
fördelning emellan kyrkoherdar och komministrar af de pastorala goro- 
mälen.
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Grefve af Ugglas: Dä det är af vigt, att de nu föredragna Be- 
tänkandena sä skyndsamt som möjligt afgöras, för jag hemställa, huru
vida icke Kammaren vide Besluta, att de. för att andra gången hord 
läggas, mätte sättas främst pa föredragningslistan till nästa plenum,

Detta förslag bifölls.

Kammaren åtskiljdes kl. 11 e. in.

In iidem
O. Brakel.

Fredagen den 8 Maj I86S..

Kammaren sammanträdde kl. 11 förmiddagen.

Justerades tre protokolls-utdrag för den 7 dennes och protokollet 
för den ‘27 sisflidne April eftermiddagen.

Upplä stes och godkändes Riksdagens Kanslis förslag N:o 11 till § 
i Riksdagsbeslutet angående tnllhevillningen.
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Herr Lilliehöök: Af Kammarens ledamot Herr Berg har jag 
lätt i uppdrag att anhålla om förlängning af den honom till den 11 
dennes beviljade ledighet från riksdagsgöromålen intill riksdagens slut.

Kammaren lemnade härtill sitt bifall.

Föredrogos, men begärdes af flere ledamöter ånyo på bordet Banko- 
Utskottets nedannämnda, den 7 dennes bordlagda Utlåtanden och Memo
rial, nemligen:

N:o 20, i anledning af Herr C. A. Mannerskantz' motion rörande 
omorganisation af landets penningeväsende;

N:o 21, med förslag till Instruktion för nästkommande Riksdags 
Banko-Utskott;

N:o 22, med förslag till Instruktion för Riksdagens Revisorer af 
Riksbanken; samt

N:o 23, med förslag till Instruktion för Riksdagens Revisorer vid 
Diskontkontoret i Stockholm samt Lånekontoren i orterna.

Föredrogos, men begärdes af nere ledamöter ånyo på bordet Lag- 
Utskottets nedannämnda, den 7 dennes bordlagda Memorial och Ut
låtanden, nemligen:

N:o 43, i anledning af dels Kamrarnes skiljaktiga beslut rörande 
en punkt i Utskottets Utlåtande N:o 31, angående föreslagna än
dringar i gällande kommunalförfattningar, dels återremiss af eu annan 
punkt i samma Utlåtande;

N:o 44, med förslag till saminanjemkning af Kamrarnes skiljakti
ga beslut vid behandling af Utskottets Utlåtande N:o 33, rörande ränta 
på ränta;

N:o 45, i anledning af väckt motion om förliknings-komitéers in
rättande i hvarje kommun;

N:o 46, i anledning af väckt motion om förändring af 3 mom. 9 g 
i Kong!. Förordningen, angående grunderna och vilkoren för hemmans
klyfning och jordafsöndring den 6 Augusti 1864;

N:o 47, i anledning af väckta motioner om upphäfvande af 2 kap. 
5 och 6 §§ Giftermäls-balken; samt

N:o 48, i anledning af väckt motion om vissa åtgärders vidta
gande till åstadkommande af kontroll å verkställigheten af utslag, hvar
igenom urbota bestraffning ädömts icke häktade personer.
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Föredrogs, men begärdes af flere ledamöter änyo på bordet Första 
Kammarens Tillfälliga Utskotts den 7 dennes bordlagda Utlåtande 
N-o 19, i anledning af Andra Kammarens protokolls-utdrag angående 
föredragningen af dess Tillfälliga Utskotts Utlåtande N:o 2, angående 
fördelning emellan kyrkoherdar ' och komministrar af de pastorala gö- 
romålen.

Föredrogs ånyo Stats-Utskottets den 6 och 7 dennes bordlagda 
Memorial Nio 101, med förslag till sammanjemkning i anledning af 
Kamrarnes skiljaktiga beslut i fråga om indragning till Statsverket åt 
samtliga åt civile einbets- och tjensteman upplåtna boställen.

Herr Faxe: Det är ett besynnerligt skal Utskottet lör sitt för
slag anfört, att Andra Kammarens bifall icke torde vara att förvänta 
till Första Kammarens beslut, och derföre liar Utskottet föreslagit eu 
sådan jemkning, att Första Kammaren skulle ingå på detsamma,. som 
den redan eu gång afslagit. Utskottets här framställda förslag inne
håller nemligen alldeles detsamma, som dess förra hemställan, endast 
måhända något bättre skrifvet, i det att ordet »huruvida» blifvit nytt
jad! i stället för ordet »att». .lag hemställer derföre, att Kammaren 
vilie, med afslag å Utskottets förslag, vidblifva sitt förut i ämnet fat
tade beslut.

Grefve Mörner. Carl Göran: Mig synes skilnaden mellan detta
och Utskottets lörra förslag icke vara så ringa. Ordet »att» är utbytt 
mot »huruvida», som innefattar både om och huru. Da jag anser för
slaget till sammanjemkning vara lyckligt funnet, anhåller jag om bifall 
till detsamma.

Grefve Sparre, Eric: Om ordet »huruvida.» vore detsamma, som
om och hvilka, som Första Kammaren i sitt beslut använda behöfdes 
icke någon ändring af detta. Men det är klart, att Utskottet velat än
dra icke blott orden utan äfven meningen i Kammarens beslut.

Utskottets nu framställda förslag är också alldeles lika med dess 
förra, ty ordet »huruvida» är icke annat än en höfligare framställning,
som innehåller detsamma som om man nyttjar ordet »attDen enda
förändring Utskottet vidtagit är, att ordet ■■samtliga» blifvit uteslutet, 
och derigenom ändras icke heller meningen på minsta sätt. Da Kam
maren efter eu läng diskussion stadna! vid den åsigt, att man bolde
taga hänsyn till förhållandena på olika ställen, och att det för en mängd 
einbets- och tjenstemän, hvaribland i synnerhet länsmän, vore svårt att 
få bostäder, hemställer jag, att Kammaren nu icke måtte återtaga detta 
beslut, genom att välja ett ord, som uttrycker samma mening, som förut 
blifvit af Utskottet framställd och af Kammaren underkänd, .lag hem
ställer derföre, att Kammaren ville vidblifva sitt förra beslut och afslå 
Utskottets nu framställda förslag.

Grefve Mörner: Det är klart, att, om man vill gorå ensamman-
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jemkning af olika meningar, detta icke sker derigenom, afl man före- 
slår endast den ena sidan att gifva efter, utan att man hemställer att 
hvardera parten inä något låta jemka sill åsigt, och så har äfven Ut
skottet gått tillväga. Orden »att» och »huruvida'' innehålla ingalunda 
samma .'mening. .Säger man om en person, att någon vederbörande 
skall tillse, att han hlir hängd, kan väl detta icke vara detsamma, som 
om man heder denne vederbörande tillse, huruvida den ifrågavarande 
personen må varda hängd. Utskottet har icke kunnat bibehålla båda 
de ord, som denna Kammare hade i sitt beslut intagit, om någon ef
tergift skulle ske för Andra Kammarens mening, ecb derför har Utskot
tet” valt ett uttryck, som icke är sä bestämdt, som det Andra Kamma
ren begagnat, men icke tillit sa obestämdt, som det Första Kammaren 
velat använda. Jag anser detta Utskottets sätt att ga till väga vara 
rigfigf, och fortsätter min anhållan om bifall till dess förslag.

Grefve af Ugglas: Jag är hufvudsakligast förekommen af den
siste värde talaren,"då jag endast velat fästa uppmärksamheten derpå, 
att eu sammanjcmkning icke kan ske på annat sätt, än att man ger 
med sig något på båda sidor. Jag tror, att, om Andra Kammaren in
går på detta förslag, har denna Kammare ännu mera skäl dertill, då 
det onekligen står vida närmare Första Kammarens, än Andra Kam
marens förut lättade beslut; tv jag kan icke dela en föregående tala
res åsigt, att orden »att» och »huruvida» skulle innehålla samma c- » 
ning, (fä tvärtom det sednare (som här är an vänd!) innebär eu tveka. 
och osäkerhet om den ifrågasatta åtgärden borde vidtagas. Jag före 
nar mig derföre i anhållan om bifall till Utskottets lörslag.

ilerr Norden felt, Enär Wilhelm: Det är eu ovanlig händelse,
att man i eu församling, sådan som denna, kommer in på frågan om 
ords betydelse, livilket snarare tyckes tillhöra grammatikan, än öf- 
verläggningar om Statens val och ve. Men dä vi nu börjat tala 
derom, ber jag att äfven fä såga min mening. Det synes mig vara stor 
skilnad emellan betydelsen af orden ratt» och »huruvida», v Att» inne
bär, att man beslutar eller önskar, att boställena må indragas. Men då 
uttrycket är förändradt till »huruvida», innefattar detta eu tvekan om 
åtgärdens lämplighet och det öfverlemna^ till Kong!. Maj:ts pröfning, 
om det bör ske. Jag är lika litet som någon böjd att frångå ett eu 
gång fattad t beslut, men dä jag föreställer mig att följden i detta fall 
biir^densamma, livilket. uttryck man än använder, och att Kong!. Maj:t 
lika val i ena som i andra fallet fager saken i öfvervägande, kan jag 
cj hafva något emot att antaga det sammanjemkningsförslag, som Ut
skottet här framställt, och anhåller derföre om bifall till detsamma.

Herr H ammar: Då diskussionen om detta ämne förra gängen fö
revar. hörde man icke att Kammaren hade något emot sjelfva saken, 
eller att eu skrifvelse skulle aflätas, med anhållan att Kongl. Maj:t ville 
tai>a i öfvervägande ifrågavarande boställens indragning, utom det, att 
Kammaren dä yttrade betänklighet vid, att tjensteman funnos, h vilkas 
boställen icke kunde och icke borde indragas. Utskottets först afgilita 
förslag omfattade samtliga åt civile embets- och tjensteman upplåtna bo
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ställen. Detta bifölls af Andra Kammaren, hvaremot Första Kammaren 
beslutade, att orden ratt samtliga'- skulle utbytas mot 'Torn och hvitkål. 
Da dessa olika beslut .skulle sammanjemkas (ty något yrkande att hela 
saken skulle förfalla, var icke i någondera Kammaren framstäldt), kunde 
man icke välja något lämpligare ord än »huruvida». Det kan icke ne
kas, att detta förslag ligger närmare Första Kammarens, än Andra Kam
marens beslut. Om man dock ville tillägga ordet »huruvida» eu bety
delse, som det måhända icke alltid anses hafva, och betrakta det likty
digt med "huru vidsträckt#, dä vore det helt och hållet öfverensstäm
mande med Första Kammarens förra beslut, och vore här ju i sä fall 
ingenting vidare att tvista om. På grund häraf anhåller jag om bifall 
till Utskottets förslag.

Grefve Sparre, Eric: Det är sanct, som den siste värde talaren
yttrat, att, om man kunde tillägga ordet ■■huruvida- eu betydelse, som 
det icke har, eller -huru vidsträckta, vore förslaget öfverensstämmande 
nied Första Kammarens fattade beslut. Men ifrågavarande ord har icke 
denna betydelse, utan är alldeles liktydigt med ordet -att". Om beslu
tet varit, att boställena skulle indraga?., både det varit skilnad mellan 
dessa ord: men ordet 55tillse», som här blifvit nyttjat, innefattar begrep
pet om en pröfning, och gör att orden satt» och -huruvida» i detta fall 
blifva af samma betydelse. Om vi till Kong!. Maj:t kunde medsända 
ett lexikon, som upplyste, att vi med ordet »huruvida» menat »huru vid
sträckt» eller »om och hvilka», skulle jag ej hafva något emot detta ut
tryck; men nu anser jag att vi hora välja ett ord. som. utan särskild 
Förklaring, uttrycker vår mening. Frågan är således, om Kammaren 
skall frånträda sitt förra beslut eller icke. Hyser man tvekan om lämp
ligheten af att alla boställen indragas, bör man uttrycka detta och icke 
använda ett ord. som man. för att rätt förstå meningen, måste ge eu 
annan betydelse än dess verkliga och vanliga. Då Utskottet skolat göra 
eu sainmanjemkning, borde det icke hafva skett sä, att den ena Kam
marens mening blifvit framhållen på bekostnad och med undanrödjande 
åt hvad den andra Kammaren beslutat. Jag fortsätter min anhållan 
om afslag ä Utskottets förslag.

Sedan öfverläggningen härefter förklarats slutad samt Herr Grofven 
och Talmannen yttrat, att under densamma hade yrkats, dels att Kam
maren, med frånträdande af sitt förut i frågan fattade beslut, skulle bi
falla Stats-Utskottcts förevarande hemställan, dels ock att det förra be
slutet mätte vidhållas och Utskottets hemställan afsläs; framställde Herr 
Grofven och Talmannen proposition på förstbcrörda vikande och. dä 
dervid svarades mänga ja jemte några nej. förklarade sig hafva funnit 
ja öfvervägande.

Föredrogs ånyo och företogs punktvis till afgörande Ståts-Utskot
tets den 6 och 7 dennes bordlagda Utlåtande N:o 102, i anledning af 
Kong!, Maj:ts nådiga Proposition angående dispositionen för framtiden 
»it den Kronan tillhöriga f. d. Eidderstolpeska egendomen vid Skeppsbron,
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Utskottets första hemställan.

Friherre åt' Urglas: Det synes som om »Jet vore förena»!!, med
mycken svårighet att komma på det klara med denna i sig sjell obe
tydliga fråga.

Riksdag efter riksdag kastas flen fram och åter mellan Regeringen 
och Representationen, och sä snart Kong!. Maj:t med ledning åt Riks
dagens uttalade önskan framställt ett förslag, afslår man detta och be
gär, att saken måtte på ett annat sätt behandlas. Denna Iråga bör 
snart blifva löst, fy den egendom, hvarom den handlar, är åt sådan be
skaffenhet, att, om man icke snart vidtager någon åtgärd, blir den tör- 
enad med stora kostnader och utgifter. . „

Jag ber att få i Kammarens minne återkalla den föregående be
handlingen i denna fråga. Sedan 1862 års Riksdag beslutat, att egen
domen skulle få försäljas för 120,000 R:dr, anmäldes detta för Kong!. 
Maj:t. Behofvet af nya lokaler för åtskilliga embetsverk hade emeller
tid gjort sig gällande, och då det anmäldes, att huset vore utrymdt och 
kunde försäljas, fattade Kong!. Maj:t det beslut, att Öfverintendents-embetet 
skulle inkomma med förslag och kostnadsberäkning öfver de arbeten, 
som erfordrades för egendomens försättande i sådant skick, att densamma 
kunde för något Statens ändamål framgent användas. Sedan Rikets 
Ständer erhållit del af detta förslag, ingingo de år 1866 med anhållan, 
att Kong!. Maj:t ville till näst derpå följande riksdag framlägga nytt 
förslag om egendomens framtida användande eller försäljning. Detta 
skedde äfven, och Kong!. Maj:t föreslog, att i egendomen skulle upp
låtas lokal för Telegrafverket. Men derpå förklarade Riksdagen, att eu 
ytterligare utredning vore af nöden, angående de kostnader, som kunde 
vara förenade med egendomens försättande i ändamålsenligt skick, samt 
huruvida icke såväl Telegraf- som Postverket lämpligen kunde i eu ge
mensam lokal inrymmas, hvarföre Riksdagen begärde att Kong!. Maj:t 
skulle aflåta ny Proposition i ämnet. Med anledning häråt infordra»!».: 
Kongl. Maj:t förnyadt utlåtande af Öfverintendents-embetet samt anbe
fallde derjemte Telegrafstyrelsen och General-poststyrelsen att yttra sig, 
hvilket de äfven gjorde, under förklaring att, ehuru intet hinder iöre- 
kointnc mot de båda ämbetsverkens inrymmande i eu gemensam bygg
nad, dessa likväl icke hade någon gemenskap med hvarandra^ så afl 
någon fördel derigenom vunnes. Kongl. Maj:t tog derefter i öfvervä
gande, om egendomen kunde med fördel användas eller borde försäljas, 
och Kong!. Maj:t stadnade vid den åsigt, att det vore bäst att »len för 
Kronans räkning bibehölles, och att deri inrymdes Telegrafverket och 
tvänne andra embetsverk, som saknade lämpliga lokaler, nemligen Krigs- 
hofrätten och Skogsstyrelsen. Öfverintendents-embetet uppgå! i nyU ut
låtande, att, sedan första undersökningen hölls, hvarpå det dä algifna 
kostnadsförslaget grundades, hade egendomen allt mera försämrats, sa 
att en fullständig reparation måste antagas uppgå till öfver 85,000 R:dr, 
och detta afsåg då bibehållande af den närvarande inredningen.

Eu fullständig reparation med inredning åt nya eldrum skulle med
föra en kostnad af 98,000 R:dr. Enligt den 11 sistlidne Februari ingif- 
vet memorial, deri Öfverintendents-embetet framhållit egendomens behöf
lighet, är kostnaden för dess fullständiga ombyggnad upptagen till 107,500
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Knif, och således obetydligt mer, än hvad en reparation af huset- skull» 
kosta. Kong!. Maj:t välde derlöre detta sednare alternativ, men dä 
byggnaden var afsedd hufvudsakligen lör Telegrafverket, ville Kong]. 
Maj:t al Handels- och Sjöfartsfonden, hvilken förut hufvudsakligen bidra- 
git- till Telegrafverkets anläggning, anvisa för egendomens ombyggande 
sä stort belopp, som kunde anses motsvara den för detta verk ”utsedda 
andel i byggnaden, eller 82,o00 R:dr, utan att densamma likväl skulle 
komma att betraktas annorlunda än all annan Statens egendom. Efter 
den utredning Iraga.n sålunda fatt. och dä kostnaden för eu liv bygg- 
nads upphörande skulle taga i anspråk sä ringa medel af det allmänna. 
»näste jag erkänna, att jag väntat ett annat tillstyrkande af Utskottet 
än att frågan äter skulle visas tillbaka till Kong!. Maj:t. Man kan väl 
icke begära, att Regeringen skall sä är frän är utreda förhållandet och 
ständigt få samma svar med begäran om eu ny framställning. Denna 
Inäga är obetydlig, men jag skulle dock önska, att den slutligen en gårig 
blefve löst. Utskottet har nu lör sitt afstyrkande af Kong]. Majds framställ
ning framhållit tvänne^ skal, det erm att det borde vara utreda om icke uti 
den byggnad, som är åt Postverket upplåten, utrymme för Telegrafver
ket eller för den möjligen blifvande gemensamma styrelsen kunde be
redas^ och det andra, om det kunde vara lämpligt att inreda eu del 
afifrågavarande egendom för Krigshofrättcns inrymmande derstädes, då 
fråga uppstått om indragning af denna domstol, hvars bibehållande 
möjligen icke torde ega framtiden för sig. Någon fördel åt att inrym
ma. Post- och Telegrafverken i samma byggnad, tror jag ej kan finnas, 
åtminstone icke sä stor, att. man derför bör underkasta sig eu betydlig 
kostnad, och utan eu sådan kunde hvarken i det nuvarande posthuset 
eller den ifrågavarande egendomen tillräckligt rum för båda dessa verk 
beredas. Hvad Krigshofrätten beträffar, kan det vät bända, att frågan 
om dess tillvaro i eu framtid blir så löst, som Utskottets majoritet an
sett, men det. har ännu icke skett, och det torde då vara för tidigt att 
ännu tala derom. Äfven om alla Utskottets suppositioner inträffade, 
vore detta hus behöflig!: för embetsverk, som nu hyra lokaler. Kom- 
tnerse-kollegium, om hvars indragning visserligen är fråga, betalar eu 
dryg byra. Topografiska korpsen har eu lokal, för hvilken hyran uppgår 
till 2,600 Rall- om året. Ofverståthällareembetets kansli betalar äfven 
ett ganska högt belopp i hyra. Jag ber nu att fä något fästa mig vid 
den ekonomiska sidan af saken. Telegrafverket betalar i hyra 5,475 
R:dr, och hyresbeloppen för Krigshofrättens och Skogsstyrelsens loka
ler uppgå till 1.800 Ruin, således tillsammans 7,275 R:dr. Kostnaden 
för husets ombyggnad än beräknad till 107,000 R:dr, hvaraf dock en
dast. 25,000 R:dr skulle anslås af statsmedel. Man kan visserligen saga. 
att dertill äfven borde läggas värdet för egendomen, sådan den nu är. 
och att man då på dessa belopp erhåller en ganska lag ränta. Det är 
.-annt: men jag hemställer, om det är tänkbart, att man för detta hus, 
i dess nuvarande skick, skulle kunna beräkna att erhålla eu summa 
af 120,000 Ralr, hvartill dess värde blifvit upptaget. Jag betvifla»• det. 
Hela tomten innehåller endast 8,538 qvadratrot, och byggnadens be
skaffenhet är sådan, att. den, som köper densamma, måste på dess re
paration nedlägga 80 ä 90,000 R:dr. Det. synes mig derföre vara med god
hushållning förenligt att bifalla Kong!. Majds förslag, och jag föreställer
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mig, att. om. dä Kong!. Maj:t begär! endast 25,000 K:dr af statsmedel, 
detta afsläs. man icke torde med säkerhet kunna beräkna alt i en fram
lid för sådant pris ernå detta mål. Kong!. Majds Proposition torde 
derföre vara förtjent af Representationens bifall, hvadan jag far an
hålla alt Första Kammaren ville med alslag ä Utskottets hemställan bi
falla, Kong). Maj:ts i ämnet gjorda framställning och således för ifråga
varande ändamål bevilja eu summa af 25,000 Rall-, oeh derutaf 12,000 
R:dr afl under år 1869 utbetalas.

Herr Montgomery-Cederhjclm: Jag kan så mycket mindre
motsäga den sista ärade talaren, som jag instämmer i allt hvad lian 
yttrat, oeh äfven skulle vilja rösta för bifall till Kong]. Majds Propo
sition. Men i detta, som i mycket annat, heter det. att »det ena man 
vill och det andra man kan»; och man får vara nöjd. om hvad man 
kan icke utesluter möjligheten alt i eu framtid vinna hvad man vill. 
Detta var skälet, hvarför jag i Utskottet deltagit i beslutet om det för
slag, som bär blifvit fram lagd t; ty i valet emellan Kong!. Majds Pro
position och tomtens försäljning voro äsigterna inom Utskottet bestäm
da för det sednare alternativet, och jag tror att sä äfven är förhållan
det inom Riksdagens majoritet. Jag var emot försäljningen, derför all 
jag ansåg det fördelaktigt att bibehålla egendomen, som troligen i när
varande stund skulle blifva lågt betalt, och för att vinna denna min ön
skan fanns icke någon annan utväg än alt biträda Utskottets förslag, 
hvilket egentligen endast var ett undansk jutande af frågan, hvartill man 
möjligen kunde påräkna Riksdagens bifall. Genom ett sådant uppskof 
sker icke någon skada, om icke under tiden linset ramlar, hvilket ej är 
omöjligt. Man bär dä saken öppen oeh kan hoppas att eu gång. dä 
tiderna blifva bättre, vinna det mål. som med Kong!. Majds förslag al- 
ses. I sådant syfte anhåller jag om bifall till Utskottets'förslag.

Friherre Beck-Friis: Jag har begärt ordet endast för all till
kännagifva. att. fastän jag icke är antecknad såsom reservant mot Ut
skottets beslut, jag dock icke kali instämma i det afgifna förslaget. Jag 
anser det icke värdigt, att på detta sätt oupphörligt återkasta eu sådan 
fråga på Kong). Maj:t. Hyser man den föreställning, som af Herr 
Montgoniery-Cederhjelm blifvit uttalad, hade det varit bättre, om man 
ingått med anhållan om egendomens försäljning, hvarigenom det hade 
visat sig, att det åsätta värdet blifvit för högt tilltaget. För min del 
lår jag yrka bifall till Kongl. Majds Proposition och afslag ä Utskottets 
förslag.

Grelve Mörner, Gall Göran: Jag ber att lä instämma med
dem, som anhållit om afslag ä Utskottets framställning och att Kongl. 
Majds nådiga Proposition mätte bifallas. Mig synes någon utsigt icke 
finnas, att i afseende på ifrågavarande hus för Statens räkning göra eu 
bättre affär, än genom ett sådant beslut. Kongl. Majd vill ur den till 
dess disposition ställda Handels- och Sjöfartsfonden taga 80,000 Rall- för 
att sätta eu Statens egendom i godt skick, emot det att af andra stats
medel endast tillskjutas 25,000 Rall'. Detta är uppenbarligen sä fördel
aktigt för Staten, att jag vägar hoppas, att denna omständighet, skall in
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verka på Andra Kammarens beslut: tv om man älven framdeles skulle 
vilja försälja egendomen, är ju värdet sfi mycket större än lör närva
rande. Att lata huset fortfarande stä som eu ruin, utan att gifva nå
gon afkastning, under det Staten betalar dryg hyra lör lokaler åt liera 
embetsverk, är val den sämsta hushållningen. Genom att anslå dessa 
25,000 Kull-, hvaraf 12,000 Rall* skulle utgå under nästa är, kunde Sta
ten slippa att utbetala hyror. som kanske för ett enda är uppgå nära nog 
till ifrågavarande belpp. Det uppgafs häromdagen, att eu afdelning al 
Topografiska korpsen betalar eu tredjedel af denna summa i hyra lör 
sin lokal, och Telegrafverket har. utom sina säkert ganska dyra. ruin i 
Bergstrakt» huset, magasiner på andra ställen. Indika äfven kosta 
penningar att förhyra och öfver hvilka tillsynen älven medför hvarjehanda 
särskilda utgifter. Dä nu Kong!. Maj:t förklarar, att denna egendom 
icke skulle betraktas på annat sätt än all annan Statens egendom, sy
nes mig, att man ur ren ekonomisk synpunkt borde bilalla Kongl. Majds 
framställning. Det framkastade förslaget att ombygga Postverkets lo
kal, för att deri inrymma både Postverket och Telegrafverket, visar, att Ut
skottet icke haft någon omfattande blick för saken, dä Utskottet kun
nat, framkomma med något sådant. Det kali möjligen anses lämpligt, 
att dessa verk sammanslås, men skall man göra eu sådan förändring, 
bor man se till att den sker på ett ändamålsenligt sätt. Eu ny lokal 
för (lossa embetsverk borde förläggas i närheten af jernvägens liufvud- 
station. hvarmed de stä i ständig beröring, ty detta kunde medföra eu 
lättnad i expeditionen och vara till fördel för allmänheten. Vill man 
göra eu förändring, vore detta eu framtidstanke. Postverkets lins vore 
ej derför förloradt. Denna byggnad är solid och bär godt läge, i när
heten af Arméförvaltilingen med sill redan för tränga lokal, Kanske 
kunde Topografiska korpsen bättre inrymmas der, än olvanpä Kammar
rätten, derifrån man vill förflytta Fångvårdsstyrelsen. Att alslå Kongl. 
Maj:ts framställning och insinuera, att man skulle ombygga Postverkets 
hus, vore ett stort misstag. Eu sådan lokal kan väl 'vara behöflig lör 
embetsverk, som måste vara i närheten af slottet, och vill man afyttra 
den. bör man se till att i utbyte erhålla eu tomt vid jernvägsstationen.

Jag tillstyrker utslag ä Utskottets hemställan och bifall till Kongl. 
Maj:ts Proposition.

Sedan öfverläggningen förklarats slutad samt Herr Grofven och 
Talmannen upptagit de derunder gjorda yrkanden ä dels bifall till Ut
skottets förevarande hemställan och dels utslag derå samt antagande al 
Kongl. Maj:ts i ämnet »flatna nådiga Proposition, framställdes först 
proposition på bifall till Utskottets hemställan, hvarvid svarades nej. 
samt sedermera proposition på utslag derå och bifall till den Kong!. 
Propositionen, som med ja besvarades.

Utskottets sednare hemställan.

Friherre af Ugglas: Efter Kammarens vid förra punkten fattade
beslut torde konsekvensen fordra, att denna punkt får förfalla, hvarom 
jag alltså anhåller.

186
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Efter härmed slutad öfverläggning och uppå gjord proposition för
klarades Utskottets ifrågavarande hemställan hafva förfallit till följd af 
Kammarens nyss fattade beslut.

Föredrogs ånyo och företogs punktvis till afgörande Lag-Utskottets 
den 2 och 4 dennes bordlagda Utlåtande N:o 39, i anledning af väckt 
motion om ändring af § 47 i Kongl. Förordningen om landsting den 
21 Mars 1862.

Utskottets förslag till förändrad lydelse af 47:de §:n i Förordningen om 
landsting.

Grefve Mörner. Carl Göran: Med åberopande af Herr Balter
Sven Erssons reservation, får jag yrka afslag ä Utskottets i förevarande 
Utlåtande framställda förslag.

Friherre Sprengtporten: Utskottet har på grund af derom väckt
motion föreslagit, »att utgifter, som af landstinget hlifvit till uttaxering 
beslutade, skola för jordbruksfastighet, ehvad den är i mantal satt eller 
ej, utgå med dubbelt belopp emot för annan fastighet, frälseränta och 
hvarje annat beskattningsföremål», och har som skäl för detta sitt till
styrkande af motionen anfört, att jordbruksfastighet, skulle vara lägre 
beskattad än andra beskattningsföremål. Denna fråga beror på, efter 
hvilken grund jordbruksfastighet är taxerad. Enligt grunderna till vår 
nuvarande Bevillnings-förordning har man beräknat endast 3 procents 
inkomst af jordbruksfastighet, och under sådana förhållanden utfaller be- 
villningen för jordbruksfastighet och kapital lika. ty om jag har eu 
jordbruksfastighet af 1,000 R:drs värde, ger den i afkastning efter 3 pro
cent 30 Rall' och jag skattar 30 öre. och för 30 R:drs inkomst skattas 
äfven 30 öre. Anser man denna beräkning af 3 procents afkastning 
vara för lag, bör det ändras i Bevillnings-förordningen. men icke i För
fattningen om landsting. Fn annan omständighet är den. att all be- 
bevillning af inkomst utgår af nettobehållningen, men bevillningen af 
jordbruksfastighet medger icke afdrag af intecknade skulder. Jag kan 
således icke gilla detta skal.

Man har vidare sagt, att anslagen frän landstingen skulle komma 
jordbrukaren mer än andra samhällsklasser till godo, och som bevis 
härpå har man åberopat några sifferuppgifter. Jag kan dock af dessa 
icke finna, att mer än i af det sammanlagda beloppet af de genom 
landstingen anordnade medlen kommit jordbruket uteslutande till godo, 
ty utgifterna för undervisningen och kommunikationerna medföra samma 
nytta för alla, och anslagen till de sednare äro icke till sådana, som 
jordbrukaren är skyldig att underhålla, utan till förbättringar, som med
föra gagn för alla. Jag kan dessutom icke gilla den separatist)), som 
uttalar sig i Lag-Utskottets Betänkande, och tror ej, att man kan sä 
noga räkna ut, huru mycket i förhållande till skattebidraget ett an
slag gagnar den ene eller andre. Slutligen har man åberopat, att inom 
pluralitet^) af landsting har man. dä denna fråga förevar, antagit prin
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cipen om dubbel beskattning för jordbruksfastighet, och sä må det va
ra; men månne man icke härvid har skål erinra sig det bekanta ord 
språket: »dormitat intcrdum bonus Homerus» •— man har icke så noga ta
git reda pa frågan, utan ansett att samma förhällande, som eget' rum 
vid konmiunalafgiftcns uttaxering, borde tillämpas på landtingsskatten. 
hvilket icke har något skal för sig.

.Tåg kan således icke instämma i det förslag, som Lag-Utskottet 
bär framställt och tror. att. om menigheterna ännu eu gång blefve hörda 
i denna fråga, skulle beslutet utfalla på annat sätt. Men det är ännu 
en annan omständighet, som förhindrar mig att biträda Utskottets för
slag, och det är. att. på. samma gång som Utskottet föreslagit eu ny redak
tion af 47 § Landstingslörordningen, har Utskottet i denna redaktion upp
repat bestämmelser, som efter min tanke äro alldeles origtiga och ingalunda 
borde finnas der. Jag rigtar min anmärkning först mot stadgandet, »att 
i öfrigt må landstinget, med afseende på ett ifrågastäldt företags beskaf
fenhet-, särskilt bestämma grunden för uttaxering af <lc medel, som för 
dess utförande erfordras». Ett landsting bör icke hafva rättighet att 
beskatta ett län efter andra grunder än dem. som Representationen an
tagit, och eu sådan latitud, som denna § i detta hänseende lemnar, hvil
ken skulle kunna sträcka sig till införande af orimliga kapitalionsafgif- 
ter och möjligen graduerade inkomsttaxor, kan leda till stora orättvisor 
och verka till förtryck. Den andre anmärkningen gäller följande stad
gande: »framställe* inom landsting påstående, att företag, hvarom för
slag biifvit väckt, är af den beskaffenhet, att endast stad eller endast 
landsbygd af företaget kali hafva hulvudsaklig nytta, och att förty i 
förra fallet landsbygden och i det sednare städerna, vare sig samfäld t 
eller eu eller liera bland dem, må från bidrag till det företaget befrias, 
eller med sådant bidrag i jemförelsevis mindre män betungas; dä skal! 
jemväl öfver sådan framställning beslutas, innan hufvudfrågan till afgö
rande företages». Häri ligger ett frö till splittring och magimissbruk. 
Detta är ett tillräckligt skal. hvarför jag icke kan tillstyrka, att Riks
dagen, genom att till Kong!. Maj:t ånyo framlägga denna paragraf, på 
sätt som skott, gifver åt de fel den ursprungligen innehållit, eu ytter
ligare bekräftelse, utan jag får derför yrka afslag på Utskottets förslag.

Herr Heijkenskjöld: Med åberopande af yttrandet från 1865 
års riksdag, hvilket i reservationen upptagits, får jag yrka afslag å 
Utskottets förslag.

Herr von Geijer: Den föreliggande frågan har fatt af Lag-Ut
skottet eu så. fullständig utredning, att de ledamöter af Kammaren, hvilka 
detta oaktadt icke instämma i det slut, hvartill Lag-Utskottet kommit, 
icke lära genom någon diskussion i ämnet förmås att ändra mening. 
Jag ber emellertid att fä saga några ord, dervid jag till en början in
stämmer fullkomligt med den siste värde talaren derutinnan, att den 
uti min motion påvisade orättvisa, fördelningen af landstingsskatten 
emellan jordbruksfastighet ä ena och öfriga beskattningsföreinål å andra 
sidan, lämpligast bort afhjelpas genom förtydligande eller förändring 
af Bevillnings-förordningen i stället för genom omredaktion af 47 § i 
Landstingsförfattningen, på sätt i den af Lag-Utskottet tillstyrkta mo-



fionen bli tv i t föreslaget. Men sammaledes hade man oek bort gå till 
Bevillnings-förordningen för undanrödjande af den orättvisa i fördel
ning af kommunalskatten till primiirkommunen å länder, som utgjorde 
föremål för Rikets Ständers öfverläggningar och beslut under 1862—63 års 
riksdag. Såsom bekant förfor man då på det sättet, att Bevillnings- 
lörordningen lemnades orubbad, men 58 S i Författningen rörande 
kommunalstyrelse "å landet förändrades till sin nuvarande lydelse. På 
enahanda sätt lära vi komma att gå till väga vid hvarje förändring af 
kommunalskattens fördelning, ehuru orimligheten häraf är uppenbar för 
enhvar, som besinnar att Bevillnings-förordningen och Koinmunai-för- 
fa tf ningen frän början blifvit ställda till hvarandra i ett sådant sam
manhang, att bevillningen till Staten enligt 2:dra artikeln skulle utgöra 
eu stabel grund för kommunalskatternas fördelning, de särskilda be- 
s k a 1 fn ings förent ålen emellan.

Det; torde tillåtas mig fa återkalla i minnet anledningen till att 58 
i; i Kong!. Författningen om kommunalstyrelse på landet blef år 1868 
lörändrad till sin nuvarande lydelse. Anledningen var, på sätt af Ut
skottets dä afgifna Betänkande upplyses, att handtverkare, löntagare, 
m. il. blifvit sä öfver höfvan betungade med kommunalskatter, att der
med icke rimligtvis kunde fortfara. Särskild! upplystes genom Betän
kandet, att »eu löntagare med något öfver 2,000 R:drs inkomst, och 
hvilken icke kunde för sin person komma att orsaka kommunen nagla 
utgifter, betalte till kommunen lika stor fattigskatt, som ogalen af ett 
derinom beläget hemman, hvarå bodde 144 personel -. Det väckte mån
gens förundran, att Utskottet, liksom ock Rikets Ständer, gåfvo kommu
nallagen skulden till det olyckliga förhållandet, att handtverkare, lönta
gare. in. fl. blifvit jemförelsevis med jordegarne sä härd t betungade 
med kommunalskatter. Ty naturligtvis var roten till det onda att söka 
i Bevillnings-förordningen, eller sättet att den tillämpa. Enligt 58:de grus 
ursprungliga lydelse, ställde sig nemligen saken på det sättet, att, om 
exempelvis tvänne personer A. och B. bodde i samma kommun, och A. 
innehade all derinom belägen jordbruksfastighet och B. vore löntagare, 
sä förhöll sig A:s kommunalskatt till B:.s kommunalskatt som A:s be
villning till B:s bevillning. Således om bevillningen för A. och B. var 
rättvist satt, blefve ilo ock i kommunen rättvist beskattade. Och tvärt
om: hade det visat sig. på sätt i Utskottsbetänkande!: framhölls, att B. 
jemförelsevis med A. var för hardt beskattad i kommunen, så skulle 
förhållandet nödvändigtvis vara enahanda för hvad deras skatt till Sta
ten angick. Huru hade nu Bevillnings-förordningen tänkt sig att A. 
och B. skulle erlägga bevillning? Jo. sä att A:s bevillning skulle för
hålla sig till B:s bevillning, likasom arsafkastningen af A:s fastighet, till 
B:s årslön. Detta inträffade äfven, om, såsom Bevillnings-förordningen 
tänkte sig saken. Ars jordbruksfastighet sattes i det taxeringsvärde, att 
3 procent deraf utgjorde fastighetens »^afkastning i behållen inkomst: 
fy dä komme A. och B. hvardera att erlägga bevillning med eu pro
cent af deras behållna årsinkomst. Kommunalskatten komme ock då 
att, för båda utgå med eu viss lika procent af behållna årsinkomsten. 
Bevillnings-förordningen är uppgjord under förutsättning att jordbruks
fastighetens behållna ärsafkomst är 3 procent af samma fastighets taxe
ringsvärde ; och sådant var ungefärligen jordegendomens försäljnings
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värde pa den tiden. Under diskussionerna på Riddarhuset, rörande för
slaget till Bevillnings-lörordningen. yttrade nästan alla talare — sär
skilt minnes jag Grefve Anckarsvärd, — den meningen, att jordegen
doms årsafkastning högst bör beräknas till 3 procent af köpesumman. 
Af detta skäl kom siffran 3 in i Bevillnings-lörordningens 2:dra g, der 
det heter, att bevillning för jordbruksfastighet erlägges med 3 öre för 
hvart hundra Riksdaler af taxeringsvärdet. Straxt efter Bevillnings- 
lörordningens utfärdande föll priset på jord ända derhän, att numera 
jordbruksfastigheter säljas sä lågt, att i allmänhet deras behållna af
kastning utgör cirka 6 procent af köpesumman; och bestämmes taxe
ringsvärdet allmänligen efter den norm, att, om exempelvis jordegendom 
»■ifver 15,000 It:dr i arrende, sättes taxeringsvärdet till 250,000 Rall'. 
Vid sådana förändrade förhållanden hade ock siffran 3 bort ändras till eu 
sexa. Om detta skett, hade det icke bohöfts, att för lindring i icke-jordbruks- 
iästighet agande skattskyldiges komnmnalutskyider ändra 58 § i Kong!. 
Förordningen rörande kommunalstyrelse å landet till dess nuvarande 
lydelse, hvarigenom vid fyrktalssättningen bevillningen för jordbruksfa
stighet, i förhållande till bevillningen för andra beskattningsföremål, in
går med dubbel pondus. Man hör ofta sägas, att i förhållande till 
hvardera* inkomst betalar jordbrukaren lika stor bevillning, som lönta
garen eller handtverkare!!, men dubbelt så stor kommunalskatt. Så är 
det dock icke, utan i förhållande till hvarderas inkomst, betalar lönta
garen eller handtverkare!! lika stor kommunalskatt som jordbrukaren, 
men dubbelt så stor bevillning.

Full rättvisa, när man betraktar den direkta beskattningen till Sta
ten och kommunen i ett sammanhang, vederfores således icke löntaga
ren och handtverkare!], äfven om landstingsskatten k o linne att utgå en
ligt Lag-Utskottets förslag, d. v. s. efter samma grund som skatten till 
primärkommunen ä landet, Att, såsom nu är fallet, dessa båda kom
munalskatter utgöras efter olika grunder synes rent af orimligt. Sedan 
numera skatterna sä till primärkommunen som till länskommunen äro 
betydligt ökade, och så vida de icke utgå efter möjligast rättvisa grund, 
kan det befaras, att många handtverkare, tjenare in. 11. på landet icke 
förmå dem utgöra och derföre måste helt och hållet befrias både från 
bevillning och derpå beroende kommunalskatt, oaktadt dessa personer 
kunde billigtvis bära eu mindre skatt. Man har nemligen val blott 
emellan att pålägga dem en högre skatt än de tåla, eller ock göra dem 
skattefria. Äfven denna omständighet talar för bifall till Lag-Utskot
tets förslag.

Herr Grefve!! och Talmannen tillkännagaf, att anslag blifvit utfär- 
dadt till sammanträdets fortsättning kl. 6 e. in.

Herr von Gegerfelt: Enligt gällande bevillningsförordning er
lägger en egare af jordbruksfastighet, taxerad till 100,000 E:dr, 30R:dr 
och eu egare af annan fastighet af samma taxeringsvärde 50 R:dr i 
bevillning. Häraf synes, att den bevillning, som utgår från jord
bruksfastighet, förhåller sig till den, som utgår af annan fastighet som 
3 till 5. Man har val sökt rättfärdiga denna skilnad dermed, att jord
bruksfastigheten i allmänhet afkasta!' 3 och annan fastighet 5 procent,
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irieii detta påstående är ett rent nonsens, ty det är afkastningen, sorii 
bestämmer en egendoms värde och icke tvärtom. Eu person, som har 
inkomst af kapital och arbete till ett belopp af 6,(JOO Rall, motsvarande 
ett kapital af 100,000 R:dr, erlägger i bevillning 60 Rall' och således 
dubbelt mot egaren af jordbruksfastighet. Om denna bevillning är i 
och för sig rättvis, har med denna fråga icke att göra, men att den 
icke är rättvis såsom grund för kommunalutskyldernas utgörande ärer- 
kändt, då redan efter den nya författningens utkommande en jemkning 
är gjord deri, och jag för min del kan icke inse, hvarföre någon olik
het skulle ega rum i grunden för skattens utgående till den större 
kommunen, länet, än till den mindre, socknen. Det är i afseende på 
dessa skatter eu stor olikhet mot bevillningen till Staten. Den sednare
ålägges till bekostande af utskylder, i Indika man är ovilkorligen skyl
dig deltaga; de förra deremot har man frivilligt åtagit sig för erhål
lande al deremot svarande kommunala förmåner. Det är eu i våra 
kommunalförlättningar erkänd grundsats, att rättigheter och skyldighe
ter böra vara ömsesidiga, och att man således bör betala i samma pro
portion. som man röstar. Vid landstingsval har nu eu innehafvare af 
jordbruksfastighet dubbel rösträtt mot andra i förhållande till bevillnin
gen. och han bör väl dä skatta i samma proportion.

På Kong). Maj.ts härom gjorda framställning hafva ock de flesta 
landsting derpå ingått. De, som icke gått in härpå, hafva kommit till 
detta beslut efter en votering med en stark minoritet. Man kan icke 
tänka sig annat än att det är rättskänslan, som gjort sig gällande, då 
ett sådant beslut varit emot de flestes intresse, tv i hvarje landsting är 
dock jordbruksintresset öfvervägande.

Man har talat om, huruvida jordbruket företrädesvis har gagn af 
landstingsskatten. Om man icke anser, att de siffror, som äro upp- 
gifna, tala tillräckligt, sä kan man dock med beräkning af mennisko- 
naturen. som gör, att hvar och en mest står på sin fördel, antaga, att 
så. är.

Jag anhåller om bifall till Utskottets förslag.

Grefve Mörn er, Julius Oscar: Det har varit eu gammal vana 
här i Jandet, att nästan allt, hvad utskylder heter, skall kastas på jord
brukaren. Under medeltiden togos jordbrukaren och dess söner i krigs
tjenst, och han betungades vidare af vexlande skattläggningar, hvartill, 
efterhand, i män af Statens behof, kommo ända in i sednare tider nya 
pålagor, under hvarjehanda benämningar, såsom skjutsfärdspenningar, 
kungshästar in. in. Samma grundsats har städse blifvit följd och för 
alla de skattebehof, som sedan uppkommit, har man ålagt honom bevillning 
än efter eu, än efter annan grund. Kom så nu den nya Bevillnings- 
förordningen, som. om jag ej missminner mig, uppgjordes är 1859 och 
hvarigenom infördes någon olikhet i bevillningsbeskattningcn; men jag 
har mig icke bekant, att denna bevillning då infördes, för att vara eu 
stabel grund för kommunalbeskattningen, ty dä fanns icke kommunal
institutionen. När nu sedermera kommunallagstiftningen blifvit införd 
och började verka och man fann, att den skulle drabba flera personer, 
,5om förut icke betalt något, sä, i stället för afl ihågkomma, att de förut



varit, fria och det sålunda vore billigt, att de nu finge betala något, 
upphafdes efter kort tid ett skrik, att de fingo betala för mycket. Hvad 
hände? Jo. jordbrukarne tego — de hafva varit vana att tiga och 
lida: — men de andre försummade icke att göra sin talan gällande, 
och på grund af detta skrik utkom eu författning, som bestämde, att 
jordbruksfastighets fyrk skulle vara dubbelt så mycket värda som andra 
och följaktligen jordbrukaren betala dubbelt så stor utlaga. Hvad som 
är gjordt är gjordt; men om det var rättvist, lemnar jag derhän. Derpå 
började landstingsinstitutionen. De utgifter, som häraf varit en följd, 
hafva hittills i Östergötland, och troligen äfven i andra län, varit 
ganska obetydliga: men det intresse, som alltid har ögonen öppna för 
alt bevaka sina fördelar, har tyckt sig finna, att de möjligen i framti
den kunna blifva farliga, och derföre söker man att nu afvända sådant.

Som sagd t är. hittills har i den ort. hvarifrån jag är, landstings
skatten icke varit stor — jag vet icke, huru det varit inom andra pro
vinser — men man fruktar för framtiden, Jag kan emellertid icke 
finna behof af någon förändring, ty lör det, första beror fyrktalet af be- 
villningen. och Bevillnings-förordningen är icke oföränderlig, utan kan 
när som helst göras om. Behöfvcr Staten större inkomster, sä att be
villningen måste ökas, kan Bevillnings-förordningen ändras, och man har 
icke någon säkerhet för. att man icke kan få erlägga vida större be
villning för fastighet, än man nu gör. Men det är icke afgjordt, att 
bevillningen för kapital kommer att ökas i samma mån, och om man dä 
stadgar, att landtbrukaren skall betala alla möjliga kommunalafgifter i 
höjd skala, så kan väl hans anpart ändock blifva alltför dryg. Någon 
förändring behöfs för det andra icke derför, att i förordningen om lands
ting är icke ovilkorligen bestämdt, att de af tinget påbjudna afgifter 
skola utgå efter bevillningen, utan der stadgas, att, om så erfordras, 
eger landstinget att mäkla och fastställa den grund, som kan vara bil
lig. Dä nu författningen så klokt föreskrifvit detta, så vet jag icke 
hvad det skulle tjena till att göra eu förändring, som utan nödtvång 
och i strid med rättvisa kunde medföra en beskattning, hvilken skulle 
ännu mer nedtynga eu samhällsklass, som redan förut är nog tryckt af 
bördor.

1 detta Betänkande bär Utskottet genom åtskilliga sifferuppgifter, 
som jag hoppas äro noggranna, sökt visa, att jordbrukaren har största 
nyttan af de genom landstingen uttaxerade utgifter. Det beror på, huru 
man räknar. 1 det lön jag tillhör hafva vi gjort anslag till ett institut 
för vanvårdade barn — onekligen ett vackert ändamål, men lika öppet 
för städernas barn, som för landsbygdens, och jag tror att de förra der 
utgöra flertalet. Hvad anslagen till kommunikationerna beträffar, sä 
tjog torde Kinda kanal, den enda kommunikationsanstalt, hvartill i 
Östergötland anslag blifvit beviJjadt. blifva af mera nytta för handeln 
och industrien än för jordbrukare. För undervisningen hafva vi sökt 
gorå temligen mycket: men det mätte väl komma hela samhället till 
godo och icke höra föranleda beskattning på en särskild samhällsklass. 
Skarpskytteväsendot lemnar jag derhän: det har icke fått något anslag, 
men af beviljade medel till förbättrad sjukvård in. m. har tvifvelsutan 
provinsen i dess helhet haft gagn.
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Då jag sålunda visat, att i Sverige jordbrukarne alltid dragit och 
ännu draga samhällets bördor i större män än någonsin varit billigt, 
och då landstings-institutionen icke ännu öfverhufvud medfört några 
större utgifter och, om sådana ifrågakomma, utväg är Öppen att dem, 
efter tingets ompröfvande, på rättvist sätt emellan länets innevånare 
fördela, sä kan jag icke finna någon anledning att bifalla nu ifrågava
rande förslag, derå jag i stället anser mig med godt samvete kunna 
yrka afslag.

Grefve Sparre, Eric: Jag skall icke med synnerlig värme strida
för denna sak eller upptaga Kammarens tid med långa tal; men söm 
ledamot af Lag-Utskottet anser jag mig böra tillkännagifva, att jag. icke 
ansett mig böra afvika från den åsigt, som inom Utskottet gjort sig 
gällande i denna fråga, af det skal, att. då landstingsskatten ingenstä
des går till större summor, och man funnit billigt i de flesta landsting, 
att denna afgift utgår efter samma grunder som för kommunalskatterna 
äro bestämda, Utskottet ansåg sig icke böra afstyrka denna förändring. 
Jag är temligen säker på, att förslaget icke vinner bifall och det lönar 
således icke mödan att tala derför, utan jag har härmed endast velat 
uttala min åsigt i frågan.

Herr S t o rck e n felt: Under åberopande af den till Utlåtandet 
afgifna reservationen får jag yrka afslag å Utskottets förslag.

Sedan öfverläggningen förklarats slutad samt Herr Grefven och 
Talmannen upptagit de derunder gjorda yrkanden å dels bifall till Ut
skottets ifrågavarande förslag och dels afslag. derå,, framställde Herr 
Grefven och Talmannen först proposition pa bifall till förslaget, hvar
vid svarades mänga nej jemte åtskilliga ja, och sedermera proposition 
på afslag derå, då svaren utföllo med många ja jemte åtskilliga nej: 
och förklarades ja nu hafva varit öfvervägande.

Utskottets förslag till förändrad redaktion af § 48 uti samma För
ordning. <

Grefve Sparre, Eric: Vid det förhållande, att Kammaren afslagit 
första punkten, torde det falla af sig sjelf att äfven denna skall afslas. 
hvarföre jag äfven får anhålla derom.

Öfverläggningen förklarades slutad och förslaget afslogs.

Föredrogs ånyo och företogs punktvis till afgörande Lag-Utskottets 
den 2 och 4 dennes bordlagda Utlåtande N:o 40, i anledning aj dels 
Kongl. Maj:ts nådiga Proposition, angående ändring i gällande stad
gande» rörande vinterväghållningen, dels enskild motion i ämnet.

Riksä. Prof. 1868. 1 Afd. 4 Band. 13
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Utskottds första hemställan.

Horr von G o g o r f c 11: Dä jag, ensam bland donna Kammare'
medlemmar inom Utskottet, varit ai skiljaktig åsigt i denna (råga och 
tillstyrkt bifall till Kong!. Maj:ts Proposition, ber jag att med magra ord fa 
redogöra för skälen härför. Jag fär til! en början förklara, att jag inga- 
lnnda kan erkänna befogenheten af den ofta hörda klagan ölver de 
jorden åliggande grundskatter eller billigheten af det anspråk, som 
'blifv.it framstäldt, att derifrån befrias, annorledes än emot full aflösning 
till Staten. Dessa grundskatter utgå till Statens allmänna behof och 
Statens af ålder hälrlvunna rätt till dem är lika giltig, som hvarje an
nan eganderätt. De äro vidare en gång för alla bestämda och deras 
belopp kan med fall noggranhet beräknas. Hvar och eu, som köper eu 
fastighet, gör afseende derpå vid köpets afsittande, och om någon orätt
visa vid deras påläggande blifvit begången, sä drabbar denna icke den 
nuvarande egaren, hvilken, om de icke funnits, haft en skuld, motsva
rat! do dem kapital beråd e att förränta. Men olika förhåller hetsig med 
de jorden åliggande besvär, likartade det som nu är i fråga. Dessa'ut
göras icke egentligen till förmån för Staten utan hufvudsakligen lör 
kommunens innevånare: de äro icke bestämda utan variera efter om
ständigheterna. En stigande civilisation och eu sig utvecklande indu
stri ökar anspråket på det sätt, hvarpå de skola utgöras, och en för
bättrad kommunalanda ökar benägenheten att tillmötesgå detta an
språk. Man nöjer sig icke nu med de låga mörka kyrkor, som fordom 
funnos; män låter icke nu såsom förr sin prest bo i en stuga med två 
kammare, och de ursprungliga vägar och broar, som da funnos, voro 
icke jemförlig» med nuvarande. De gamla lagarne böra således icke 
innebära någon befrielse för sedan tillkomna samhällsklasser att del
taga i dessa utgifter, aldra minst när de i betydlig man förö k as ^deri
genom, att dessa samhällsklasser begagna de förmåner, hvilkas åstad
kommande utgifterna afse. Man ihågkomme, att, när grunderna för de
ras utgörande bestämdes, fanns på landet icke annat än jordegare, 
och att då stadga det jordegare skulle utgöra dem, var detsamma som 
att säga, att alla skulle deri deltaga. Lagstiftningen har icke haft 
den rörlighet, att den förändrats i samma mån, som andra samhälls
klasser tillkommit och ingått i samma förmåner, som de gamla. En 
reservant vid Kammar-kollegii utlåtande yttrar: ’Det. är nu tcmligen 
länge sedan den förmenta nya befolkningen af bruksegare uppstod 
vid sidan af jordbrukare, utan att föranleda någon inskränkning för 
dessa i väghällningsskyldigheten, och om än fabrikanter, handlande 
och handtverkare på landet i eu jemförelsevis sednare tid tillkommit, 
så är hvarken deras antal så stort, eller deras rörelses inflytande pa 
vägarne så betydligt, att nya föreskrifter angående dessas underhållande 
behöfva meddelas».

Jag vågar påstå, att detta är detsamma som att säga, #att hvarje 
jemkning är för tidig, ända tilldess den blir för seh. De asigter, som 
jag nu framställt, hafva också blifvit delade åt flera lösgående Riks
dagar. Det är snart 20 år sedan (lön vissa hemman åliggande fjer- 
dingsmansbefattningen blifvit ett kommunalt bestyr. Bördan af skjuts- 
ningsskyldigheten har minskats, eller i det närmaste upphört genom tillämp-
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tung åt deri åsigt, att den, som reser, betalar hvad skjutsen är vard, och der 
sådant ej kan ske, lemnar Staten bidrag till skilnaden. På Regeringens bord 
ligga flera skrivelser i samma syftning från Hirra Riksdagen, utom den, 
som föranleda donna Proposition; äfven vid sista riksdagen beslutades' 
eu skrifvelse i fråga, om skyldigheten afl deltaga i byggandet af tings
hus. Det är sann!, att eu efterkommande Riksdag icke har grundlags
enlig skyldighet att respektera den föregåendes beslut, men eu mora
lisk skyldighet tinnes dock i detta hänseende; och den. som under den 
sednare tiden köpt ett hemman, har visserligen köpt det med detsamma 
åliggande onera, men också med förväntan på de utlofvade jemknin- 
garne deruti. Det är visserligen af vigt att i detta, likasom i öfrig* 
bill, der sekelgamla missförhållanden skola rättas, öfvergången sker med 
stor försigtighet, för att ej bestående rättsförhållanden mellan enskilda må 
lida al en kännbar rubbning, men en sådan försigtighet synes mig vara 
i Kong!. Maj:ts Proposition iakttagen. Vinterväghållningen är ett gan
ska obetydligt onus, och är af nytta för alla. Den rubbning i förhål
landena, som skulle uppkomma genom ett allmännare deltagande i detta 
onus, skulle blifva ganska ringa. Utskottet har sökt. visa, att genom 
'.Hnina förändring en betydlig del af vinterväghållningsbesväret. skulle 
(öfvergå på dem, som förut varit derifrån befriade. Då de hafva mot
svarande inkomster och dessa läggas till grund för fördelningen, kan 
jag icke annat än finna detta rättvist. Utskottet hyser vidare fruktan, 
att samma grunder, som här blefve gällande, äfven .skulle tillämpas vid 
utgörandet af andra onera. Jag inser icke, att detta kan blifva en 
följd af förändringen och det finnes ett giltigt skäl för att bestämma eu 
annan grund för sådana onera, som i sig innefatta en verklig och en 
varaktig tillökning af kommunens egendom, och det är, att jordegaren 
deri onekligen har ett mera verkligt och varaktigt intresse. Hvad åter 
beträffar arbetet för vintervägen, så kan det, icke kallas något arbete 
lör framtiden, dä det endast eger bestånd till nästa yrväder, eller i 
bästa fall till första vårdag. Angående den af Utskottet föreslagna ut
redningen af frågan, sä kan jag icke finna, att den kan leda till några 
resultater, ty är principen rättvis, sä måste den göras gällande utan af
seende på följderna. Jag måste erkänna, att min benägenhet att un
derstödja Hongla Maj:t.s Proposition i någon män minskats genom den 
utgång eu föregående fråga om landstingsskattens fördelning Ilek; men 
dock fortfarande i den, kanske något utopiska, förhoppning, att det bä
sta sättet att sjelf få rättvisa är, att medgifva rättvisa åt andra, får jag 
derför vördsamt anhålla om bifall till Kong). Maj:t,s nådiga Proposition.

Herr von Gei jer:

Statsrådet, von Ehrenheim: Innan jag öfvergå!'till sjelfva Propo
sitionen, anhåller jag att fä i minnet återkalla flen föregående behandlingen 
af denna fråga under sednare riksdagar. Redan vid 1853—1854 är 
riksdag ingingo Ständerna till Kongl. Maj:t med en framställning, att 
bruk af qvarnnr med flera verk och inrättningar måtte tillförbindas att 
i vägunderhållet deltaga. Vid följande riksdag behandlades ytterligare 
detta ärende, till följd af en stor mängd motioner, utaf Sammansatta Lag- 
oeh Ekonomiutskottet, som afgaf ett Betänkande, deruti bland annat
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föreslogs införandet af vågpenningar. De föreslagna åtgärderna vunno 
dock inga sympatier, utan ansägos möta stora svårigheter, och Betän
kandet blef af Ständerna afslaget. Frågan återkom emellertid redan vid 
1860 års riksdag, dä återigen eu mängd motioner om förändring väcktes. 
Motionerna afstyrktes af Utskottet och afslogos af Ständerna, men äter- 
könitno vid följande riksdag, då de visserligen rönte samma öde. men 
dä Utskottets dåvarande ordförande bifogade Utskottets afstyrkande Ut
låtande eu reservation, innehållande ett tillstyrkande, -att Rikets Stän
der mätte i underdånig skrifvelse till kong!. Maj:t, med tillkännagif
vande att, enligt deras åsigt, väghällningsbesvärets fördelning inom kom
munerna borde utsträckas till alla de skattskyldige, anhålla, att Kong!. 
Maj:t i öfverensstämmelse dermed täcktes låta utarbeta och till Rikets 
näst sammanträdande Ständer framlägga nådig Proposition i ämnet»; 
en reservation, i hvilken åtskillige af Lag-Utskottets dåvarande ledamö
ter instämde. Dä frågan ännu en gäng återkom, likaledes till följd af 
ett stort antal motioner, vid 1865—1866 års riksdag, fattades det be
slut, som föranledt den nuvarande Kongl. Propositionen, och detta af 
alla fyra Stånden. För min del kan jag val icke inse, huru en fråga, som 
varit föremål för en så oaflåtlig uppmärksamhet inom Representationen, 
hvilken slutligen enhälligt anhållit om eu framställning till olägenheternas 
afhjelpande, skulle kunna af Kongl. Maj:t lemnas ä sido. med mindre 
Koiigl. Maj:t ansett hvad som blifvit bcgärdf strida emot rättvisa och 
billighet. Att eu sådan uppfattning deremot icke har skal för sig och 
följaktligen icke kunde af Kongl. Maj:ts Regering omfattas, skall jag 
söka ådagalägga.

Den länga förteckningen på de skatter och besvär, som uteslutande 
ligga på en del af jorden, är för Kammarens ledamöter alltför väl be
kant, för att här behöfva upprepas, och lika litet behöfver jag erinra 
derom, att allt sedan 1809 har frågan om utjemnande eller borttagande 
af dessa onera städse stätt på dagordningen. De äro af tvä slag, utgå
ende till Staten, eller anordnade att utgöras inom större eller mindre 
gemensam betel' inom Staten. De, som utgå till Staten, äro redan till be
loppet temligen bestämda oeli kunna än ytterligare i sådant afseende 
fixeras, hvarigenom de förlorat och förlora naturen af skatter och i stäl
let blifva eu vid jordkapitalet fästad ränta, som vid hvarje öfverlåtelse 
afses. Annorlunda förhåller det sig med öfriga onera. De äro samt
liga i hög grad vexlande, och ingen kan vid köp af en egendom med 
någon säkerhet beräkna, hvartill de kunna komma att uppgå. Sä är 
förhållandet med skjutsen, som också blifvit på sednare tider lindrad 
genom förhöjning af skjutslegan och genom direkt bidrag af statsmedel 
till de mest betungade. Sä med väghållningen, hvarom nu är fråga. ] 
första rummet beror detta onus af arbetsprisen, som obestridligen hafva 
eu varaktig tendens att stiga, om de ock efter en stark stegring kunna 
för någon tid i följd af tillfälliga omständigheter visa benägenhet att 
falla. Det beror vidare af det sätt, hvarpå ordningsmagten fordrar att 
det skall fullgöras: om vägarne skola vara göda, eller om man ätnöjer 
sig med att de äro förbära; af naturförhållanden, som tillfälligt kunna 
verka förstörande; af statsmagterna. som genom att kasta en jernväg 
eller en kanal genom eu trakt helt och hållet förändra dess kommuni
kationsförhållanden och ökä underhållskostnaden på en del vägar, under
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de! de minska den pa andra: af den enskild ta företagsamheten, som ge
nom anläggande af ett bruk. en qvarn, eller en fabrik ofantligt och obe
räkneligt likar trafiken pa eu del vägar. Vid sådant förhållande gäller 
icke för väghållningens orubbade bibehållande, der den en gång blifvit 
lagd, de skal, sota i afseende på förstnämnda slag af oriera med skäl 
kunna åberopas, utan fordrar rättvisan tvärtom att jordbruket deruti 
erhåller lindring. Vid bestämmandet åt' sättet för denna lindring kan 
man, dä man lika med mig antager, att jordbruket, dels med afseende 
på bestående förhållanden och dels på det varaktiga intresse jordbru
karen bär af vägarnes underhåll, anser, att eu större del af detta onus 
fortfarande bör drabba jordbruket än den öfriga förmögenheten, gä tvä 
olika vägar — antingen att låta åtgärden omfatta det hela och bestäm
ma andelen i underhållet olika, på sätt Rikets Ständer synes hafva an
sett lämpligt, eller utvidga kretsen af deltagande för eu de! af vägunder
hållet och låta den öfriga delen qvarblifva oförändradt på dem den nu 
belastar. Den forsta utvägen möter utomordentliga svårigheter. Väg
underhållet kan ej utgå efter en sä rörlig grund som taxeringsvärde 
eller uppskattad inkomst, med mindre än att det fullgöres genom entre
prenader och införandet af sådana såsom allmän regel skulle ofelbart i högsta 
grad fördyra vägunderhållet samt lemna ingen fördel åt jordbrukarne. 
på samma gång som det för öfriga samhällsklasser, Indika likasom på 
nåd och onåd öfverletnnades åt jordbrukarne, Indika ensamme kunde åtaga 
sig entreprenaderna, blefvc högst betungande. Återstod då den andra 
utvägen och bär erbjöd sig vinterväghållningen, såsom en särdeles lämp
lig de! af det hela, emedan för denna gäller redan den lagstiftning, som 
fordrades för den "nya grunden för deltagandet, och ingen ändring be- 
höides i annat än bestämmandet af denna grund. Då emellertid lindrin
gen omfattade endast eu del och tillika den mindre delen, kunde mättet 
för deltagandet icke bestämmas alltför lågt. emedan åtgärden då icke erfarits 
såsom eu lindring — något som dock, efter min uppfattning, vid hvarje 
sådan åtgärd är af hufvudsaklig vigt. Skulle omständigheterna framde
les medgifva, att låta. eu likartad åtgärd omfatta hela väghållningen, sä 
ser jag Icke något hinder att dä välja en för inkomstbevillningen för
delaktigare andel i deltagandet, än den nu föreslagna.

Lag-Utskottet har i sitt Betänkande ifrågasatt, att eu utredning af 
vissa, utaf Utskottet uppgiga, förhållanden borde föregå^ en proposition 
i ämnet, och att åtskilliga upplysningar skulle frän de särskilda orterna 
infordras. Sålunda har Utskottet tratt, att utredning socknc- eller åt
minstone häradsvis borde lemnas öfver förhållandena dels emellan jord- 
b r u k s läs t i g h e t e r n a s mantal och taxeringsvärden, med uppgift ä ej min
dre medelvärdet, än äfven högsta och lägsta taxeringsvärdet för helt 
hemman, dels ock emellan ä ena sidan jordbruksfastigheternas taxerings
värde samt ä den andra taxeringsvärdet å öfriga fastigheter, jemte taxe
rings- och bevillningsbeloppet för inkomst af kapital och arbete. Hvar
till denna utredning skall gagna, det får jag bekänna att jag ej förstår. 
Det vill synas, som om Utskottet föreställt sig. att inom särskilda kom
muner särskild lagstiftning borde finnas och särskild grund för delta
gande i besväret bestämmas. Sådant lärer val icke låta göra sig. Slut
ligen har Utskottet särskilt anfört åtskilliga fall, der den förändring, 
som Kong!. Maj:t föreslagit, skulle komma att öfverflytta en stor del af
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vaghalliiingsbesvaret pa dem, som förut varit befriade. Med anledning 
häraf ber jag att ännu eu gång fä erinra, att det endast är eu del af 
detta besvär, som nu är x fråga att öfverflytta*, och att det följaktligen 
blott ar eu del af denna dei, som drabba!-'de förut befriade, under 
det att den tyngsta delen fortfarande stadna)' uteslutande pa jordeoarno 
Synnerligast skulle denna ökade beskattning, säger Utskottet, komma att’ 
i Iiögie glad drabba de befriade i vissa upptina trakter, men dessa 
äro just sådana, der sågverk, bruk, qvarnar in. in. i stor mängd äro be
lägna och der det är dessa verk, som representera den egentliga förmö- 
genlieten och framkalla den mesta rörelsen, hvarföre det v ii ] älven är 
billigt att de lä mest vidkännas ifrågavarande onus.

I ett annat, särskildt tall, som Utskottet uppgå tv it. nemligen Solna, 
beror det af den tillfälliga omständigheten, att ett stort läroverk är bc- 

1 eij iiten kommun och att de der anställdes löner utgöra den ojem- 
lörligt största inkomsten i församlingen. Om denna frakt bär jag in ig 
löi ölugt bekant, att snöskottningsbesväret der är så lindrigt, att just 
för dess obetydlighets skull ploglag ej kunnat åstadkommas. " '
,, U;l grund åt hvad jag .sålunda anfört anhåller jag om bifall till 
Kong!. Majrts Proposition.

fri herre Ram b, (Jarl Adam: Den talare, som förut både ordet, 
eger ratt till mitt tacksamma erkännande af hans uttalade åsigter rö
rande .jordbeskattningen i allmänhet. Såsom bevis uppå, huru dessa be
skattningar oupphörligt ökas, kan t. ex. vägunderhållet anföras. Huru 
halva icke lord ringa rne pa goda vägar, välbyggda och prydliga broar 
vuxit till ined flen okade trafiken? Samma vägstycke, som för 200 år 
sedan kanske fordrade Hägra dagsverken för vägunderhållet, krafvel- med 

. . säkerhet nu mångdubbla gånger denna kostnad. Om detta a ena 
sidan ar eu oomtvistlig sanning, sä får inan likväl ä andra sidan med 
mycken betänksamhet pröfva de medel, man vill använda för botandet 
åt det onda, att icke kurmethoden må blifva vida farligare än det onda 
man vill afhjelpa.
, Det nr eupligtig princip, att alla innevånare inom eu kommun skola 

deltaga i utgörandet åt kommunens gemensamma bördor. Ingen har 
dock ifragasatt, att detta deltagande skulle utgå till lika belopp på eu 
hvar kommunens medlem, emedan en sådan princip skulle vara en orim
lighet. Men månne den äsigten. som blifvit uttalad i den Kon»!. Pro- 
positionen, att hvar och eu skulle deltaga i vägunderhållet efter*fvrktal. 
skulie vara, vid närmare granskning, mera läglig? Jag tror det icke. 
Skulle den, som har ett högt fvrktal. t. ex. eu tjensteman, som sällan 
begagnar vagarne, betala för desammas underhåll lika med eB'brukse«-are. 
med samma ..lyrktal, hvilkens foror frän morgon till qväll trafikera0 de- 
samnia. Orättvisan häraf ligger i öppen dag och eu lag af sådan be
skaffenhet skulle med missnöje mottagas af alla.

.. J rågan har ännu eu sida. som måste betraktas, emedan den är af 
största vigt Att aflösa kostnaden för vägunderhållet, medelst servitu- 
tens lorvand krig i kontanta penningar, att utgå efter lyrktal, skulle väcka 
allmänt missnöje, emedan kostnaden för denna aflösning skulle stiga till 
otroliga belopp.

Har föreligger oss i dag frågan om vägunderhållet vintertiden. Jag
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ti 1 läter mig med anledning' häraf omnämna att i Lotta socken al Ordinär 
i ii n. der jag egen eu egendom, eu plogreglering under passerade vinter
månader biilvit. uppgjord, att gälla lör 5 är, pa sä sätt, att-en livar vag- 
liällningsskN Idig skall betala kontant för plognings- och siioskoltnmgs- 
arbetet hvilket biilvit utbjudet pa entreprenad, följden karat tiar blit- 
v it att in-- tär betala för detta arbete, som jag förut bestrult med egen
domens folk. 400 k 500 Rall- ärligen, och ända är vägens underha l vin
tertiden eu obetydlighet mot densammas underhall den ohägni tiden åt 
aret Till hviska summor vägunderhållet dä i sill helhet skulle uppgå 
kan lätt fattas, likasom att eu sådan förvandling af vägens underhalls- 
0I1US skulle blifva ruinerande för alla. Vi måste derför-tänka oss eu
annan utväg för aflösande ai detta onus. -rit

I St åt em har man funnit angeläget att dela beskattningen i direkta 
och indirekta skatter. Ingen lärer val förneka att i fråga om betogenl.e- 
len af dessa skattenaturer, den indirekta trallar ratt} isa.-J och att den 
iit-är efter eu viss frivillighet, eftersom det beror pa oss sjeilva att 
undvika eller åtaga oss densamma. Dertill kommer, att, da den träffar 
eu och hvar i man af förminskning och behof, densammas erläggande 
är relativt mindre kännbart. Skulle Staten förvandla sina indirekta, 
skatter i direkta, skulle de skattdragande digna under bördan al desamma.

Samma, förhållande rörande kommunalbeskatfningen. Skulle alla 
ser vi tuter förvandlas i direkta skatter, sä skulle de skattdragande inom 
kommunen digna under bördan åt beskattningen.

Härmed har jag velat antyda, att aflösning^ åt detta vagonus 
omöjligt kan ske annorlunda, än genom vagalgiltcr a trafikerande, In lika 
måste 'betala i samma män de begagna vagarnc. All annan lösning åt 
frågan skall svika våra beräkningar. Vi kunna hira de ai Lågland, 
Frankrike med flere länder. Jag yrkar derior alslag pa Kong!. Ma.pts 
Proposition och bifall till Utskottets Betänkande.

Herr Torn erhje 1 in: Då man läser detta Utskottets Betänkande
och ser huru litet det är, sä kan mail sannerligen icke tro, att ämnet 
är värdi någon synnerlig uppmärksamhet Det ligger dock djupare an 
man tror och gar till och med in pa den enskildes ratt. Hade det 
förslag, sou. in. i frågan biilvit uppgjordt, kommit från enskild motio
när. hvars uppträdande kunnat tillskrifva» missförstånd in. in., sa skulle 
jag ha förstått Utskottets motivering, men da det vant eu Kong . Pro
position, som föranled! densamma, sa maste jag bekänna, att det verk
ligen smärtar mig, att ett sä obetänksamt steg tagits åt Kongl. M;y:h 
Propositionen har tillkommit, såsom eu btatsradsledamot yttiat, deifoie 
att. dä frågan vid liera föregående riksdagar biilvit vackt och slutligen 
förän led t eu underdånig skrifvelse, Regeringen ej både annat val.. Bättre 
både det dock i sanning varit, om Regeringen förklarat sig ej kunna 
gå framställningen till mötes, emedan den ej voro grundad pa rättvisa 
och billighet. Lag-Utskottets uppfattning åt fragan ar rigtig och Ut
skottet fullkomligt värdig. ,

Här är föreslaget, att alla vägar skola underhållas genom tillskott 
efter den allmänna grund, som gäller lör uttagande al komm.unalutskyl- 
der pa landet. Vidare säges, att denna genomgripande retor.» skal sa 
småningom genomföras i fråga om alla vagar, kanske också alla andra
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besvär. Detta är således blott eu liten början till hvad Regeringen så 
småningom vill utföra: vidtager man således blott denna lilla förän
dring, skall sedan i samma riktning det ena följa på det andra. Vi 
böra dock härutinnan förfara med största försigtighet och varsamhet, 
att vi icke härutinnan begå ett grundfel, som ej kan rättas, — beträda 
eu väg, hvarpå man ej kan gå tillbaka.

Jag vill gerna medgifva, att eu jemkning, eu lindring i detta tryc
kande onus kan behöfvas, äfvensom att det är öfverensstämmande med 
tidens kraf, att den privilegierade jorden blifver skyldig att i dessa be
svär deltaga. Dock kan någon öfverflyttning och lindring icke ske, 
förrän en aflösning i sin helhet af de onera, från hvilka den privile
gierade jorden åtnjuter befrielse, blifvit företagen, ty förr kan någon 
rättvis och antaglig fördelning ej ega rum. Man har sagt. att Kong]. 
Maj:t till nästa riksdag skall aflåta nådig Proposition om grundskat
ternas aflösning och kapitalisering. Ja. då kan det vara tid att tala om 
detta, men tilldess borde ock Kong!. Maj:t hafva dröjt med detta nu 
ifrågavarande förslag. I Lag-Utskottets Betänkande ser man tydligt de 
orimliga resultat, hvartill det nådiga förslaget skulle komma att leda, 
och jag behöfver sålunda icke vidare i frågan orda. Långa tal tjena 
icke heller till något, men det vill jag säga, att bland de heligaste plis
ter Representationen eget’, är den att skydda eganderätten. Somliga 
skulle möjligen i detta fall vinna på motsatsen, men andra skulle dock 
komma att lida, och. då ett sådant förhållande i sjelfva verket skulle 
verka skadligt och vara olyckligt, så anser jag det vara bäst att und
vika sådana konflikter.

Denna upplysta Kammare skall säkerligen icke ett ögonblick tveka 
att a Islå denna Kong!. Maj:ts Proposition, och, då Kong!. Maj: t redan 
blifvit besvärad med så många skrivelser att några vidare icke böra 
onödigtvis beslutas, hemställer jag, att Kammaren måtte besluta: »att 
den funnit sig förhindrad att lemna bifall till ifrågavarande nådiga Pro
position», och att det öfriga i Utskottets förslag måtte ogillas och så
lunda utgå ur beslutet.

Grefve af Ugglas: Den talare, som uppträdt. till försvar för Kong!. 
Maj:ts Proposition, stödde sig dervid på eu historik öfver frågans före
gående behandling inom Representationen. Han sökte jemväl att visa, 
hurusom den andra statsmagten vid 1865—1866 års riksdag uttalat 
den tanke, att eu förändring i den nu föreslagna syftningen skulle vara 
med rättvisa och billighet öfverensstämmande. Jag fruktar emellertid 
att talaren härvid förblandat sakerna. Att någon jemkning i väghåll- 
ningsskyldigheten bör den jordbrukande klassen beredas, vill jag visst 
ej bestrida, ty det är gifvet, att ett stigande onus ej billigtvis kan och 
bör fortfarande i hela dess tryckande vidd bäras af samma personer, 
om sådant kan undvikas, men den väg. man, enligt det nådiga försla
get. velat anslå, är ej rigtig. Man kan då fråga: men huru skall den
na fråga regleras? Jo, så att man söker en norm, enligt hvilken man 
utreder hvad detta onus från längre tid tillbaka utgjort och derefter 
beräknar dess medelvärde; hvad som sedan öfverstiger detta må emel
lan öfriga samhällmedlemmar fördelas. Vid fråga om ordnande al 
skjutsningsbesväret sökte man ock eu norm att gä efter, då lindring
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begärdes, och jag vet icke hvarföre man icke gjort så äfven här. Ilade 
en sådan norm, som jag nu angifvit, jemväl med iakttagande dervid af 
behörig skilnad emellan stad och land, legal, till grund för Kong]. Maj; Is 
Proposition, skulle jag visserligen ej haft något emot, att understödja 
densamma. Den nu ifrågavarande underhållsskyldigheten ligger för 
närvarande och utöfvar sitt inflytande på hemmanens värde, och så
lunda böra väl de öfrige medborgarne endast, sä vida skyldigheten till 
följd af dess stigande ej deruti tagits i beräkning, och endast i den 
män, vidkännas några kostnader derför. Nu vill man emellertid, en
ligt den Kong!. Propositionen, lyfta halfva bördan ifrån jordbrukaren, 
det vill säga gifva dessa eu skänk deraf på öfriga samhällsmedlem
mars bekostnad. Jag vill fråga, om detta kan anses rättvist, om 
det kan vara billigt att gä (ill väga på det sätt, som Kongl. Maja 
föreslagit?

Dessutom ber jag att lä göra eu ytterligare anmärkning emot 
Kongl. Maj ds Proposition. Deruti förklaras nemligen, att man måste 
på denna väg söka vinna målet i den föreslagna rigtningen endast så 
småningom. För min del anser jag, att det .skulle varit bättre och tror, 
att hvar och en, som för landets angelägenheter intresserar sig, skulle 
heldre sett. om man framställt förslag till den genomgripande reformen 
i sin helhet, sä att man med ens kunnat se, huru ställningen gestaltat 
sig, än att göra detta endast partiel eller så småningom.

Jag ber Herr Statsrådet om förlåtelse, då jag säger, att den grund, 
hvarpå han velat, stödja det Kong], förslaget, sannerligen ej tål att 
bygga på. Jag stödjer mig härvid på, att Kong!. Maja vält den sak 
som här är i fråga, ty vinterväghållningen är det onus, som minst af 
alla erfordrar någon jemkning, någon lindring för jordbrukarne. Långt 
ifrån att vinterväghällningen, der rörelsen är stark, lorökas, förminskas 
den snarare derigenom. Der rörelsen är stark, taga vanligen fabriks- 
idkarne in. fl., som hufvudsakligen behöfva använda vägen, hand 
om dess underhåll, sä att den för dem alltid må vara i farbart skick, 
hvarförutom sjelfva rörelsen alltid måste medföra en minskning i 
besväret.

Då jag sålunda ej kan finna, att Kongl. Maj:ts förslag åsyftar an
nat än att komma in på eu olycklig och mindre lämplig väg, måste 
jag deremot aflägga min lifligaste protest, och ber på samma gång att. 
fä förena mig med Herr Tornerhjelm i hans yrkande, emedan jag an
ser någon vidare skrifvelse härutinnan icke behöflig.

Grefve Sparre, Eric: Denna fråga är ett ytterligare bevis på 
de svårigheter, som möta, då man i ett gammalt samhälle med en mängd 
olika förhållanden vill försöka genomföra eu reform. I Utskottet har 
jag delat de betänkligheter, som der framställts mot den Kongl. Pro
positionen, men Indika dock icke äro af den beskaffenhet, att det kan 
föranleda mig att tvärt utslå denna Proposition. Eu föregående talare 
yttrade, att Representationen under liera föregående riksdagar varit 
sysselsatt med denna fråga och vid liera tillfällen uttalat den grund
sats, att den vore en kommunalfråga, samt att slutligen vid 1865—1866 
års riksdag Rikets Ständer enhälligt beslutat eu underdånig skrifvelse, 
deruti den åsigt uttalats, att skyldigheten att deltaga i väghållnings'
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besväret borde utsträckas ej allenast till fastigheter ad alla slag, utan 
äfven (ill eu hvar (ill deltagande i kommuiialutskylder lörpligtad per
son och utgöras efter samma grund som nämnda utskylder. Dä jag 
för min del deltog uti beslutet om denna underdåniga skrifvelses afbi
tande, lar jag erinra derom, att man i samma underdåniga skrifvelse 
tillika anförde, att det borde medgilvas dels vissa undantag med afse
ende på tjenstemäns löner och pensioner samt några andra med (lem 
jeinförliga inkomsttitlar, dels vissa modifikationer med afseende ä in- 
komstbeviliningen i allmänbet, helst grunden för kommunalutskyldernas 
utgörande under den korta tid, som förflutit från kommunallagens an
tagande, icke kunde anses undergått de jemkning»!’, till Indika omstän
digheterna torde föranleda, och vissa kategorier genom ett (»vilkorligt 
antagande af denna grund för väghåliningsskyldigheten möjligen skulle 
blifva alltför hardt betungade. Således visar det sig, att redan Rikets 
Ständer fästat uppmärksamheten derpå, att, derest grunden lör kommu
nalutskyldernas utgörande tillika skulle utgöra grund för bestämmandet 
af skyldigheten att underhålla vågarm*, några medlemmar åt kommunen 
skulle komma att alltför mycket betungas. Då i den Kong!. Propo
sitionen icke fästats afseende på detta förhållande, lag för mig.deri ett 
skäl, hvarför jag icke kunde antaga densamma i otörändradt skick, för 
den åsigt, att väguiiderhålliiingen är ett kommunalonus, talar den om
ständigheten, att den varit det i alla tider. Man bär val sagt, att detta 
onus rättare borde betraktas såsom ett statsbestyr; men, om man oek 
medgifver detta, kan man icke bestrida, att somliga åt dessa statsbe- 
styrs verkställande frän början öfverlätits pa kommunen och att Staten 
älagt de medlemmar af kommunen, som dä funnos, nemligen jordbru- 
karne att fullgöra detta bestyr; men deri kan icke ligga ett skäl att 
det alltjemt skall fortgå på samma sätt, helst i kommunen numera Un
nas många andra medlemmar än jordbrukarne. Då Iragan vid hvarje 
riksdag återkommer och (ten otvifvelaktigt är eu åt dem, som icke kun
na falla, så måste man behjerta den och kan icke helt simpelt afvisa 
den. Men det återstår att saga, huru frågan skall lösas och om det åt 
Kong!. Maj:t nu uppgilha sätt kan anses vara lyckligt turinet. På sätt 
det vid den Kongl. Propositionen fogade Statsräds-protokoll "Hvit vid 
banden, bär Kongl. Maj:t förklarat sig vilja inhemta landstingens yttran
den. huruvida väghållningsbesväret i större omlattning skulle kunna 
billigare fördelas. Eu sådan åtgärd tror jag för min del vara synner
ligen lämplig och att på den vägen frågan möjligen skulle kunna, er
hålla nöjaktig lösning. Förhållandena ,i fråga om väghållningen äro i de 
olika delarne af riket mycket olika. År det om någon fråga som lands
tinget bör anses vara kompetent att yttra sig, är det just om sättet, 
huru vägarne böra underhållas. Det finnes ock redan i värf land 
exempel på, hurusom man inom ett län ordnat denna fråga på ett gan
ska lämpligt sätt. 1 Jemtland nemligen underhållas vägarne åt häradet, 
och dessa erhålla sin betalning af landstinget, som disponerar öfver en 
för ändamålet bildad sä kallad vägkassa. Om man nu åt provinsre
presentationerna öfverlemna!’ denna fråga, sä kunna de möjligen komma 
öfverens om mått och steg i detta hänseende, hvilka kunna vara lämp
liga; och jag är fullt säker om, att man uti åtskilliga andra provinser
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»kulle "kunna tråda samma anordningar, som i Jern Hand: men ett lämp
ligt, för hela landet gällande lagstadgande i denna fråga tror jag icke 
att man skall kunna framställa. Dä nu emellertid Kong!. Maj:t förkla
rat sin afsigt vara att inhemta landstingens yttranden rörande väghåll
ningen i allmänhet, kunde det väl vara lämpligt att dervid jemväl frå
gan om yinterväghällningen komme under öfverläggning. Derigenom 
har man åtminstone fäst något afseende vid den Kong!. Propositionen: 
men att helt och hållet a Islå den, måste jag anse vara sä mycket mindre 
välbetänkt, som redan Andra Kammaren bifallit Kong!. Maj:ts Propo
sition, och det skulle se illa ut, i fall Första Kammaren icke ville egna 
den Kong!. Propositionen ens sä mycken uppmärksamhet, som Utskot
tet deråt-velat gilva; och det kan icke heller anses värdigt af Repre
sentationen, som eu gång hos Kong!. Maj:t begärt, att denna fråga mätte 
lösas^på sä sätt, att icke ensamt den jordbrukande delen af landets be
folkning blefve betungad med väghållningen, att nu, dä Kong!. Majit 
gjort framställning att pa sådant sätt lösa frågan, helt enkelt alslä sam
ma framställning. Jag yrkar derföre bifall till Utskottets förslag.

Herr Gaspersson; Till stöd för de äsigter, som uttalats i den 
Kong!. Propositionen, hafva hufvudsakligen anförts tvä skäl, nemligen 
beholvet deraf att jordbrukets bördor lättades, och billigheten. Jag vill 
icke bestrida, att jordbruket behöfver lindring frän åtskilliga onera. 
men denna lindring bör ske på ett, sätt, som icke blifver l'ör°jordbru- 
karen ännu mer betungande. Om man besluta, att underhållet af vä- 
garne vintertiden skulle ställas på entreprenad och att kostnaden derför 
sedan skulle på kommunens medlemmar utdebiteras, skulle denna kost
nad blifva sä stor, att besväret med vägarnes underhållande vintertiden 
blefve mera kännbart än det nu är. Jag har någon erfarenhet i den vä
gen. Jag är bosatt pa eu ort. der vinterväghäliningen kanske är svå
rare än på något annat ställe. Om vintern måste mitt folk skickas ut 
nästan dagligen, ej blott vid snöfall, utan ock sä snart det icke är vind
stilla. för att biträda vid snöskottningen. Om det nu skulle tillsättas 
särskilda personer att se till och underhålla vägarne. skulle derigenom 
uppstå elt olidligt onus. Nu kan jag om vintrarne ofta utan olägenhet 
undvara mitt lolk, men skulle jag kontant betala dem, som underhålla 
vägarne, skulle detta utan tvifvel blifva eu ganska kännbar utgift. Jag 
tror således icke, att ifrågavarande förslag, om det an ta ges. skall lemna 
någon lindring åt jordbruket. Det andra skälet för bifall till förslaget 
liar varit billigheten. Man säger, att väghällningsbesväret bör vara 
I or delad* pa alla. dä alla hafva rätt att begagna vägen. Jag tror dock, 
att älven detta skäl icke leder dit man syftat. Om det Kong!, förslaget 
antoges, skulle den icke jordbrukande delen af kommunen fä betala un
gefär hällten af kostnaden för vägarnes underhäll. Nu är det väl dock 
gilvet, att vägarne mest helaras af jordbrukare, som skola, resa till stä
derna, för att afyttra sina produkter och derifrån hemföra sina behof- 
ver. Utgår jag lör öfrig t från personantalet, sä är det väl icke rim
ligt, att, dä jordbrukare utgöra jjj åt nationen, de icke skulle begagna 
vägarne mera än den återstående tiondedelen. Denna tiondedel utgö- 
res till större delen af embetsman, som för sin del ganska litet begag
na vägarne: den andra delen består åt industriidkare, som visserligen
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fora sina produkter från den ena orten till den andra: men ar icke 
äfven detta i jordbrukarens intresse? Jag tror fördenskull, att de 
skäl. som hufvudsakligen föranledt (ten Kong!. Propositionen, icke blil- 
vit tillgodosedda genom det sätt att lösa Irågan, som blifvit åt Kong!. 
Maj:t föreslaget. Vill man verkligen lemna jordbruket någon lindring, 
så får det icke ske på det viset, att jordbrukarne af förändringen hem
ta mera skada, utan mä man låta jordbrukarne fortfarande underhålla 
vägarne, men derför lemna dem utaf kommunens eller länens kassa nå
got bidrag, som kan jemka? efter deri olika trafik, som egen- ruin. Jag' 
hemställer vördsamt om bifall till Utskottets förevarande förslag.

Herr Nordström: Emot den Kongl. Propositionen om vinter-
vägunderhållet hafva mänga anmärkningar under den långa diskussio
nen blifvit gjorda, vittnande om större eller mindre obenägenhet för 
hvad Propositionen föreslår. 1 tråg» om byggnad och underhåll åt sä 
väl vinter- som sommarvägarne stil vi. beträffande skyldigheten dertill, 
på ungefär samma ståndpunkt, som i slutet af 17:de seklet, dä denna 
samhällsangelägenhet begynte tillvinna sig den allvarliga uppmärksam
het. den med högsta skäl förtjenar, och hvaraf föreskrifterna i Bygg- 
ninga-balken samt åtskilliga sednare förordningar visa resultatet. 
Landsvägarne i Sverige, jemnförda med dem pa Kontinenten, erkändes 
ock i 18:dc seklet genom sin relativa duglighet vida öfverträffa de sed
nare. Den, som för några decennier tillbaka besökte Kontinenten, hade 
ock tillfälle att derom mångenstädes vinna erfarenhet. f örhållan
det är nu annorlunda, lika mycket i följd af den kraftiga administra
tion, som der åt vägunderhällsväsendet egnas, som i följd af det ut
märkta sätt. hvarpå der vägbyggnadsarbetet verkställes. Man reser der 
nu på jemna, göda chausséer, och vicinalvägarne närma sig i duglig
het de förra. Man har der insett, att de stora vägarncs, de vägars, som 
vi pläga kalla kungsvägar, fullt ändamålsenliga skick, är en angelägen
het, som på det närmaste berörer hela samhället eller Staten, och der
för." med frångående af de förebrå åsigterna om landsvägsbyggandet så
som kotnmunalärende. gjort deraf ett statsärende, dock sä att vicinal
vägarne ännu i viss man tillhöra kommunerna att underhålla.

Det var likväl klart, att kommunikationsväsendet icke kunde ett 
ögonblick få afstadna. Om vägunderhållet på det äldre sättet upphörde, 
borde det nya sättet att upprätthålla denna samhällsangelägenhet genast 
inträda i verksamhet. Dertill erfordrades emellertid på förhand disponibla 
medel för att bereda hvad för det nya var nödigt och sätta det i till
fälle att pa bestämd tid blifva verksamt. I åtskilliga kontinentalstater 
antog man för ändamålet vissa bestämmelser af ungelär det innehåll: 
att kommunerna skulle från sill gamla skyldighet i afseende ä vägbygg
naderna befrias mot erläggande af eu efter vissa grunder uppskattad. 
lag aflösningsskilling för är under eu viss tid, att dessa penningar skulle 
bilda eu räntefond, ur hvilken ärlig ränta skulle betalas å obligationer, 
som skulle utlärdas och försäljas till sarnmanbringande af det kapital, 
som erfordrades till anskaffande af hvad för det nya. af Staten öfver- 
fagna bestyrets utförande behöfdes, och att chausséepenningar al de tra
fikerande efter vissa grunder skulle upptagas, Resultatet häraf bär

2<U
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blifvit godt, såsom man nu under resor utrikes kan finna, och någon 
klagan förspörjes ej från kommunernas sida öfver hvad de dertill för 
eu tid måste kontribuera. Efter samma method hafva äfven åtskilliga 
andra, från fordne tiders förhållanden härstammande, på visso jordlä
genheter lagda bördor och besvär blifvit aflösta, och på denna väg 
.större jemnlikhet i sådant hänseende genomförd. Mig synes att detta 
sätt att tillvägaga uti sådana angelägenheter är förtjent åt eu all
varligare uppmärksamhet. Mera i detalj gående upplysningar kunna 
framläggas, när sådant önskas.

Det nu afgifna, af Utskottet afstyrka, förslag om ett nytt ordnan
de af vintervägarnas underhäll, bibehåller detta bestyr såsom eu kom
munalangelägenhet, till hvars fullgörande kommunerna, må nu vara hä
rads- eller iänskommuner, eller de än mindre, skulle vara förpligtade. 
och äfven de jordlägenheter i vissa, län, som derifrån hittills ansetts 
befriade, äfvensom bruk. qvarnar. skattlagda utjordar och lotshemman 
deruti deltaga. Emot förslaget i sistnämnda hänseende har jag för min 
del intet att anmärka, enär den befrielse från ifrågavarande onus, som 
nämnda lägenheter och inrättningar, dels af historiska, dels åt ekono
miska skäl hittills åtnjutit, väl numera svårligen torde kunna försvaras, 
och aldraminst. om, såsom förslaget afser, äfven andra, än jordegare, på 
landet boende personer samt städernas innevånare blefve, såsom med
lemmar af respektiv^ kommuner, förpligtade att till kostnaderna för ifrå
gavarande besvär bidraga. Hos mig väcker deremot den omständighe
ten i förslaget betänkligheter, att väghällningsbestyret äfven framgent 
skulle förblifva eu kommunalangelägenhet, med hvilken statsstyrelsen 
icke omedelbart skulle taga, aktiv befattning. För min del tror jag att 
detta dock förr eller senare måste ske. om vägarne skola kunna försättas i 
godt och tidsenligt skick och såsom sådana ändamålsenligt underhållas. 
På den väg, jag tillåtit mig antyda, synes mycket godt kunna åstad
kommas, ej allenast för vägbyggnadsbestyn t, utan ock i fråga om ett af 
omständigheterna päkalladt, förbättradt ordnande af liera andra, på jord
lägenheterna lagda, s. k. allmänna besvär; och som dessutom det före
slagna sättet skulle blifva mycket ojemnt tryckande pa olika orter in
om landet, vill jag för denna gäng med min röst biträda Utskottets 
yttrande i frågan.

Statsrådet von Ehrenheim: Jag skulle visst icke förandra
gången begärt ordet i denna fråga, om icke en talare fällt ett yttrande, 
som jag ansett det vara orätt att lemna obesvärad!. lian sade nemli
gen, att eganderätten blifvit genom Ivongl. Maj:ts Proposition angripen, 
och för en sådan svär tillvitelse anser jag mig vara skyldig att söka 
vindicera Kongl. Maj:ts Proposition. Jag har i mitt föregående ytt
rande sökt ådagalägga, att de förhållanden, som nu i fråga om vägun- 
derhällningsskyidigheten ega rum, gorå detta onus till ett sådant, som 
icke rättvisligen bör stadna på det kapital, hvarpå det af ålder varit 
lagd t, och jag är glad att hafva hört, att de fleste talare, som i donna 
fråga yttrat sig. äfvenledes instämt i denna åsigt, om de och icke an
sett. att det af Kongl. Maj.t föreslagna sättet för frågans lösning vore 
det, som man borde använda. I detta erkännande ligger ock ett er



206 ben 8 Maj, f, rti.

kännande, att cganderätten icke blifvit angripen, tv huru än man vill 
ordna väghällningsskyldigheten, måste den, om den icke längre skall 
drabba jordbrukarne uteslutande, i stället direkte eller indirekte jemväl 
drabba öfriga, nu befriade samhällsklasser. Skall underhållet icke verk
ställas af den eno, måste det göras utaf den andre. Man bär icke heller förr 
dragit i betänkande att borttaga eller annorlunda fördela vissa, allmänna 
onera, som uteslutande ålegat viss egendom eller viss industri. Sålun
da har fjerdingsmannabestyret, som dock visserligen är ett obetydligt 
onus, från att ensamt åligga jordbruket, på sednare åren blifvit gjordt, 
till ett kommunalbestyr. Man har vidare mellan åren 1809 och 1855 tid 
efter annan efterskänkt allmänna afgälder till ett. belopp som uppgår 
till mer än 900,000 R:dr. Man bar likaledes sedan sagde tid efterskänkt 
hammarskaften, qvarnräntan rn. fl. afgälder, belöpande årligen till 
mellan 4—500.000 R:dr. således tillhopa 1.300000 Rall'. Man kan 
vät icke föreställa sig, att Staten, hvars utgifter under tiden jemn! 
ökats, icke skulle behof! söka någon ersättning för dessa bristande in
komster. De hafva upptagits i annan form ocli drabbat andra perso
ner. Men det linnes eu annan förändring, som på ett. ännu in er i ögo
nen fallande sätt utvisar, huru man jemka! rättigheter och skyldighe
ter. Enligt Kong!. Förordningen om sockenstämmor i riket åt den 29 
Augusti 1843 motsvarade, i fråga om kommunalafgifter, 2.000 R:drs 
inkomst, af lön och 1,200 R:dr.s inkomst af industri ett, helt, hemman, 
men när bevillningen vid 1854 års riksdag nedsattes till 1 proc. lör in
komst af lön och 2 proc. för inkomst af industri, så, kom ett hemman att mot
svaras af 6,000 R:dr inkomst al i u och 2,400 Rall* inkomst af industri — så
ledes eu högst betydlig lindring för inkomst-bevillningen. Genom den grund, 
som bestämdes uti 1862 års kommunallag, träffades deremot inkomstbevill- 
ningen inycket härda re i förhållande til i jordbruksfastigheterna, än enligt den 
äldre grunden, och dä man fann dess andel i de kommunala bördorna 
alltför stor, vidtogs redan vid 1863 års riksdag den förändring häruti, 
som ännu är gällande. Jag vet icke, att, dä dessa förändringar vidto- 
gos, någon talare yttrade, att cganderätten blifvit angripen. Hvad stä
derna beträffar, är det allmänt bekant, att man uti somliga af dem bort
tagit de onera, .som särskild t vidlåda fäst egendom, och dels utan, dels 
emot någon ersättning af fästighetsegarne. i stället fördelat dess onera 
på stadens samtlige innevånare.

Detta allt bär skett, utan att man påstått, att, cganderätten angripits. 
och jag kan icke tro. att denna rätt, mera angripes derföre, att man i 
Iråga om väghällningsbesväret — del mest obestämda och rörliga af 
allt besvär — ifrågasätter, att kretsen af deltagande skall vidgas. Jag 
vill icke upptaga de anmärkningar, som mot det Kongl. förslaget i. 
öfrig! blifvit framställda, men dä en talare har yttrat, att jag skulle 
sagt, det Regeringen ansett sig böra gifva vika för den framställning i 
ämnet, som af 1865 — 1866 års riksdag afgifvits, får jag erinra, att jag 
sagt, att, om Regeringen ansåg -rättvisa, och billighet ligga till grund 
för denna framställning, borde Regeringen icke lemna den utan afse
ende. helst, den afsäg lösningen af en fråga, som städse återkommit; och 
hvarföre Regeringen ansåg jordbrukarncs yrkande om lindring i afseende 
på väghällningsbesväret vara rättvist och billigt, det bär jag i mitt



Den 8 Maj, f. m. 207

förra yttrande sökt ådagalägga. Slutligen ber jag att fä fästa uppmärk
samhet på ett misstag, som en föregående talare begått, då han ansett, 
att vinterväghällningens fullgörande genom entreprenad blifvit uti Kongl. 
Majrts Proposition mera ovilkorligt påbjudet än förut. Kongl. Majds 
förslag innebär icke någon annan förändring uti den Kongl. Förordnin
gen af den 13 September 1790 än den, att ersättning för vägärnes hål
lande i fargildt stånd vintertiden, när öfverenskommelse om ploglag 
träffats, skulle inom socknen eller häradet fördelas efter den allmänna 
grund, som gäller för uttagande af kommunalutskylder på landet, och 
ietnnar de föreskrifter om ploglags inrättande, som i nämnda förordning 
finnas, alldeles oförändrade.

Grefve af Ugglas: Jag skall anhålla att få yttra några lä ord med 
anledning af den siste talarens anmärkningar mot det att jäg skulle på
stått, att genom Kongl. Maj-.ts ifrågavarande Proposition egande- 
rätten blifvit angripen. Jag bar val icke precist sagt detta: men mina 
ord kunna uttydas så, som om de haft eu sådan mening, och jag står 
dervid. Jag skall bedja att med ett enda exempel fä belysa sanningen 
af livad jag sagt. Jag antager att för omkring 20 är sedan väghäll- 
ningsbesväret för ett hemman kunde årligen uppskattas i värde till 9 
Rall', hvilket belopp kapitaliseradt gör 750 R:tlr Runt. Nu bär i följd 
af ökad rörelse, detta onus stigit, sä att man skäligen kan höja siffran 
9 till 11. Jag kan finna rättvist, om detta stigande onus fördelades på 
den stigande rörelsen och att således två elftedelar af det årliga onus på 
rörelsen utdelades, men dä man vill befria hemmanet från sex elltede- 
lar, så finner jag icke mer någon rättvisa i planen för fördelningen; 
och dä synes en sådan fördelning inverka på eganderättcn. Jag
ar visserligen icke mot att man reglerar denna fråga, men det af Kongl. 
.Maj:t derför föreslagna sätt kan jag icke godkänna.

Sedan öfver läggningen härefter förklarats slutad samt Ilerr G ref
vel! och Talmannen yttrat, att under densamma hade yrkats dels bifall 
till Utskottets förevarande hemställan oförändrad; dels af Ilerr Tor
ner hjelm, att densamma skulle bifallas med följande förändrade ly
delse: natt Riksdagen må för Kongl. Maj:t i underdånighet tillkänna
gifva, det Riksdagen funnit sig förhindrad att lemna bifall till ifråga
varande nådiga förslag;-’ och dels slutligen, att Kammaren, med afslag 
ä Utskottets hemställan, mätte bifalla Kongl. Maj:ts ifrågavarande nå
diga Proposition; framställde Herr Grefven och Talmannen först propo
sition på bifall till Utskottets hemställan, hvarvid svarades många ja, 
blandade med nej, sedermera proposition på antagande af Herr Tor- 
nerhjelms förslag, dä svaren utföllo med mänga nej, blandade med ja, 
och slutligen proposition på afslag å Utskottets hemställan och bifall 
till Kongl. Maj:ts nådiga Proposition i ämnet, hvarvid svarades nej; och 
sedan proposition på bifall till Utskottets inerberörda hemställan häref
ter förnyats samt med många ja, blandade med nej, besvarats, förkla
rade Herr Grefven och Talmannen sig nu hafva funnit ja öfvervä
gande.
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Utslcottek sednare tillstyrkande. 

Bifölls.

Anmäldes och bordlädes Stats-Utskottets Memorial:
N:o 99, med förslag till de stadgande!», angående Riksgälds-konto- 

rets skulder och fordringar, som böra införas i det nya reglementet för 
detta verk;

N:o 100. med förslag till stadgande!» i Riksgälds-kontorets reglemente, 
angående de vid föregående riksdagar beviljade, men ännu icke uthe- 
talda statsbidrag; samt

N:o 105, i anledning af Kamrarnes skiljaktiga beslut, rörande Ut
skottets Utlåtande N:o 91. Öfver Kong!. Maj:ts nådiga Proposition med 
förslag till it tgl fts.s tåtel- vid Statens jernvägstrafik.

Kammaren åtskiljdes kl. | 3 e. in.

In fidem
O. Brakel.

Fredagen
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Fredagen den 8 Maj 1868.

Kammaren sammanträdde kl. 6 e. in.

Justerades 2 protokollsutdrag för sammanträdet å förmiddagen.

Upplästes och godkändes Bevillnings-Utskottets förslag till Riksda
gens underdåniga skrifvelse N:o B2. i fråga om förnyade stadganden. 
rörande Sveriges och Norges ömsesidiga handels- och sjöfartsförhållanden.

Herr Vice Talmannen: .lag får vördsamt föreslå, att de Memo
rial och Betänkande!), som i (lag blifvit för första gången bordlagda 
och bland hvilka förekomma äfven sådana, som innehålla förslag till 
voteringspropositioner. mätte sättas främst på föredragningslistan till 
nästa plenum.

Detta förslag bifölls.

Herr Storckenleldt: Under diskussionen denna dag, rörande 
Ridderstolpeska huset, har af tvä talare, hvilkas ord jag är van att 
tillägga mycken betydelse, blifvit sagd!, att »den största delen afbygg- 
nadskostnaden skulle tagas af Handels- och Sjöfartsfonden och eu min
dre del af statsmedel»; »att af den erforderliga summan blott en ringa 
del skulle drabba det allmänna, dä det aldra mesta tages af Handels- och 
Sjöfartsfonden.» Som jag är af den mening, att Handels- och Sjöfarts
fonden icke kan anses annorlunda än, som allmänna medel eller stats
medel, huru med dess disposition än inä vara anordnad!, så ber jag att 
mot de begagnade uttrycken fä anföra protest.

Föredrogs ånyo Lag-Utskottets den 2 och 4 dennes bordlagda Ut
låtande N:o 41, i anledning af väckt motion om ändring af 8 Kap. 2 § 
Kyrkolagen.

Riksd. Prot. 1868. 1 A/J. 4 Band. 14
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Grefve Sparre, Eric: Af deri reservation, soui. ehuru icke bifo
gad Betänkandet, likväl sedermera blifvit utdelad, finner Kammaren, 
att jag1 för min del varit af olika mening med Utskottet i denna fråga. 
Det skulle nu möjligen ej kunna gorå sä mycket till saken, om ett sa 
beskaffad t lagförslag som detta nu framkom och bifölls af Riksdagen, så 
vida icke till dess sanktionerande ytterligare .erfordrades, att det skulle 
genomgå Kyrkomötet. En förklaring, sådan som denna, är. efter mitt 
förmenande, förvillande och i och för sig alldeles onödig samt kan göra 
mycket ondt, om den, sedan den blifvit af Riksdagen framställd, afsläs 
af Kvrkomötet, emedan man dä gifver stöd åt eu tolkning, motsatt den. 
som man önskade fä fram.

Förhållandet är i korthet följande. Anda till är 1859 var det stadgadt, 
att man i allmänhet ej fick anamma nattvarden af någon annan jin pim
sten i den församling, till hvilken man hörde, och att man således i 
detta fall var bunden vid sin kommun. Detta kallades med eu gammal 
teknisk term för socknebandet. Det väcktes emellertid vid 1856 
ars riksdag förslag om upphäfvande af detta sockneband, och Repre
sentationen gaf dertill sitt bifall, hvarefter Kong!. Maj:t utfärdade eu 
Författning den 20 September 1859, hvarigenom socknebandet upplöstes, 
och hvar och en fick rätt att gä till nattvarden hvar han ville. Man 
skulle hafva trött, att dermed allen rättfärdighet varit fylld, och att 
lagstiftningen hade gjort allt hvad åt den kunnat begäras. Men då 
hände det. att en person anmälde för sin själasörjare, att han ville låta 
sitt barn beredas till sin första nattvardsgång i en annan församling och 
fördenskull af pimsten begärde vederbörligt betyg. Denne själasörjare 
— det finnes i deras stånd, liksom i andra, personer, Indika försöka 
tyda lagen på det sätt, som kan vara mest öfverensstämmande med 
deras egen fördel — svarade helt tvärt nej, under förmenande, att 1859 
års författning ej både tillämpning på sådana personer, som, skola för 
första gången begå nattvarden. Lagen innehåller emellertid icke ett 
ord härom. I stället för ätt nu hos Justitie-ombudsmannen anmäla för
hållandet, tyckte den nyssnämnde målsmannen, att det var qväkare, 
eftersom lian var riksdagsman, att väcka eu motion och på detta sätt 
hjelpa saken. Författningen af är 1859 lyder sålunda: »Om någon 
»standar att, äfven vid annat tillfälle, än dä nödfall inträffat, låta sig 
skriftas och anamma Herrans nattvard i annan församling än den. till 
hvilken han hörer, eller att för ändamålet söka annan prest än den, 
som i denna församling är anställd, inä sådant vara honom tillåtit, der 
han med sin själasörjares bevis styrker, att han till sakramentets begå
ende är efter gällande lag oförhindrad." Ilär står ej blott ”anamma 
nattvarden”, utan äfven ”för ändamålet söka annan prest” ; och det. är såle
des klart, att 1859 års förordning afsåg alla de åtgärder, som erfordra
des af eu prest för att man skulle begå Herrans heliga nattvard. ..Tåg 
har sjelf varit med i Lag-Utskottet dä 1859 års förordning tillkom:och 
jag känner temligen noga detaljerna vid detta förslag; och jag har nu 
ytterligare genomläst hela Lag-Utskottets Betänkande derölver. . Jag 
har deruti funnit ett, tydligt vittnesbörd, att meningen med förordningen 
varit sådan, som jag nu haft äran framställa. Härtill kommer ytterli
gare den omständigheten, att i Stockholm hundradetals barn årligen be
redas till nattvarden i annan församling än den, dit de höra. En och
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annan prest i hufvudstaden har visserligen tyckt fint vara mindre grann
laga mot sina kolleger att draga från dem deras nattvardsbarn och der
före yttrat önskan, att han ville hafva bifall frän kyrkoherden i den 
församling, dit barnet hörde, innan lian mottog detsamma till undervis
ning. Vid en sådan grannlagenhet kan lagstiftaren ej fästa afseende. 
och den kommer att stå qvar, ehvad detta förslag Inalles eller icke. 
Utskottet har emellertid blilvit rördt af de der svårigheterna och har 
tänkt att afhjelpa dem medelst den ifrågasatta förordningen. Jag har i 
min reservation ytterligare visat, att 8 kap. 2 § Kyrkolagen alldeles 
icke löreskrifver, att de. som första gängen beredas till nattvarden; skola 
behandlas på annat sätt, än de, som senare begå den. Nämnda lag
rum säger blott: »De, som första resan vilja gä till aflösning och Guds 
bord, eller nyligen äro komne utur en församling i eu annan, eller eljest 
obekante, skola. intet tillåtas, förrän de hos kyrkoherden sig angifvit, 
och han dem uti deras kristendom förhört, samt inhemtat kunskap och 
vittnesbörd om deras lefverne.» Detta stadgande i Kyrkolagen utvisar 
således tydligt, att Kyrkolagen alldeles icke betraktar dem, som första 
Igängen begå nattvarden, olika med Hägra andra, utan tvärtom alldeles 
lika. Den säger blott: att de, som första resan vilja begå nattvarden, 
skola liksom nyinflyttade och obekante först förhöras i sin kristendom. 
Oaktadt allt detta har Utskottet ansett sig böra framlägga förevarande 
förslag, hvilket torde vara sä mycket mera .skadligt, som, oaktadt lag
texten uttryckligen icke löreskrifver något annat, än att presten skall 
meddela, bevis om hinderslöshet, Utskottet icke destomindre i sina mo
tiver yttrar sig pa följande sätt: »Utskottet anser således eu hvar. som 
önskar att undervisas och konfirmeras af annan prest än kyrkoherden i 
den församling., till hvilken han hörer, böra vara dertill oförhindrad, 
naturligtvis alltid under förutsättning att den prest, som härom anlitas, 
lemna!- sitt bifall, och att den, som står under annans mälsmansskap, 
erhåller sin målsmans samtycke; likasom ordningen synes fordra, att 
den ordinarie själasörjaren underrättas, pä det att. denne, i fall något är 
att erinra, ma kunna antingen hos målsmannen, eller eljest ä vederbör
lig ort, anmäla de betänkligheter, som kunna förefinnas.» Utskottet är 
således af den mening, att, om jag önskar fä mitt barn undervisadt till 
nattvarden hos någon annan än sin ordinarie själasörjare, så skall jag 
anmäla mig hos denne, på det att han, om han ej funne saken lämplig, 
kunde anmäla sina betänkligheter deremot på vederbörlig ort, d. v. s. 
i konsistorium. Jag skulle således kunna lä en läng historia på halsen, 
innan jag. fick mitt barn konfirmeradt. Det finnes likväl icke någon 
lag i Sverige, som förbjuder mig att i afseende på mina barns uppfo
stran och undervisning vända mig till hvem jag vill, och jag vill hop
pas. att den dag aldrig skall randas, dä föräldrars rättighet i detta af
seende borttages eller förminskas. Dä likväl, om förevarande förslag 
vunne bifall, vederbörande utan tvifvel .skulle komma att, för att tolka 
i let t ta lagbud. vända sig till Lag-Utskottets motiver, och det således 
skulle komma att se ut. som om jag hade att. i afseende på mina barns 
första nattvardsgång, iakttaga en annan procedur än 1859 års författ
ning löreskrifver, hvilken helt simpelt säger, att jag skall gå till kyrko
herden och af honom få bevis, så anhåller jag, att detta förslag måtte 
alslås. Undervisningen i religionen är utan tvifvel den, i hvilken vi

au
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främst af alla vilja hafva frihet. Oafsedt detta, anser jag saken vara af 
vigt, emedan, om Kyrkomötet skulle afslä denna hemställan, frågan hade 
förfallit, och fördenskull de, som vilja låta socknebandet fortfara, skulle 
få ett skäl att framhärda i sin envishet.

Herr Beckman: Den siste värde talaren har af flera»skäl yrkat 
afslag å förevarande Betänkande. Han har först och främst ansett 
hvarje förklaring öfverflödig, emedan lagen redan vore bestämd i detta 
hänseende. Jag tillåter mig att härvid gorå den anmärkning, att den 
ärade talaren synes hafva förvexla! två skiljda begrepp. Lagen tillå
ter obestridligen, hvad den värde talaren sednast egentligen accentu
erade, nemligen, att hvarje medlem af den Svenska kyrkan liksom i 
allmänhet hvarje Svensk medborgare får låta sina barn undervisas af 
hvem honom behagar. Men lika obestridligt synes mig att lagen icke 
tillåter medlem af Svenska kyrkan att för sina barns konfirmation vän
da sig till hvilken prest, honom behagar. Ordet konfirmation förekom
mer visserligen icke i vår lagstiftning och aldl aininst i 8 kap. 2 § Kyrko
lagen. Men sjelfva saken hafva vi uti handboken. Med konfirmation 
menas ju detsamma, som Utskottet här med handbokens benämning 
kallat undervisning och beredelse till den första nattvardsgången. När 
man nu påstår, att 1859 års författning lemnar full frihet i detta hän
seende åt hvar och en att söka den prest, hvilken honom bäst likar, 
så har man förbisett skilnaden mellan två olika akter och olika be
grepp. I 1859 års författning talas endast om skriftermål och nattvards
gång, icke om konfirmationen, eller undervisningen och beredelsen till 
den första nattvardsgången. Denna sammanfaller icke med nägotdera 
af de i nyssnämnda författning förekommande begreppen, icke ens med 
skriftermålet, ty skriftermålet förekommer vanligen på en annan dag änkon- 
firmationen samt är en för allt nattvardsgående gemensam förberedelse, och 
ingalunda någonting karakteristiskt för den första. Nu är det ju obestrid
ligt, att 1859 års författning endast åt den. som med sin själasörjares 
bevis styrker, att han till sakramentets begående efter gällande lag är oför
hindrad, medgifver friheten att, äfven utan nödfall, för begåendet af Herrans 
heliga nattvard, vända sig till den prest, för hvilken han har mesta förtro
endet. År den oförhindrad att begå nattvarden, hvilken ej undergått 
beredelse till sin första nattvardsgång? För en sådan lärer väl knap
past kunna utfärdas betyg att han är oförhindrad, och, om det utfär
dades, skulle det verkligen blifva i hög grad förvillande. En prest, 
som, på grund af ett sådant bevis, utan vidare efter 1859 års förord
ning admitterade en ung, icke konfirmerad person till Herrans nattvard, 
hade genom betyget blifvit förledd att göra något, som vore i tydlig strid mot 
den kyrkliga ordningen. Man säger, att detta hinder kan undanrödjas. 
Detta är sannt; men här är just fråga, hvem som är berättigad att un
danrödja detta hinder, och derom handlar 1859 års Författning icke. 
Den tillåter på intet ställe, så vidt jag kunnat läsa den, en prest att
undanrödja de hinder, hvilka kunna förefinnas för skriftermål och natt
vardsgång hus den från annan församling sig anmälande, den tillåter 
endast den främmande prosteri admittera den, som företer sin själasör
jares bevis att han är oförhindrad. Jag kan således ej fatta annat, än
gtt, derest man följer författningens ordalydelse, så eger man i den ett
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stadgande, som alls icke gifver någon frihet för ifrågavarande fyll. Går 
jag åter till 8 kap. 2 § Kyrkolagen, så står der visserligen ej föreskri f- 
vet, att konfirmation skall föregå såsom beredelse till första nattvards
gången. utan allenast att kyrkoherden skall förhöra den, som första 
gången vill begå Herrans nattvard, lika visst som han skall förhöra 
den, som är okänd. Den okände och den, som första gången vill begå 
Herrans nattvard, ställas således i samma kategori. Kan kyrkoherden 
nu utan förhör gifva en okänd bevis, att han är oförhindrad att begå Her
rans nattvard, så vill jag medgifva, att lian också kan gifva den, som 
ännu ej gått till nattvarden, samma bevis utan förhör. Men detta kan 
han ej. Hvad åter nämnda förhör innebär med hänseende till första 
nattvardsgången, detta visar handboken. Det kan numera icke vara 
annat än just konfirmationen. För att kunna utfärda det ifrågavarande 
beviset efter 1859 års författning måste kyrkoherden således om per
sonen känna, dels att han eger kunskaper, dels att i öfrigt ej finnas nå
gra hinder, således icke heller det, att lian icke är konfirmerad. 8 kap. 
2 § Kyrkolagen, h vil k et är sjelfva det klassiska stället för ifrågavaran
de fall, synes mig sålunda fortfarande, oaktadt de skarpsinniga deduktio- 
ner, Lag-Utskottets ordförande bär gjort, svårligen tillåta, att sä
ga, det full frihet, råder i detta hänseende. Huruvida en sådan frihet 
bör gifva*. är äter en annan fråga. .Tåg kali icke förundra mig om nå
gon i detta afseende hyser betänkligheter. Det är ingalunda det indi- 
viduela tycket, som bör få bestämma öfver kyrkans ordning; detta 
vexlar och äro beständigt. Mången kan vilja vända sig till annan prest, 
just derföre, att hans egen kyrkoherde är allvarlig, redbar och sträng i 
sina fordringar, men inom församlingen eller nära derintill finnes eu 
prost, som utan många omständigheter konfirmerar ungdomen. Att un
der sådana förhållanden skadliga oordningar lätt kunna uppkomma, är 
alldeles påtagligt. A andra sidan kan dock icke nekas, att det med 
rätta kan kännas tungt för föräldrar, hvilka hafva synnerlig omsorg om 
sina barns religiösa uppdragelse, att i detta afseende vara bundne vid 
eu kyrkoherde, som vårdslöst eller ändamälsvidrigt fullgör sitt åliggan
de. Ehuru således den fordran, att församlingens kyrkoherde i allmän
het ansvarar för barnens ordentliga undervisande, aldrig kan eller bör 
uppgifvas, så tror jag dock, med afseende på närvarande omständighe
ter och de åsigter, som redan gjort sig gällande i 1859 års författning, 
det icke löna mödan att hälla på denna ordning, så vidt den inskrän
ker försaralingsmedlemmarnes frihet att, ifråga om den nödiga beredel
se)! till äfven första nattvardsgången, vända sig till den prest, för hvil
ken de ega förtroende. Men deremot är det mig icke möjligt att dela 
den förste talarens missnöje öfver den försigtighet, hvarmed Lag-Ut
skottet, behandlat donna fråga, och som visar sig äfven i häntydningen 
på den utväg, som fortfarande bör finnas för pastor att fullgöra sin 
skyldighet.

Hvad ömkligen beträffa)' det skäl, som hemtats frän farhågan, att 
sedan detta beslut blifvit af Riksdagen antaget, Kyrkomötet möjligen 
kunde afslå framställningen, så tror jag icke att man har något att frukta 
i detta afseende. Trodde jag, att Kyrkomötet både skäl att ogilla sjelfva 
saken, dä skulle äfven jag, just för den orsakens skull, tveka att påyr
ka antagande af punkten. Äfven måste jag erkänna, att decorum for
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drar, att Riksdagen i dylika frågor helst vill hora Kyrkomötets mening, 
innan den fattar beslut i saken, eftersom Svenska folket ansett det, nyt
tigt att åt eu särskild kyrklig representation öfverlemna handhafvan
de! af sina kyrkliga angelägenheter. Särdeles gäller detta i ämnen. 
Indika så nära, som det ifrågavarande, röra kyrkans inre disciplin. Äf
ven jag hade derföre helst sett, att initiativet i denna sak kommit från Kyr
komötet. Men sedan frågan nu blifvit väckt, har jag ansett mig böra 
tillstyrka bifall, dä jag, som sagdt är, icke hyser farhåga, att, om Riks
dagen antager förslaget, Kyrkomötet skall afslå detsamma, och icke fin
ner det vara godt, att en praxis utbildar sig, som icke kan eller bör hin
dras, men som måste söka hvarjehanda smygvägar för att undvika, ske
net af strid med gällande lag. Det är dä vida bättre att ju förr desto 
heldre få saken bestämd genom en otvetydig lag. Jag får derföre för 
min del fortfarande tillstyrka bifall till Utskottets förslag, om jag ock
så icke kan göra det med stor ifver, i eu sak der tankarne äro sä 
delade om hvad som är det bästa.

Herr Rydin: Om Kyrkomötet hade antagit ett sä beskaffad för
slag, som det här af Lag-Utskottet framlagda, så skulle jag hafva va
rit den förste att tillstyrka bifall dertill af Riksdagen; ty derigenom 
skulle de uttolkningar af Kyrkolagens stadgande)! försvinna, som kunna 
anses innebära tvång i afseende på målsmans rätt att låta sin myndling 
eller sitt barn beredas till sin första nattvardsgång af den prest, för 
hvilken han hyste förtroende. Men dä detta förslag kommer frän Riks
dagen och sedan skall underställas Kyrkomötet, så kan man med skäl 
tolka Riksdagens beslut såsom att Riksdagen erkände, att kyrkoherde 
hade rätt att förvägra målsman att låta sitt barn beredas till nattvar
den af annan prest. Ett bifall till detta förslag skulle således innebära 
ett indirekt erkännande af en rätt, som icke torde finnas till.

Om vi taga i betraktande lagstiftningen i detta ämne, sådan den 
var före publicerandet af 1859 års förordning, så finna vi på flera stäl
len i Kyrkolagen den grundsats uttalad, att kyrkoherden i församlingen 
i allmänhet var den, som skulle utdela nådemedel och således äfven 
bereda barn till deras första nattvardsgång. De stadgande» som i före
varande afseende gällde, voro 8 kap. 2 § och 11 kap. 11 § Kyrkolagen. 
Det hette der, att hvar och eu, som ville gå till nattvarden, skulle förut 
anmäla sig hos presten i församlingen och kunde endast i nödfall vän
da sig till annan prest; att de, som ville göra det första gången, skulle, 
af kyrkoherden i församlingen förhöras. Då man således före 1859 års 
författning, utan hinder af 8 Kap. 2 §, hade rätt att i de fall, som 11 kap. 
11 § rnedgaf, vända sig till kyrkoherden i annan församling, äfven i 
fråga om sina barns nattvardsundervisning, sä är det klart, att, dä 1859 
års förordning afsåg att undanrödja de hinder i afseende på nattvards
gång i annan församling, som innehöllos i 11 kap. 11 §, en sådan rätt 
numera skall vara så mycket mera obestridlig. Granska vi nu inne
hållet af 1859 års förordning, så står der blott, att den, som vill vän
da sig till annan prest, än kyrkoherden i den församling som han till
hör, skall med bevis af kyrkoherden styrka, att lian är till sakramen
tets begående oförhindrad. Hvilka äro dä de hinder, som gällande lag 
i detta afseende uppställer? Derom meddelar oss 8 kap. 3 § Kyrkola
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gen underrättelse, hvilken såsom sådana uppräknar dem, som någon 
offentlig last bedrifvit, hvilken hör under uppenbar skritt, bannlysta, 
fånar, de, som icke kunna gorå reda för sig i sina kristendomsstycken, 
barn under 13 och 14 år, de, som äro af ålderdom förslöade etc. Här
till kommer dessutom, att man ansett nattvardsgästen förpligta!! att fö
rete prestbevis, dels på grund af 1691 års förordning, som stadgar, att 
prestbevis alltid skall företes af den, som vill begå nattvarden, dels 
ock på grund af 11 Kap. 6 g Kyrkolagen, som under vissa förhållan
den berättigar prest att utestänga en person från nattvardens begående. 
När intet sådant hinder tinnes, eget- hvar otdi eu rätt att för begående 
af nattvarden vända sig till hvilken prest han vill, en rätt, som följ
aktligen älven målsmän ega för sina barn. Liktorn oss nu tänka oss 
förhållandena praktiskt. En målsman vill låta bereda sitt barn till natt
varden af annan prest än kyrkoherden i församlingen. Hvad bär lian 
dä att göra? Han anskaffar prestbetyg. Detta prestbetyg skall inne
hålla. att barnet är öfver 13—14 år, och upplysningar, som gifva vid 
handen- att det för öfrig! ej faller under några af de i 8 kaj). 3 g upp
ställda kategorier. Något särskild! yttrande, att eu till prestbetyg ifrä- 
gakommen person är »oförhindrad» att begå nattvarden förekommer ej. 
Vi veta ganska väl. att i de prestbetyg, som vanligtvis utfärdas, icke 
finnas uppräknade alla de hinder, hvarom $ 3 handlar, och att dessa 
icke gälla för den ifrågavarande personen, utan der står blott, att han 
är född då eller dä, samt anteckning om, huruvida lian blifvit konfir
merad och begagnat nådemedlen eller icke. Om nu målsman med ett 
prestbetyg, soin utvisar att barnet i öfrig!, uti hvad första undervisnin
gen angår, är oförhindrad att begå. nattvarden, infinner sig hos kyrko
herden i eu annan församling, så finner denne, att barnet ej blifvit för
sta gången till nattvarden admitteradt; han ser dä efter i 1859 års för
ordning och finner der, att rnälsiriannen är fullt berättigad att vända 
sig till honom; men eftersom barnet ännu ej blifvit första gängen ad
mitteradt, måste lian först förhöra det, huruvida det eger erforderliga 
kunskaper, samt derefter konfirmera det. Sedan han vidtagit dessa åt
gärder, är han oförhindrad att admittera barnet till nattvarden. Hvad 
som visar, att han är berättigad att så förfara, är just stadgandet i 
Kyrkolagens 2, som ålägger kyrkoherde, hos hvilken anmälan till natt
varden eger rum, att förhöra dom. hvilkas kristendornskunskap lian ej 
känner. Der står ej taladt endast om barn, utan äfven om andra per
soner. Barn äro der ställda i samma kategori, soin de, hvilka nyligen 
kommit ur en församling i en annan eller eljest äro obekante. Detta 
stadgande afser visserligen kyrkoherden i församlingen, men när nu en 
kyrkoherde, till hvilken en annan än församlingsmedlem vänder sig, har 
rätt att dertill- honom admittera, sedan lian förvissat sig om att lian är 
till följd af sill kristendornskunskap dertill värdig, och således kan, i af
seende på obekanta äldre personer, genom undervisning undanrödja 
hindret, bör lian kunna ega samma rätt hvad angår barn, som ännu ej 
gatt till nattvarden. Skall han anses hindrad i afseende på konfirma
tion af och utdelande af nattvarden åt desamma, måste han äfven 
anses hindrad att till nattvarden admittera äldre personer, som önska 
hos honom begå nattvarden och för honom äro obekanta. Skall 8 kap. 
2 § anses förbjuda barns beredande till nattvarden af annan än kyrko-
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herrlen i församlingen, måste det ock anses ©vilkorligt förpligtande, och 
det så, afl ej ens i nödfall någon annan än kyrkoherden i församlingen 
hade en .sådan rätt, hvilket vore orimligt. Stadgandet måste derföre 
anses såsom blott förpligtande för kyrkoherden i församlingen att i för
sta rummet öfvervaka barns beredelse till nattvarden, men ingalunda 
bemyndigande för honom att förbjuda hvarje annan prest att ombesörja 
sådan beredning af barn, som åt honom i sådant afseende anförtros.

Utom hvad jag nu yttrat om det rent juridiska i saken, vill jag 
fästa uppmärksamheten derpå, att det torde vara af största vigt att, 
äfven om någon ovisshet finnes, låta inom församlingarnc och deras 
presterskap efter hand gorå sig gällande don åsigt, som man, under 
närvarande förhållanden, anser vara den råtta, på det att det allmänna 
rättsmedvetandet mätte bestämma, hvad som skall vara det för försam- 
lingarne förmånligaste. Det kan nemligen under vissa förhållanden vara 
af vigt, att eu kyrkoherde kan hafva någon magt i afseende på barns 
nattvardsberedelse, liksom det också i mänga fall torde kunna föranleda 
till missbruk, om målsman förhindras att vända sig till den prest, för 
hvilken han har förtroende. Jag vet sjelf ett exempel, då eu myndling 
önskade blifva beredd af en lärare, som lian fordom haft; men prosten 
i den församling, som han tillhörde, i början vägrade detta, fastän han 
sedermera ansåg sig ej böra lägga hinder i vägen derför, då han fann 
sin rätt i detta afseende vara oviss. Jag tror derföre, att det är bättre, 
att rättigheten härutinnan förblir obestämd, än att den tolkning skulle 
göra sig gällande, som innefattas i Lag-Utskottets Betänkande, på hvil- 
ket jag fördenskull yrkar a (slag.

Herr von Gege rf el t: Någon tvist har ej uppstått och torde ej 
heller kunna uppstå om behörigheten af den rätt, som motionären och 
Utskottet velat bevara åt den, som beredes till sin första nattvardsgång, 
att nemligen få vända sig till hvilken prest han vill. Någon tvist kan 
ej heller uppstå derom, att ju andan i 1859 Ars författning antyder ett 
sylte att tillerkänna en sådan rätt. Men frågan är, om drpina författning 
verkligen innehåller stadgande^ som berättiga dertill. Åttonde kapitlet 
ij 2 Kyrkolagen innehåller: »De, som första resan vilja gä till aflösning
och Guds bord,----------- skola intet tillåtas, förrän do hos kyrkoherden
sig angifvit, och han dem uti deras kristendom förhört, samt inherntat 
kunskap och vittnesbörd om deras lefverne». Vidare innefattar kyrko
handboken. hvilken bl Hvit af Kong!. Maj:t gillad och således i detta 
hänseende har egenskap af lag. huru det skall gä till vid barns bere
delse till deras första nattvardsgång. Deremot stadgar 11 kap. 11 § Kyrko
lagen sålunda: »Ingen skal vara tillåteligit, att gä ifrån then församling, 
uti hvilken han hor och til! hvilken han hörer och låta skrifta sig samt 
anamma Herrans Nattvard uti eu annan och af hvad Präst han "häldst 
vil: utan tliet skal ske af församlingens ordinarie Kyrkoherde eller Ca- 
pellan: Men uti nödfall, stände hvar och eu fritt att söka then Präst 
han vil och honom är närmast». Kom så 1859 års författning, som ut
tryckligen förklarar, att den ändrar 11 kap. 11 §, samt stadgar: »att. om 
någon åstunda!- att, äfven vid annat tillfälle, än dä nödfall inträffat, låta sig 
skriftas och anamma Herrans Nattvard i annan församling, än den. till 
hvilken han hörer. eller att för ändamålet söka annan prest, än den.
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som i denna församling är anställd, sådant må vara honom tillåtet, der 
han med sin själasörjares bevis styrker, att han till sakramentets begå
ende är, efter gällande lag, oförhindrad». Nu innehåller 1859 års för
fattning dj ett ord om att den ändrar 8 kaj). 2 §. Således måste denna § 
anses stå qvar. Vidare förutsätter 1859 års författning, att man med själa
sörjarens bevis skall styrka, att man är oförhindrad att begå nattvarden. 
Nu hemställer jag. om någon prest kan utgifva ett sådant hinderslös- 
hetsbevis till eu person, som ej blifvit konfirmerad första gängen. Jag 
tror, att den prest, som gjorde det. skulle derigenom utsätta sig för an
svar. Att icke 1859 års lagstiftare tänkt på förevarande fall, skall jag 
söka visa genom att redogöra för de hufvudsakliga motiver. som Lag
utskottet vid nämnda riksdag anfört för sitt författningsförslag. Der 
står nemligen: »Mot nattvardens anammande i annan församling, änden 
han tillhör, förefinnes i 11 kap. 11 § ett uttryckligt förbud, som hos mån
gen gifvit. anledning till bekymmer och oro. För den finkänslige är det 
störande att mottaga nådemedlen af den, som ej ingifvit honom fullt 
förtroende om ett fromt och kristligt sinnelag, eller i religiöst hänseende 
ej öfverensstämmer med hans äsigter. Han afhäller sig derföre, heldre 
än att vid detta tillfälle sakna den inre frid. som tillfället krafvel'. Man 
har i omförmälda förhållanden trött sig finna en bland orsakerna dertill, 
att nådemedlen under sednare tiden blifvit utdelade af andra än prester
skap!^ och således till ett vådligt afsteg från de grundsatser, Indika vår 
kyrka bestämmer. Då emellertid rättigheten att blifva delaktig af nåde
medlen är beroende af vissa personliga förhållanden, som ej kunna vara 
kända för presterskapet i andra församlingar, än den. till hvilken lian 
hörer, måste den, som vill i annan församling åtnjuta nattvarden, visa 
sig vara oförhindrad till denna förmän».

Häraf visar sig- tydligt, att 1859 års författning afser dem, som luta 
åt .separatist», de samvetsöm!»!', som anse sig ej kunna anlita annan 
prest, än den, som är af samma åsigt som de. Det stadgande, som man 
nu ifrågasatt, är mera praktiskt: det åsyftar att låta barn läras af den 
prest, som har de bästa undervisningsgäfvor, och som bäst förstår att, 
inverka på det unga sinnets utveckling. Att praxis är sådan, att prest 
anser sig kunna neka nattvardsbarn att beredas af annan, derom hafva 
talrika bevis förekommit; och det är bekant, att mängen för att nä sitt 
ändamål i detta hänseende, nödgats taga utflyttnings,attest för sina barn. 
Huru nu än förhållandet må vara, sä torde denna omständighet utgöra 
ett tydligt bevis derpå, att lagen ej är klar. Om nu också ej eu lag- 
förändring behöfves, sä torde dock en lagförklaring vara i hög grad af 
behofvet påkallad. Den värde reservantens och den siste talarens fruk
tan för Kyrkomötet tyckes också visa, att de sjelfve ej äro fullt vissa 
pa sin egen tolkning, eller ock att de befara, att Kyrkomötet skulle fatta 
ett beslut, mot allmän och tydlig lag. Dä jag ej kan tro det sednare, 
måste jag antaga det förra, och får fördenskull påyrka bifall till Lag
utskottets förslag.

Herr Faxe: Jag har föga att tillägga till hvad den siste värde
talaren yttrat. För min del tror jag, att - frågan bär är: vill man i 
allmänhet hafva full frihet, att låta sina barn undervisas och beredas af 
den prest, som man sjelf önskar: eller vill man låta detta blifva bero
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ende af det enskilda tycket ej blott hos den prest, hvilken man önskar 
anlita, utan äfven kyrkoherden i den församling, dit barnet hörer? För 
min del kan jag ej dela den åsigt, som här blifvit af den värde reser
vanten uttalad, att. nemligen det skulle vara bestämdt tillåtet i gällande 
lag att låta barn beredas af annan prest än kyrkoherden i den försam
ling, dit barnet hör. Jag vet dessutom, att piaster anse sig vara af 
sina egna samveten förhindrade, att till konfirmation mottaga barn utan 
bifall af deras ordinarie själasörjare. Här blir således ej blott fråga om 
rättighet och skyldighet, utan man fordrar ett uttryckligt medgifvande 
af kyrkoherden i den församling, som konlirmanten tillhör. Jag tror 
således, att det är af högsta vigt att åt lagen gifves den tydning, som 
blifvit här föreslagen. Ty exempel finnas, såsom nyss anmärktes, att 
man nödgats låta barn vara kyrkoskrifna i annan församling, för att 
bereda dem tillfälle att komma i åtnjutande af undervisning af presten 
derstädes. Den fruktan, som blifvit uttalad för Kyrkomötet, torde vara. 
minst sagdt, obefogad. Vi hafva hört eu af Kyrkomötets sjelfskrifne le
damöter, hvilken utan tvifvel kommer att utöfva ett stort inflytande på 
detsamma* förhandlingar, förklara, att han ansåg den ifrågasatta förän
dringen vara både rigtig och nödvändig. Böra vi dä frukta, att Kyrko
mötets öfrige medlemmar ej skulle ingå på densamma? Dessutom veta 
vi. att Kyrkomötet kommer att bestå ej endast af prestman, utan äfven 
af andre personel' och sannolikt just af sådane sainvetsömme, bland 
Indika mänga sjelfve önska att fä sina barn beredda af den prest, för 
hvilken de hafva förtroende. Förslaget torde således der kunna påräkna 
eu afgjord majoritet. På dessa skäl, och på det att alla tvifvelsmål 
mätte häfvas, får jag påyrka bifall till Lag-Utskottets Betänkande.

Herr Beckman: Jag skall ej länge uppehålla. Kammaren. Jag
vill blott anmärka, att, derest, såsom eu talare förutsatt, prest af inlein- 
nadt bevis skulle finna, att den, som hos honom anmäler sig till begå
ende af nattvarden, ännu ej är konfirmerad, sä lärer han väl betänka 
sig, innan han utan vidare admittera!' eu sådan ung person till Herrans 
nattvard. Han finner visserligen icke någon bestämd upplysning i 8 kap. 
2 § Kyrkolagen om sättet för undanrödjande af hindret, mer än att kyrko
herden skall förhöra, men deremot står i handboken omtaladt, huruledes 
barn skola beredas till sin första nattvardsgång; att de skola anmäla 
sig hos kyrkoherden, att lian skall sammanlysa dem o. s. v. Det står, 
med ett ord, sä fattad t, att allt detta ligger i kyrkoherdens hand; och 
vid sådant förhållande torde det väl hända, att den anlitade presten nå
got. betänker sig, innan han konfirmerar ett nattvardsbarn frän eu främ
mande församling. Vill man hellre gifva eu lagförklaring, sä har jag 
ej något deremot, om det är lätt att till eu sådan förvandla Utskottets 
förslag; men jag kan ej frångå den åsigt, att saken under nuvarande 
förhållanden måste anses åtminstone tvifvelaktig. Deremot kan jag. 
såsom jag redan au tyd t, rätt väl förstå deras betänklighet, som helst 
vilja, att initiativet i denna sak koirmie från Kyrkomötet; och det. är 
ock både att önska och förmoda, det motion härom blifver vid K yrko 
mötet väckt, för flen händelse att det nu framställda förslaget skulle vid 
riksdagen falla..
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Herr Sä ve: Tvänne frågor äro här afhandliide, deri ena, om 
kyrkolag och ordning redan innehåller något bestämdt berättigande [di
barn åt kristna föräldrar att för sin undervisning och beredelse till för
sta nattvardsgången gä till annan lärare eller annan församlingspastor, 
än iden församling de egentligen tillhöra. Jag tror att icke så är, och 
att den frihet, som i det fallet hittills egt rum, mera berott åt prester
skap inbördes medgifvande, än åt bestämd lag. Att ett sådant be
rättigande för barn ej finnes i 1859 års författning, som egentligen hand
lar om redan konfirmerade kristnas rätt till skriftermål och nattvards
gång i andra församlingar utan hinder af socknebandet, om de eljest 
äro oförhindrade, det tror jag, att Biskop Beckman tydligen har åda- 
lagt. Men den andra lrägan är, om en sådan frihet utan annan be
gränsning, än den Utskottet här föreslagit, verkligen är nyttig. Jag 
värderar högt den samvetsömheten hos föräldrarne, och jag unnar dem 
äfven gerna den friheten, att för sina barns kristliga undervisning och bere
delse för deras första nattvardsgång välja den lärare, som de anse der
till skickligast. Men lika angeläget är för ändamålets främjande, att 
den sålunda utsedde läraren får sätta sig i någon slags gemenskap med 
sin lärjunges egen själasörjare, för att få kännedom om sitt blifvande 
skriftbarns föregående undervisning uti eller utom folkskolan, inhemtade 
kunskaper, sedliga förhållanden in. m. I mänga församlingar gäller 
redan den föreskrift, att ingen får anmäla sig till nattvardsläsningen, 
som ej förut genomgått minimikursen i folkskolan. Det kan ju ej vara 
den utsedde presterlige läraren likgiltigt, hvilka förberedande kunska
per hans blifvande nattvardselev inhemta^ och han skall, om han vill 
gä samvetsgrant till väga, derom infordra den egentligt' församlings- 
lärarens embetsbetyg. Men besynnerligt nog innehåller Utskottets nu 
afgifna lagförslag, för rättigheten att söka andra församlingslärares un
dervisning till konfirmation och nattvardsgång, inga andra betyg, än be
vis om malsmans. samtycke och att saken blifvit hos pastor anmäld. 
Denna, såsom mig synes, väsentliga brist hos lagförslaget, föranleder 
mig att begära återremiss af Betänkandet, om det ej genast afslås.

Grefve Sparre: Jag skulle ej vågat att för andra gängen besvä
ra Kammaren, om jag ej märkt, att eu stor del af Kammarens leda
möter samlats, sedan jag förra gången hade ordet; och då flere talare 
sedermera uppträdt för Lag-Utskottets förslag, så bör Kammaren upp
lysas om de skäl, som föranledt mig att afstyrka förslaget.

Jag får då såga, att jag måste beklaga, att de ledamöter, som bär 
yttrat sig för bifall till förslaget, blifvit gripna af den ideell, att Kongl. 
Förordningen af 1859 icke afsåg 8 kap. 2 § Kyrkolagen; ty alla andra, 
med hvilka jag härom talat, hafva sagt, att de finna det 'alldeles klart 
och tydligt, att så måste hafva varit fallet.

Om jag ser på motiveringen i föreliggande förslag, så säges här, 
att orsaken, hvarför en hvar, som önskar att undervisas och konfirme
ras af annan prest än kyrkoherden i den församling, till hvilken han 
hörer, hör underrätta den ordinarie själasörjaren derom, vore, att den
ne, i tall något skulle vara att erinra, kunde å vederbörlig ort — 
härmed menas sannolikt konsistorium — anmäla de betänkligheter, som 
1'örefunnos. En sådan motivering är verkligen betänklig och kan leda
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till mycket trassel och många misstydningar. Jag vill häremot först och 
främst erinra, att Kyrkolagen ej nämner ett ord om konfirmation och bere
delse. Om jag ej alltför illa minnes kyrkohistorien, som jag icke på 
många är studerat, sä tror jag, att, för eu aflägsen forntid sedan, den 
frågan diskuterades, om konfirmationen kunde räknas till nådemedlen; 
men den principen har ej gjorts gällande, och derföre finnes ej heller 
ett ord taladt i Kyrkolagen om konfirmationen, eller, hvad Lag-Ufskof- 
tet kallar, undervisning och beredelse. Kyrkolagen säger blott, med 
afseende pa dem, som skola första gången gå till nattvarden: »De som 
första resan vilja gå till aflösning och Guds bord, eller nyligen äro 
komne utur en församling i eu annan, eller eljest obekante, skola intet 
tillåtas, förrän de hos kyrkoherden sig angifvit, och han dem uti deras 
kristendom förhört, samt inhemfat kunskap och vittnesbörd om deras 
lefverne». .Jemför jag detta lagrum med 1859 års förordning, som upp- 
häfver det så kallade socknebandet, så finner jag således, att jag är 
berättigad att låta mitt barn beredas till sin första nattvardsgång af 
hvilken prest, jag åstundar och liar förtroende för. I Kyrkolagen fin
nes, som sagdt var, intet nämndt om konfirmationen. Det enda ställe, 
der konfirmationen omtalas, är 4 kap. kyrkohandboken, men hvad in
nehåller detta kapitel? Endast former; det reglementerar huru det skall 
tillgå vid konfirmationen; och i afseende på den fråga, som nu är fö
remål för diskussion, finnes endast föreskrifvet, att presten skall kun
göra från predikstolen, när barnen skola hos honom infinna sig för att 
undervisas. Vill jag, som lär, låta undervisa infria barn på annat sätt, 
så är jag dertill oförhindrad; och jag önskar upprigtigt, att ingen in
skränkning deri må ske.

En talare har uppläst ett stycke ur 1856 års Lag-Utskotts Betän
kande, för att visa, att detsamma ej afsäg denna fråga. Jag blef helt 
förvånad, då han började denna uppläsning. Jag fruktade, ehuru jag, 
som den riksdagen var Lag-Utskottets ordförande, hade befattning med 
samma Betänkande, och således borde känna till dess innehåll, att nå
got. ovarsamt ord kunde hafva insmugit sig. Men jag hemställer till 
hvar och en, om ej hvartenda ord gifver stöd just åt den förklaring jag 
gjort. Uti de förhandlingar rörande detta Betänkande, som egde ruin 
inom stånden, vet jag, att hvarje ledamot var af den åsigt, att Betän
kandet hade afseende på denna fråga.

Jag upprepar än eu gång. att jag ej skulle vara rädd att antaga 
detta förslag, om det redan vore godkändt åt Kyrkomötet; och om det 
går fram vid det Kyrkomöte, vi hafva i år och återkommer nästa riks
dag, så skall jag gerna gå in derpå; men jag vill icke blottställa mig 
för följderna, som skulle kunna uppkomma deraf, att detta förslag nu 
af Riksdagen sanktionerades.

Man har sagt, att presterne nu äro förhindrade att emottaga barn 
till konfirmation från främmande församlingar, men inom hela riket 
konfirmeras hundradetals barn i andra församlingar än dem, de egent
ligen tillhöra.

Att personer, hvilka sökt annan prests biträde, än den ordinaries, 
för att få sina barn konfirmerade, och blifvit af den sednare förme
nade detta, låtit skrifva sina barn i de församlingar, der de presto!- voro
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boende, åt hvilka de önskade för sagda ändamål anförtro barnen, har 
endast skett af grannlagenhet emot den ordinarie prestmannen, men 
icke derföre att de varit tvungne att vidtaga en sådan åtgärd.

På de af mig anförda skäl yrkar jag fortfarande afslag å Lag-Utskot
tets ifrågavarande Utlåtande.

Grefve Ehrensvärd:

Herr fiol mberg: Såväl Grefve Sparre, i hvars reservation jag inom 
Utskottet instämt, som äfven Herr Rydin hafva tydligen ådagalagt, att 
det af Lag-Utskottet föreslagna stadgandet ej behöfves; och jag vill 
derföre ej i det hänseendet vidare orda. men jag ber fä fästa Kamma
rens uppmärksamhet derpå, att, då genom antagande af detta förslag 
någon ändring af 8 kap. 2 § Kyrkolagen ej sker, det är högst olämp
ligt förklara, att man ändrar hvad nämnda lagrum stadgar. För öfrigt 
anser jag det vara vådligt att antaga detta förslag derföre, att man 
derigenom gör sig beroende af Kyrkomötet.

Dä dessutom eu af Kyrkomötets sjelfskrifne ledamöter nu förklarat, 
att han vill vara med om ett sådant förslag, som detta, enär han an
ser nuvarande stadganden i detta fall vara otydliga, sä kunna vi ock 
hoppas, att häri vid Kyrkomötet väcker motion derom, och äfven ge- 
nomdrifver densamma; och om ett förslag i sådant syfte kommer till 
Riksdagen, bifallet af Kyrkomötet, .-å skall jag visserligen icke hafva 
något emot att antaga det: men under närvarande förhållanden kan jag 
ej vara med derom.

Jag förenar mig med dem, som yrkat afslag ä Lag-Utskottets ifrå
gavarande Betänkande.

llerr Faxe: Om Lag-Utskottets mångårige ordförande vore den
ende behörige att förklara lagen, så skulle jag för min del instämma 
med dem. som önska afslag på detta Lag-Utskottets Betänkande, men 
som han det ej är, utan många finnas, som hafva eu verklig rätt att af
gifva lagförklaring, så tillerkänner jag föga afseende ä hans yttrande i 
detta fall.

Tvärt emot honom, anser jag 8 kap. 2 § Kyrkolagen icke tillåta 
den, som skall beredas till sin första nattvardsgång, att för sådant än
damål vända sig till annan prest, än kyrkoherden i den församling till 
hvilken han hörer, sä vida det ej medgifves af den sistnämnde.

Jag har talat med liera personer, hvilka. liksom Grefve Sparre, 
deltagit i behandlingen af det Lag-Utskottets Betänkande, som låg till 
grund för 1859 års Kongl. Förordning, och de hafva i motsats till Herr 
Grofven, förklarat, att samma Betänkande icke afsåg barn, som skulle 
första gången beredas till nattvardsgång.

Den rädsla, man hyser för Kyrkomötet, förefaller mig obegriplig. 
Skola vi ej tro, att förståndige och kloke män blifva ledamöter af det
samma, likaväl som af Riksdagen.

Man säger, att många hundrade barn konlirmeras i andra församlin
gar än dem, till hvilka de höra, och detta är möjligt, men lika säkert 
är det, att många prester finnas, som ej konfirmera barn, icke tillhö
rande deras församlingar, om ej barnens egentlige själasörjare dertill



‘m Deri 8 Maj, e. in.

lemnat sitt samtycke. Dä förhållandet är sådant, sä frågar jag, om det 
är onödigt att fatta ett beslut, hvarigenom allt trassel i detta fall und
vika®. För min del anser jag ett sådant beslut nödvändigt, och derföre 
yrkar jag bifall till Lag-Utskottets förslag.

Herr Hasselrot: På de af Grefve Sparre i hans reservation, och 
på de under diskussionen ytterligare anförda skäl yrkar jag, som för 
min del finner nuvarande lagen var tydlig i det fall, att man eger låta 
undervisa, konfirmera och skrifta sina barn af hvilken prest som helst, 
utslag ä Lag-Utskottets ifrågavarande Utlåtande.

Sedan öfverläggningen härefter förklarats slutad samt Ilerr Grefve» 
och Talmannen yttrat, att under densamma hade yrkats dels bifall till 
Lag-Utskottets förevarande Utlåtande, dels återremiss deraf och dels ut
slag derå, framställde Herr Grefven och Talmannen först proposition på 
bifall till Utlåtandet, hvarvid svarades mänga nej, blandade med ja, seder
mera proposition på återremiss deraf, hvartill svarades nej, och slutli
gen proposition på utslag ä samma Utlåtande, dä svaren utföllo med 
mänga ja, blandade med nej: och förklarades ja nu hafva varit öfver
vägande.

Herr Faxe begärde votering.

Sedan Kammaren, uppå Herr Grefven och Talmannens framställning, 
till kontraproposition vid voteringen antagit bifall till merberörda Ut
låtande, uppsattes, justerades och anslogs följande voteringsproposition:

Deri, som afslär Lag-Utskottets Utlåtande N:o 41, i ättledning af 
väckt motion om ändring af 8:de kapitlet 2 § Kyrkolagen, röstar

Ja:
Den det ej vill, röstar

Nej;
Vinner Nej, bifaller Kammaren detta Utlåtande.

Omröstningen företogs; och vid dess slut befunnos rösterna hafva 
utfallit sålunda:

Ja —46;
Nej-20-

Föredrogs ånyo Särskilda Utskottets den 2 och 4 dennes bordlagda 
Utlåtande N:o 1. i anledning af Herr Björcks motion N:o 69, om åtgär
ders vidtagande till besparing i utgifterna för den civila administratio
nen samt med förslag till grunder för ett sådant ändamål® vinnande.

Herr Grefven och Talmannen hemställde, att detta Utlåtande måtte 
punktvis företagas till afgörande.

Härefter anmälde sig och yttrade:
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Grefve Sparre, Eric: Jag liar begärt ordet i anledning af Herr 
Talmannens framställning, att detta Utlåtande skulle punktvis föredragas.

1 motsats till Utlåtandet är eu reservation afgifven, hvars särskilda 
delar hänföras till vissa delar i Utlåtandet. Jag föreställer mig nästan, 
att diskussionen kommer att röra sig mellan Utskottets förslag och re
servationen: och jag hemställer derföre, om det ej vore lämpligt, i en 
sådan fråga som denna, der meningarne ej torde särdeles bryta sig om 
eu eller annan punkt, utan om förslagen i sin helhet, vare sig det,som 
innehälles i Utlåtandet, eller det, som blilvit i reservationen framstå! dt, 
att diskussionen rörer sig omkring och propositioner framställas å dessa 
förslag i sin helhet. Skulle någon ledamot af Kammaren äter anse någon 
punkt vara af den beskaffenhet, att den bör lösryckas från de öfriga och 
att ä densamma särskild proposition bör framställas, sä torde sådant 
icke böra förmenas.

Grefve Hamilton, Henning: Mig är det alldeles likgiltigt, om 
Betänkandet diskuteras i sin helhet eller punktvis. För min del har 
jag höft det diskuteras sä mycket, att jag kan taga det under hvad form 
som helst; men jag ber blott, med anledning af Grefve Sparres yttrande, 
att reservationens särskilda delar hänföra sig til! vissa delar i Utlåtan
det, fä nämna: att lista punkten i reservationen motsvarar lista punkten 
i Betänkandet; och att den 2:dra punkten i reservationen motsvarar Be
tänkandets 3:dje punkt; men att 2:dra, 4:de och 5:tc punkterna i Betän
kandet ej hafva någon motsvarighet i reservationen. Man kan således 
diskutera, vid lista punkten i Betänkandet, lista punkten i reservatio
nen; och, vid 3:dje punkten i Betänkandet, 2:dra punkten i reser
vationen; men 2:dra, 4:de och 5:te punkterna i Betänkandet torde sär-
skildt böra behandlas. Skulle likväl Kammaren anse, att diskussionen 
bör röra sig omkring det hela. och att proposition på särskilda punk
ter höra framställas endast i det fall. att något sådant yrkande göres,
tror jag hinder derför icke möta.

Herr vice Talmannen: För min del anser jag, att, i eu sådan 
fråga som denna, det är mest lämpligt, att öfverläggningen rörer sig 
omkring det hela; och må det sedan vara hvar och eu obetaget, att yrka 
proposition till beslut på hvarje punkt särskild t.

Sedan öfverläggningen angående sättet för Utlåtandets föredragning 
härefter förklarats slutad, yttrade Herr Grefven och Talmannen, att i 
afseende derå hade yrkats, (leds att Utlåtandet skulle punktvis företagas 
till afgörande och dels att detsamma mätte i sin helhet göras till före
mål för Kammarens öfverläggning och beslut; hvarefter och sedan pro
position på lörstberörda yrkande blilvit framställd samt med många nej, 
blandade med ja. besvarad, proposition gjordes å det sednare yrkandet 
samt besvarades med mänga ja jemte åtskilliga nej; och förklarades ja 
no hafva varit öfvervägande.

Till följd häraf föredrogos nu i ett sammanhang:

Utskottets i slutet af Utlåtandet under N:ris 1—5 framställda förslag.
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Grefve Sparre, Eric: Jag dröjde verkligen i det längsta att be
gära ordet i denna fråga. Jag känner mig icke fullt mägtig att yttra 
mig öfver densamma, och jag vill i allmänhet undvika att begära ordet, 
då jag känner mig ej hafva förmåga att uttala ett bedömande, som 
Kammaren har rätt att fordra af den, som begär ordet. Efter det er
kännande. jag gjort, torde dock Kammaren icke misstycka, att jag yt- 
rar några ord.

Jag inskränker mig till att — utan att ingå i undersökning af mo
tiveringen till Utskottets Betänkande, eller på bedömande af den stora 
frågan i sin helhet — då tvä alternativer finnas att välja emellan, yttra 
mig om deras inbördes företräde. Begge synas åsyfta samma mål. nem
ligen styrelseverkens förenkling, och besparing i utgifterna för den ci
vila administrationen, men likväl sinsemellan med sä väsendtlig skilnad, 
att man känner den mera, än den är i ord uttryckt.

Momentet a i lista punkten af Utskottets förslag, och samma mo
ment i reservationen skilja sig högst obetydligt frän hvarandra.

I momentet b af nämnda punkt föreslår Utskottet, att sådana mål, 
som äro af både judiciel och administrativ natur, må till allmänna dom- 
stolarne hänskjuta*. Jag tillåter mig yttra, att lika mycket som jag in
stämmer i den tanken, att den civila lagskipningen bör från den admi
nistrativa åtskiljas, lika litet tror jag, att det för det allmänna skulle 
vara nyttigt, att sådana, på gränsen af det judiciela och det administra
tiva befintliga mål, som här afses, skulle handläggas af de allmänna 
domstolarne. Med den erfarenhet, jag har om dessa mål, handläggas de 
otvifvelaktigt bättre af den administrativa ortmyndigheten, och doma
ren egnar sig i allmänhet icke till handläggning af sådana göromål. 
De formalistiska egenskaper, som utgöra eu prydnad hos domaren, pas
sar mindre väl för den administrative embetsmannen, och jag är viss, 
att de administrativa målen väsendtligen skulle förlora derpå, att de i 
samma ordning, som domstolsärenden, handlades. Härtill kommer, att 
domstolarne, som vi veta, för närvarande äro permanenta —på somliga 
orter sammanträda de högst tre, på andra tvä, och på några endast 
en gång om året — 'och om den klagan, som har försports öfver lång
samheten i rättegängsärendens behandling skulle sträcka sig jemväl till 
administrativa mål, sä är jag viss på, att den allmänna missbelåtenheten 
skulle blifva vida större. Jag kan ej tillbakahålla den anmärkningen, 
att åtskilliga af de, förändringar, som i sednare tider gjorts, icke hafva 
vunnit bifall i orterna, och jag befarar, att detta något härrör af en 
alltför stor böjelse hos Representationen, att. på grund af hugskott af 
en och annan motionär, framställa förslag, som Kongl. Maj:t ej alltid 
ansett sig kunna afsiä. men som, om de kommit frän Regeringen, otvif
velaktigt varit bättre. Jag tror således att, i en sådan fråga som denna, 
sä grannlaga och sä kinkig, bör ej Representationen, på grund åtmin
stone af den utredning, som har skett, lätta ett sådant omdöme, som att 
att alla de mål, som äro både af judiciel och administrativ natur, böra 
till handläggning af allmän domstol hänskjuta*, utan heldre då låta för
blifva vid de författningar, hvarvid vi äro vande. Dä jag ej är fullt 
öfvertyga*!, att det nya. man föreslår i stället för det gamla, är bättre 
än detta, sä gör jag klokast uti att bibehålla de institutioner, vid hvilka 
folket vant sig.

Att
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. .. Att deremot, såsom reservanterne föreslagit, hänvisa ma] af blandad 
judiciel och administrativ egenskap, att, genom besvär öfver den admi
nistrativa ortsmvndighetens beslut, fullföljas hos vederbörande centrala 
styrelseverk såsom andra instans, och derifrån vidare hos Kongl. Makt 
i Dess Högsta Domstol, finner jag fullkomligt rigtigt. Reservanternes 
förslag i .sista momentet af lista punkten, att de mål. som äro af ren 
administrativ natur, borde frän den administrativa ortmyndigheten, utan 
mellaninstans, fullföljas omedelbart hos Kong!. Maj:t i' Stats-Rådet är 
jemväl ett särdeles godt förslag, bidragande till enhet i administrationen. 
Detta ar vida. bättre än att dessa mål fullföljas först till Hofrätt och 
sedan till Konungens Högsta Domstol, ty dessa ärenden, af ren admini
strativ natur. böra väl aldrig gä till domstol.
n ... jag .icke vågar vidlyftigare yttra mig angående lasta punkten i 
Utlåtandet, inskränker jag mig till att yrka afslag ä samma punkt och 
infall till lista punkten i reservationen.

Betiäflande 2:dra punkten i Ltskottets förslag, kan jag, enligt mitt 
förmenande, fatta mig mycket kort. Jag inskränker mig till att, rörande 
törsta delen åt denna punkt, hvari föreslås att åt Departementschef be- 
redes rättighet att åtgöra vissa till Regeringen inkommande ärenden, 
endast, åberopa Kammarens afslag, för någon kort tid sedan, ä eu Kong], 
Maj:ts Proposition åt alldeles enahanda innehåll. Det skulle således 
toga stämma öfverens med den mening, som dä af Kammaren uttalades. 
om Kammaren nu skulle bifalla, den första delen i 2:dra punkten; och 
jaS yrkar derföre afslag derå. Den andra delen i samma punkt, som 
innehåller, att aKongl. Maj:t täcktes i nåder tillse, huruvida statsför
valtningen ma kunna inrättas sålunda, att rikets kollegier och Övriga 
förvaltande, centrala embetsverk, med undantag af Kammarrätten, upp
hora såsom mellaninstanser och ingå i regerings-departementen, indika 
för detta ändamål höra ordnas i underafdelningar eller byråer:;. är en 
sa ofantligt stor fråga, att jag knappast tror, att Kammaren är beredd, 
att sa bär stante pede afgöra den. Att meilaninstanserna helt och häl- 
let skulle upphöra, att målen skulle från ortmyndigheterna, utan den 
väl behöfhga beredning, som de i mellaninstansen undergå, genast kom
ma till Kong!. Maj:t, det skulle ej bidraga till eu lycklig lösning af 
dessa ofta grannlaga frågor. Att nu utesluta denna, inom lagstiftningen 
i alla länder, sa vidt jag vet, godkända grundsats af fre instanser; att 
utan vidare resonnement, förklara de centrala embetsverken öfverflödiga 

- en sa genomgripande grundsats tvekar jag, och jag tror. mänga med 
ting, att uttala. Jag vill ej absolut ogilla den, jag vill ej neka att (lön 
kunde vinna sympatier, men jag tror, till följd af den grundliga pröf
ning, som malen vunnit i de centrala embetsverken. vid Indika folket 
vant sig, att omintetgörandet af dessa verk ej skulle helsas med bifall 
åt nationell. Vigtiga äro också onekligen de centrala styrelseverken 
under ett statsskick, sådant som värt, och kanske isynnerhet med afse- 
onde pa de förändringar, som detta helt. nyligen undergått, och om hvars 
loljder vi ej hafva någon säker erfarenhet. Vigtig! kan det också vara 
att taga i betraktande den stora betydelse för den enskildes säkerhet 
och rätt, som 1809 års grundlagsstiftare tyckte sig finna i kollegierna.
1 et voie tänkbart, att den nya Representationen kunde utbilda sig pa 

Piksd. Prof. 1868. 1 Afd. 4 Band, 15
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t“ och dä Skulle det kunna hända, att det vore ganska vanligt, att

is ää ä s
sssw^
åtminstone bestämdare än , e,ervanterne i de, ns Mra gmU före.

"S‘5 lirlit f “ er St “f So, och skilnad..,, mellanlitsa .ifnirnr !ir ej si synnerligt »tor men iet synes mu^omom^
van tern e-i ord' vore enklare och bättre välde; och jag far derför v 
S i Utlåtandets 3:dje punkt, men bifall till reservationens 2:dra punkt 

öSpnnkierna, Mig synes *•**"*«££ 
att elfva Kon "i. Mairt sådana fingervisningar, som i 4.de och 5.te punk ter no' om fö nni las. het är jo gifvet. att Kojtgl M.jjt,- ta» tar*
lågt finner skäl fästa afseende pa Representatmnens önskan o lorenK
lins och sammanslagning af de administrativa e"Y Renresen-
åtgärder, hvartill omständigheterna kunna förän eda utan åt JeP™ 
tationen behöfver gorå någon erinran derom, .lag yrkar således ais g
|M d j;^1 haVnVt 'i korthet redogjort för mina åsigter i denna fråga. Jag 
har 'icke velat ingå i några vidlyftigheter, dels emedan jag icke ege 
tillräcklig sakkännedom, och dels emedan jag icke velat alltioi lång
UPPtpä <!nmd"afLhvadlag anfört yrkar jag att Kammaren, med afslag 
ä Utskottets förslag, bifaller reservanternes förslag.

TTprr vice Talmannen: Det vidtomfattande förslag, som nu är
föremål för Kammarens öfverläggning, har jag egnat allvarhg upp
märksamhet, påkallad särskildt deraf, åt det utgå t från en 1
ledamot, som samlat mer an vanlig erfarenhe af vara sia^l r‘11Ji 
den och af våra konstitutionel förmer och att det bhfvit hxifyuris 
understödt af majoriteten inom det Utskott, till hvars torbeienan 
handläggning det varit hänvisadt. Men en noggrann profning < 
icke förmån rubba den motsatta öfvertygelse i ämnet, som under min
offentliga bana hos mig blifvit stadgad. oförenligt

Jae ogillar förslaget först och främst derföre, att det ar oioi eni g
med Regeringsformens både anda och bokstaf. Jag ogillar (
derför? Stt i fall det komme till verkställighet, Statsdepartements-che-
S iställe, för att erhålla en val behöflig lättnad. .lera» 
börda, otvifvelaktigt skulle blifva vida tyngre 
omsorger och ansvar. Jag ogillar det ytterl,gare- derföre, a« det^ 
att försätta Statens samtlige tjensteman i en stnllnuig embets-
l eroende af godtycke, som sannolikt skulle för framtiden ‘rån emDeis 
mannabanan aWna de Mata anlagen,, leInåt» arbete ratterna och data- 
sta moraliska karaktererna. Slutligen ogillar jag det der o . P
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ring i Statens utgifter, som synes hafva varit väsendtligaste bevekelsegrun- 
den för förslaget, i fall den genom den ifrågasatta reorganisationen ens 
kunde blifva någon, sannolikt blelve af så ringa betydenhet, att det 
derföre ej skulle löna mödan att till grunden nedrifva vår statsbyggnad.

Jag har sagt att förslaget ej är förenligt med Regeringsformen. I 
premisserna till det al Utskottet afgilna förslag förekommer bland an
nat, att eu sådan anordning, som den föreslagna, måste afse hela sty
re Isemagtens förening i Regeringens hand. Hvad vill nu detta egentli
gen betyda? Riksstyrelse och Regering äro liktydiga begrepp, och då 
all partiel underordnad styrelse till sin grund ej är annat'än en delega
tion flan Riksstyrelsen, så måste det erkännas, att Regeringen redan 
förut är i besittning af all styrelsemagt. Troligen har dock Utskottet 
med dessa ord menat den centrala förvaltningsmyndigheten, som ansetts 
höra finnas hos Departements-cheferne. It vilket dock är något helt an
nat. Denna utläggning vinner styrka deraf, att i andra punkten af de 
konklusioner, hvarmed Utskottet afslutat sitt Betänkande, förekomma 
följande ordalag: »att rikets kollegier och öfriga förvaltande central-em- 
betsverk, med undantag af Kammarrätten, böra upphöra såsom mellan- 
instanser och ingå i regerings-departementen, hvilka för detta ända
mål höra ordnas i underafdelningar eller byråer». Der hafva vi såle
des i perspektiv en ministerstyrelse. Men huru förlikar sig detta med 
gällande Regeringsform. Utskottet bär visserligen förutsatt en grund
lagsförändring, hvarigenom Departements-cheferne skulle erhålla myn
dighet åt t omedelbart afgöra vissa regeringsärenden. Detta gör dock 
långt ifrån tillfyllest. En vigtig bestämmelse är åt de centrala einbets- 
verken anvisad genom 10 § Regeringsformen, som stadgar: »att, innan 
ärendena hos Konungen i Stats-Rådet föredragas, skola de. genom nö
diga upplysningars inhemtande frän vederbörande embetsverk, af den 
föredragande beredas». Den garanti för ärendenas grundliga och kon- 
seqventa behandling, som detta grundlagsstadgande afser, skulle gä all
deles förlorad genom förslagets antagande. Men icke heller nog der
med. Vill man införa ministerstyrelse, sä måste sjelfva hörnstenarne 
åt värt statsskick upprifvas. Med denna organisation kunna ej bestå 
de jula majestatica. som äro Konungen särskild! förbehållna i 4:de. 
7:de och 16:de §§:na Regeringsformen. Enligt denna grundlag utgöra-' 
Konungen och Stats-Rådet ett organiskt helt. som konstituerar be
greppet reg er ing »magt. Denna magt står öfver alla förvaltningsbestyr. 
Departements-cheferne äro ä ena sidan upplysande rådgifvare och å den 
andra organer för emanationen af den kungliga viljan, men icke verkstäl
lare deraf. Hufvudkarakteren af ministerstyrelsen är den, att alla un
derordnade embetsman äro beroende af ministrarnes godtfinnande och 
inför dem ansvarige. Enligt 47 § Regeringsformen äro äter alla em
betsman ansvarige inför Konungen, för hvad de göra eller underlåta. 
Skulle nu all förvaltningsmyndighet koncentreras hos Departements-che
ferne, hvad blefve dä af denna art ansvarighet? Naturligtvis afser den 
åberopade §:n Konungen i Stats-Rådet. och Departetnent-cheferne 
kunna ej ansvara inför sig sjelfve. Hvarken Regeringsformen eller an
svarighetslagen för Stats-Rådets ledamöter ålägger dessa någon ansva
righet för annat än deras rådslag och utöfningen af deras rådgifvare- 
kall. Det är i sanning anmärkningsvärd^ att. då under en tid af ruin-
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dre utvecklad samfundsanda de centrala embetsverken, med sina godtycket 
ej underkastade embetsman, betraktades såsom medel att värna folkfrihe
ten, så vill man nu, i ett tidehvarf, som berömmer sig af liberala ten
denser, införa en ministerstyrelse, hvilken, om den ej bestämdt syftar 
till eu aristokratisk styrelseform, åtminstone lätt urartar dertill.

Utskottet, likasom motionären, vill hafva de centrala embetsverken 
förvandlade till byråer eller afdelningar under departementen. Det har 
funnits lämpligt att redan organisera byråer vid vissa departement; 
men dessa utgöra ej annat än afdelningar af departementens expeditio
ner. Man må icke föreställa sig, att i länder med ministerstyrelse by
råerna äro fullt jemnförliga med dessa. 1 ett fall äro de det dock, 
nemligen derutinnan att hvar och en af dem har att behandla endast 
en viss detalj af ärenden. Men derigenom blifver också nödvändigt att 
utparcellera ärendena — sä att, hvad man än må vinna genom byråers infö
rande, någon finansiel fördel blifver det visserligen icke.

Jag ber att fä exempelvis erinra om, huru förhållandet härmed 
är i Frankrike. Inrikesministerium der är tordeladt i 10 hufvudafdel- 
ningar, under namn af general-direktioner och divisioner. Dessa 10 
afdelningar äro ytterligare fördelade i 32 byråer. Finansministeriet är 
delad! i 16 hufvudafdelningar, (3 divisioner. 6 generaldirektioner, 3 di
rektioner och 4 förvaltningar för kassor och'räkenskapsföring); utom 
sekreteriatet, som svarar mot våra departementsexpeditioner. Förut
nämnda 16 afdelningar inom finansministeriet äro ytterligare sönderde
lade i ej mindre än 96 sektioner och byråer; alla med sina chefer, 
souschefer och underlydande personal. Ministeriet för jordbruket, han
deln och de allmänna arbetena har, utom sekreteriatet, 18 afdelningar 
med 28 underlydande byråer. Man säger tilläfventyrs, att Frankrike ej 
är jemnförligt med Sverige. Jag vill dä gä till värt grannrike Dan
mark. Der hafva vi t. ex. finansministeriet med 12 särskilda afdelnin
gar under olika namn af direktioner, bestyrelse)' och kassaförvaltningar. 
I Norge är förhållandet icke alldeles adequat, emedan ministerstyrelse 
der endast i ganska inskränkt mening kan sägas ega rum; men jag får dock 
erinra, att departementet för det inre der har 6 byråafdelningar och fi
nansministeriet 7. Man bör tillika härvid ihågkomma, att uti intet af 
dessa länder förekommer något motsvarande det för oss egendomliga 
indelningsverket, och ingenstädes är grundbeskattningssystemet af den 
invecklade och omfattande beskaffenhet som i Sverige. Om man der
före vill gorå en jemnförelse med Norge, måste man, med afseende till
lika ä den större folkmängden beräkna tvä eller tre gånger sä stor tjen- 
stemannapersonal, för att få den någorlunda motsvarande hvad som kan 
tarfvas.

De anförda exemplen torde vara tillfyllestgörande för att ådaga
lägga, att man ej bör antaga såsom alldeles säkert, att genom förän
dringen af våra embetsverk till byråer någon finansiel vinst skulle kun
na beredas. Om man då frågar, hvad vinsten för öfrigt skulle blifva 
al förändringen, så lemnar Betänkandet derpå icke något tillfredsstäl
lande svar. Ty, Mina Herrar, inseendet öfver de underlydande embets
verken tillkommer i alla händelser Departements-cheferne, hviska namn 
dessa embetsverk än må hafva; detta ligger i sjeifva begreppet af 
styrelse.
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Ehuru jag, till följd af allt detta, ogillar hufvudgrunderna för Ut
skottets förslag, sä reserverar jag mig mot deri föreställning, att jag ej 
skulle vilja någon förbättring i vår embetsförvaltning. Jag anser att 
förbättringar både kunna och böra ega rum i åtskilliga hänseenden, 
men jag tror, att det i alla händelser tillkommer Regeringen att pröfva, 
i hvad män och pa hvad sätt sådana kunna tillvägabringa^. Jag anser 
det föga lämpligt för Representationen att lägga fram några bestämda 
förslag till en omorganisation, på det ena eller andra sättet: utan böl
den inskränka sig till att blott uttala en önskan att förbättringar i nå
gon viss syftning mätte åstadkommas: och det är med afseende härå
jag gifver företräde åt det förslag, reservanterne bifogat Utskottets Ut
låtande.

Visserligen är det sann!. att samhällets stigande utveckling medför 
ökade anspråk på Styrelsen och i samma män en mera utgrenad admi
nistration och ökade kostnader. Sä länge vi ej hafva permanenta landt- 
doinstolar, befarar jag ock, lika med den föregående talaren, att åtskil
liga vanskligheter skola möta för att, hvad första instansen beträffar,
till underdomstolarne öfverlemna andra ärenden än sådana, som inne
fatta bestämda rättsfrågor. Fattigvårdstvister och alla andra sådana 
ärenden, som måste med skyndsamhet behandlas, anser jag för min del 
icke utan olägenhet kunna öfverlemnas åt underdomstolarne, innan des
sa undergått en reorganisation. Jag betvifla!- emellertid ej. att man kan 
åstadkomma förbättringar dels genom förenkling i sjelfva arbetssättet, 
dels ock genom afskiljande! af verkliga rättsfrågor frän de centrala 
myndigheternas behandling, och framför allt genom sammanförande af de 
spridda kassorna så vidt möjligt är. Frän denna synpunkt är jag böjd 
att rösta för antagandet af den vid Utlåtandet fogade reservation.

Jag är. Mine Herrar, ej konservativ i den mening, att jag vill 
stillastående. Jag vill framåt, men med lugna och säkra steg: och kan så
ledes icke vilja, såsom genom ett trollslag, ett splitternytt Sverige. 
Det har.nyligen vid ett tillfälle och på goda grunder blifvit sagdt, att 
Första Kammarens uppgift är att vara målsman för det bestående, så
vida det är berättigad^ Att Regeringsformens bestånd til! dess hufvud- 
grunder är berättigad!, derom är jag förvissad, att nuvarande Första 
Kammarens ledamöter äro fullkomligt ense: och jag hoppas att ej upp
lefva den dag, då en annan mening- här kan blifva gällande.

Herr Nordström: Ehuru en så genomgripande förändring i orga
nisation af deri civila förvaltningen, som den. Utskottet eller dess plu
ralitet här föreslår, väl bort föregås af eu utredning af sjelfva de hit
hörande grundbegreppen, söker man dock eu sådan förgäfves i Betän
kandet. Lika förgäfves söker man eu sådan i de motioner, genom 
hviska motionären, Herr Björck, initierat frågan redan vid nästförlidne 
riksdag och nu yttérligare vid denna. Förslagets hufvudsyfte är, så vidt 
man af de icke fullt klara uttrycken kan sluta, att göra särskilda myn
digheter för den administrativa justisens skipande öfverflödiga; att af de 
administrativa ärenden, som nu medelst ansökning eller besvär hos ad
ministrativ ortsmyndighet anhängiggöra (?) och genom besvär kunna i 
administrativ väg fullföljas, de. som kunna till rättsfrågor hänföras, må 
öfverlemnas till behandling af de allmänna domstolarne, att sådana, som
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äre både af judicie! och administrativ natur, likaledes mä till handlägg
ning af allmän domstol h,mskjutas: och att. om ett eller annat af dessa 
fortfarande ansäges höra af administrativ ortsinyndighet upptagas, de 
dock skulle genom besvär pa judiciel väg fullföljas. Härmed i .sam
manhang är stridt ett fors lag om kollegiernas och öfriga. centrala, för
valtningsverks upphäfvande och om nu dithörande ärendens ingående 
omedelbart till stats-departementen, under hvilka för sådant ändamål 
byråer eller underafdelningnr skulle inrättas, och rättighet beredas de
partementens chefer att afgöra vissa till Regeringen inkommande ären
den; hänförande sig de öfriga punkterna åt förslaget mer eller mindre 
direkt till det syftemål af förenkling och sparsamhet, som utgör eu af 
förslagets ledande tankar. För att motivera detta mycket omfattande 
förslag, begynner Utskottet med att framställa hvarjehanda, dels i verk
ligheten gjorda, dels tänkbara invändningar mot de administrativa ären
denas behandling af domstol såsom rättsfrågor, inlåter sig derpå i för
sök att vederlägga dem och meddelar några upplysningar om de åsig- 
ter i saken, som gjort sig gällande hos de komitéer, hvilka under de 
sednare decennierna haft i uppdrag att pröfva och föreslå i hvad män 
den administrativa justisen kunde på domstolarne öfverföras. och hvar
af Förordningen den 17 April 1828 är eu väsendtlig frukt; men ingår 
ej i någon utredning af sjclfva grundfrågan, eller den prineipiela olik
heten mellan civil- eller borgerlig rätt och administrativ- eller förvalt
ningsrätt, mellan borgerlig rättskipning på ena sidan och utöfningen af 
administrativ justis på den andra. För ett sakenligt bedömande af den 
nu föreliggande ganska vigtiga frågan är emellertid denna olikhet af 
den stora betydelse och inverkan, att den icke kan fä alldeles åsido
sättas eller förbigås: och torde det tillåtas mig att derom först fä yttra 
några ord.

Man mä ej föreställa sig. att de olika sätten för handhafvande af 
den civila rättskipningen och af den s. k. administrativa eller förvalt- 
ningsjustisen hos oss. mer än i andra länder, äro produkter af endast 
iller eller mindre godtyckliga äsigtcr. Tvärtom: de hafva sin grund 
uti de principer, som utgå från sjelfva de olika sakbegreppen. Till den 
civila eller borgerliga rätten höra alla de lagbestämmelser, som skola 
lända alla och en hvar af samhällets medlemmar till efterättelse och 
rättesnöre i deras enskilda lefverne och verksamhet samt i deras en
skilda förhållanden till hvarandra i gemenskapen dem emellan: till den 
administrativa eller ekonomiska rätten äter de till innehållet mångar- 
tade stadgar och föreskrifter, som åsyfta att befordra utvecklingen af 
samhällets materiela välbefinnande och intellektuel kultur samt sjelf
bestånd. Den borgerliga rätten bär således till ändamål att i samhället 
grundlägga och befästa en stadgad rättsordning emellan medborgare in
bördes, hvilket ock i företalet till 1734 års allmänna lag uttryckes, då 
der säges, »att i denna lag alla de nödigaste stycken finnas, som till det 
enskilda lefvernet i ett väl bestäldt rike höra och uti rättegångs- och 
utsökningsmål kunna till rättesnöre tjena-!: den administrativa eller ekono
miska rätten äter har till ändamål.att i samhället befordra allas gemensamma 
välfärd. Med tillämpning och handhafvande af de rättsgrundsatser och 
reglor. som i den borgerliga civilrätten äro stadgade, tager icke Statens 
styrelse eller den offentliga magten, såsom sådan, befattning på annat
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sätt. än att flen inrättar

Den 8 Mai. e- m-
domstolar, tillsätter domare, vakar deröfver att

“"."“"ni, i„ .diW och befordrar de af domstolarne
desse troget ma "PP&s. " aPordnin" till verkställighet, hvilka alla 
fällda domar och utslag i n : s;elfva verket innefatta ka-
åtgärder från den offentliga m. „ ^ hvad sjelfva tillämpningen genom
rakteren åt förvaltmngsa g< - • (»xi(l i t ifrågakomma, dä den enedomarens mellankomst angå.-, kar. den endast u.a^a f . „rundade
medborgaren i tvist med <^en ^ 1 detta hänseende fullgöra sin
rätt och ahrggamie fo. den amin •„ omedelt>art pa embetets vägnar: 
pligt. Har upptiadel icke , den enskilde medoor-
han upptager saken oeh^ipai kan äfven Kronan sjelf inför
garen derom anlita! honom. ” » n svarande: men då endast
domaren uppträda an såsom va , «• ^ j e tillkommande magt i 
såsom part och ej såsom dol va. "nan be finner sig dä i samma ställ-

Smed lat» punkt™ i 1828 ära »«**»«*>,.„ .. . . . . . .harva,„l„ »t
Annorledes förhaller det sig med tillämpning.....  ^ t|]| fi5rvalt.

de mängahanda stadgar. , 
ningsrättens område, pa derå- 
allas gemensamma vällärd, kan

let sist men Tiiiamjjimi^påbud och föreskrifter, som hora. till 1förvalit- 
1 . .... j__fn rf.. i samhället befordraändamål är. att i samhället befordra

.... n------  —n':; ! i..in 'moen i samhället ta undandraga sig
allas gemensamma v alla. d. Un tt „8rande. eller ett under-
deras efterlefnad, ehvad de a.ae„ s;unhällslifvetii Indika de angå eller 
låtande i de olika hnhallan ‘. .. såsom befallningar, dem
afse att ordna. Hvad de mneh Ha a. a'« an* JJJ» / hufvadsikliga
eu hvar i sin ställning maste fuUgu»^ °c är. att vaka öfver deras
bestämmelse i sina särskilda ft.e « tta<>ande i diet allmännas namn.
verkställighet och skräfva deras olika. I vissa slags
Förfaringssättet ar eftei>> * d(in enskijde samhällsmedlemmen att
ärenden ar det ofvei lemna o-örande eller ett underlåtande af eu
taga initiativet for att yrka pu, ett, f d ;il. j dithörande delar
annan enskild, hvars skyldighet i sadant ^ hiI<|„ ,5toa
af den administrativa ratten bes’ d bdrande förvaltningsmyndighet 
ärenden, hvari,, den enskilde *»os den administrativa rät-
bör söka att la tillgodonjn a ‘ j ocb atcr Pn annan klass ut-
ten har sin grund och s.tf5'f‘;fXkr„lik. beskaffenhet, förv.H-
S«ra de ärenden, deri, allt efter j , ^ (t ,l( (lerus embete eller särskilda
ningens egna ombud och orkaner, fullgörande af skyldig
uppdrag, o in e de b art tåg a t a lan t .Svämma välfärd bl Hvit i deri ad-
ÄrXÄ"Sfi efterrättelse fast*täUdfi Fdrvaltrnngsarenden af
rent administrativ natur bilda „nder närmare öfvervägande,

Tagas nu forstnamnda tic g »:n fdrsta kategorien hän
visar det sig snart, att egentligen - de anmänna domstolarne. 
förliga ärenden egna sig till bel an(J " afseende har ock allaredan 
Eu ganska betydlig &torfo™y i Ä fSToch åtskilliga förord- 
skett genom Forordningen af % tt vä| synnerligen mycket i
ploga, bäd» derför'»"»» oA eepam allll„"ut«g„,ierna
angår^Aframstäf ett annat förhållande Då^^?kn ;lf ^tillgodonjutande''af

a«ä, eller, då eu IdrvaU-
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Mg varu, enligt den administrativa ratteJ, antingen iterattiead elleHldré

sf^tsz* ris»Ä tfa** #
5-^TÄ £ Ää&Sj

^r^ä,SSÄÄ^5rSS^„i,Ä “ä "er

Ä £ £^ssÄrtt,» Sttat

!S3É'lP«SliJS
ocli ‘till d?ödm^r "aStt Ur k,0ttet 1 f'"“ satser anfört såsom motiv 
rande nå I n fTla* 0,11 <Je" administrativa justisens öfverfö- 

a de pa de allmänna domstolarne, har man svårt åt t unnfatta hval 
addera det dermed företrädesvis vill befordra, den bortfila frihet

S^aäffiKSSSSi&s
tfa SÄR sans jUtttfutst ^>J|£ft1Ä» Äf
uå den in,L? Vi ‘ e,), ei,la va»en J.umd(' vinnas, kunde gå förloradt 

v i , ’ Um vederbörande förvaltande myndighet _ tv att
Ä inS,? v"" ^^^eter dock, åtminstone" såsom lokal-"elfe 
om »I t f en r rUga’ t0,'de Väl eJ ens Utskottet vilja förneka - 
el er rätt I vägrade den enskilde eu förmånsi- berättio- d p I, la"' ,pa "m!K af någon förvaltningsstadga, ansåge

åisiispssiäiiiii
gen loke. åtminstone ej såsom en ovilkorlig följd af Jen 1'd,-ändrade oVd-

Hen 8 Maj, e. m.
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ningen för rättssökandet, Tidsvinst? ännu mindre. Lättare formerV 
icke heller. Hulvudvinsten vore minskad t arbete för förvaltningen och 
okadt arbete för domstoiarne, men derjemte en vida större långsamhet 
ellei tidsutdrägt vid åtgörandet åt de mångfaldiga ärenden och rättstvi- 
ster som sålunda komme att af domstoiarne handläggas. Doinstolarne 
.skulle i följd åt Utskottets förslag äfven blifva förvaltande verk till eu 
del, och sålunda förvaltning och rättsskipning å nyo sammanblandas, 
ehuru pa ett annat sätt, eller i en annan kombination.

utskottet yttrar emellertid någonstädes i sitt Betänkande, att vin
sten läge djupare, eller deruti, att vården om enskildes rättssäkerhet icke 
längre skulle hvila pa förvaltningen, och åt t derigenom de tunga for
mer, som nu för denna rättsvård vidhållas, blifva öfver’,‘lödig* och kun
de undanrödja^. Detta yttrande är i sanning sä djupt, att dess ande- 
memng' ar svar att latta. Det kan ej ur någon .synpunkt antagas, nät 
Utskottet dermed velat saga, att den administrativa rättens mångfaldiga 
stadgande» skulle med mindre samvetsgrannhet tillämpas af domare i 
de administrativa verken, än af domrarne i de civila domstoiarne. och 
att således ur eu sådan synpunkt öfverflyttningen af den administrativa 
justisens handhafvande på de civila domstoiarne vore ett steg. som på
kallades af rättvisa». Men dä, såsom sagdt, detta ej får antagas hafva 
vant Utskottets mening med anförda yttrande, så återstår att veta, hvad 
de* dermed rätteligen velat säga. Att do allmänna domstoiarne. i syn- 
neihet pa landsbygden, med den organisation, de ännu för det närva
rande esa, och de langa mellantider, som afbryta deras sammanträden 
icke skulle kunna motsvara de anspråk på snar och kraftig förvaltning 
justis, det allmänna och den enskilde med skal kan uppställa, torde ej 
behöfva bär närmare utredas. Den omständigheten, att de tillika be
frakta.^ saso.m praktiska skolor för domarevärf, der den ene unge juri
sten såsom domhafvande aflösa- den andre på grund af gemenligen kor- 
taie tids förordnande, kan ej heller antagas bidraga till utbildande af 
den speciel sakkunskap och kontinuitet eller likformighet i rättstillämp- 
mngen, som ej mindre i förvaltningsärendens än rättsfrågors afgörande 
aro ior stadgad ordning och rättssäkerhet af sä stor vigt; och obestrid
ds1 maste det val erkannas vara, att denna sakkunskap och likformig
het i de administrativa stadgarnes tillämpning skall i vida högre grad 
utveckla sig hos de administrativa embetsverken. om de deråt uteslu
tande la egna sill uppmärksamhet och sitt arbete.

.. ^ar .°Pa från den s. k. liberala sidan höra, huru oförenliga med
ett fritt samhalles rattsordning specialdomstolar skola vara, och detta 
ma gerna erkannas, sa vidt fråga är om för tillfället tillförordnade, eller 
^,cx,'a kommissorialrätter. eller om privilegierade domstolar för vissa 
stånd eller personel'. Men dä sådana inrättas för vissa sakförhållan
dens skull, der för ett riktigt bedömande af till ärendet hörande fäkta 
och dessas inverkan på det rätta, som i saken skall bestämma ut
slaget, specialkunskap erfordras, är väl dock förhållandet väsendtligt 
°j!ka' 1 an'Jra konstitutionel» länder har man ej hyst betänklighet vid 
att lata sådana specialdomstolar fortfara, der de af gammalt exsisterat' 

•n i!-' ‘lTittil sa(fana; (fer förhållandena dertill gifvit anledning. Jag 
V1; ..p 1 erinra om handelsdomstolarne i främmande länder: och
att äfven hos oss den speciela .sakkunskapens vigt och betydelse icke

Den 8 Maj, e. m.
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kunnat förbises, visa de flera från nyare tider härstammande förslag om 
förenklad domstolsorganisation, äfvensom Utskottets egna yttranden i 
föreliggande förslag, der det uppgifves. huruledes i de allmänna oom- 
std lar ne sådan kunskap och utredning skulle kunna efter behof, såsom 
ett moment, af bevisningen, från de verkligt sak kunnige införskaffas. 
Huruvida likväl denna i domstolen för tillfället, importerade sakkunskap 
kunde anses städse blifva lika gedigen och fast, som dä domaren ome
delbart och ur sitt eget vetande af en sådan är genomträngd, eller hu
ruvida en tidsvinst genom detta införskaffande koinmo att uppstå, är eu 
sak. som förtjena!' sin särskilda undersökning och pröfning, i hvilken 
ja<r nu ej vill ingå. Hvad jag härvid tillåter mig anmärka, är, att de 
administrativa verk. som skipa förvaltningsjustis, fullt principenligt kun
na såsom sådana specialdomstolar betraktas, der domrarne stå i enahan
da ansvar för sina åtgärder och beslut, som domrarne i de allmänna 
domstolarne. Också har Utskottet icke kunnat undgå att eikänna san
ningen af dessa förhållanden, dä det i sitt förslag gjort, undantag för 
Kammarrätten såsom mellaninstans. _ .

Hvad nu särskilt angår kollegierna, såsom i liera fall mellamnstan- 
ser i lörvaltningsordningen, må det ej förnekas, att tidsförhållandenas 
och den administrativa rättens fortgående materiel utveckling äfven 
kan göra en förenkling i organisation och form i afseende ä dem be- 
höflig"och nyttig. Det är, till exempel, genom den utveckling, den industri- 
ela näringsfriheten i nyare tider erhållit, som Kommers-kollegium upp
hört, att vara behöflig! såsom mellansinstans i förvaitningsjustisen inom 
sin fordna kompetens. Bergskollegium har al samma anledningar upp
hört att vara såsom mellaninstans erforderligt. Måhända kommer en 
tid, då detsamma skall kunna sägas om Kammar-kollegium: men att 
donna tid ännu är långt ifrån att vara inne, torde man utan fara för 
misstag kunna påstå, då man betänker de, särskildt äfven för egande- 
rätten vigtiga, ärenden, detsamma har att förvalta. Ett, är emellertid 
indragning, ett annat är reform; ett är flera koordinerade mellaninstan- 
ser, ett annat en enda sådan, arbetande, efter hvad lämpligast befunnes, 
på vissa afdelningar; ty, såsom förut är anmärkt, en förvaltningsjustis, 
huru dess handhafvande än tnä inrättas, kan aldrig upphöra att vara 
behöflig. Huruvida och huruledes en sådan förändrad organisation ma 
kunna tillvägabringas. är en fråga, som väl må förtjena en noggrann 
och allvarlig undersökning och utredning, likasom äfven huruvida vis
sa bland de centrala förvaltningsverk, hvilkas verksamhet uteslutande 
är af ren administrativ natur, ej må kunna sammanslås. Besparingar, 
som på denna väg kunde åstadkommas, vore då så mycket mera tack
nämliga, som de vunnits utan förveckling eller uppoffring af grundsat
ser, som i sjelfva sakförhållandena hafva sin rot och sitt berättigande.

Frågan om inrättande af byråer under de särskilda stats-departemen- 
ten, der förvaltningsärenden i sista stadiet skulle dels° beredas till af
görande i Konseljen inför Konungen, dels omedelbart få afgöras af re
spektive departements-chefer i eget namn, men med Kengl. Maj:ts rätt, 
har redan på annan väg varit framlagd till Kammarens pröfning och 
då af Kammaren blifvit, afslagen; och ehuru Utskottet ej låtit, deraf af
hålla sig från att ånyo framkomma med densamma, torde det, dock vara 
öfverflödigt att än en gång här upptaga den till deliberation. Det må
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vara nog, att bär erinra om 4 § Regeringsformen, som principiell ej med- 
gifver ministcrstyrelse, och om 35. 47 och 102 §§:na Regeringsformen, der 
kollegier uttryckligen omförrnäla.s såsom organer för förvaltningen, och att 
då ifrågavarande särskilda Utskott icke, sä vidt mig är bekant, bl Hvit 
tillsatt i egenskap af ett särskild t Konstitutions-Utskott, det ej heller le
gat inom dess befogenhet att väcka förslag om ändringar i grundla- 
garne.

Det är egentligen den för departements-cheferne föreslagna suve
räna afgöranderätt, jag här afser, och vill derigenom ej bestrida, att 
med de till Regeringen inkommande ärendens tillväxande mängd en 
förstärkning af arbetskraft för deras beredande till slutligt afgörande i 
Konseljen må vara behöflig, sedan efter den s. k. departementalstyrelsens 
införande år 1840, äfven det biträde dervid bortföll, som derförinnan 
Regeringen hade uti Rikets Allmänna Ärendens Beredning att tillgå. 
Vid riksdagen 1856 framlades uti enskild motionsväg ett förslag, åsyf
tande att minska ärendenas mängd i Konseljen genom inrättande af eu s. k. 
regeringsrätt, som i Konungens namn skulle afgöra alla till hans pröf
ning dragna administrativa besvärsmål, likasom Högsta Domstolen i re- 
visionssaker. Detta förslag föll likväl vid andra behandlingen, och med 
skäl, efter mitt omdöme, bland annat derför, att det ställde denna Rege
ringsrätt helt och hållet utom eller bredvid Rådkammaren och genom 
strängt uppdragna kompetenslinier gjorde det omöjligt, att till Konun
gen i Konseljen hänskjuta ens sådana besvärsmål, som hade sitt upphof 
uti oklara, bristfälliga, eller icke mer tidsenliga ekonomiska och admi
nistrativa författningar, och hvarigenom således Konungen och Konsel
jen förlorade en lefvande kännedom om verkningarne af den ekonomi
ska lagstiftning, hvartill grundlagarne nedlagt magten i hans hand. 
Grundtanken i detta förslag är dock. efter mitt omdöme, förtjent af stor 
uppmärksamhet, sä snart den för verkligheten regleras sä. att emellan 
Konungen och hans Konselj på ena sidan, och dem, som i hans namn 
skulle i sista instansen afgöra de administrativa besvärsrnälen, på den 
andra, ett samband och en lefvande vexelverkan städse hållas öppna. 
Konungen bör ej hindras från utöfningen af den pligt. Regeringsformen 
i 16 § honom ålägger, och den kunskap om hvad värden om det all
männas välfärd efter tid och omständigheter kan påkalla, hvilken genom 
besvärsrnälen kan vinnas, bör honom icke undanhålla^.

Då jag på alla dessa skäl, för min del, icke kan godkänna de af 
Utskottet framlagda förslag, har jag dock. vidkommande de tre reser- 
vanternes förslag, intet emot att, med undantag af punkten om fullföl
jande genom besvär i Högsta Domstolen af sådana förvaltningsärenden, 
som äro af blandad judiciel och administrativ natur, biträda eu under
dånig skrifvelse derom, derest Kammaren funne skäligt att om eu sådan 
sig förena.

Herr Hasselrot: Jag egcr visserligen icke den sakkännedom i
förevarande stora och vidtomfattande fråga, att jag vågar inlåta mig i 
någon utförlig granskning af densamma. Men dä förslaget jemväl inne
håller cn hemställan om öfverflyttandet af eu del de administrativa myn
digheternas göromål till de allmänna domstolarne, sä dristar jag dock 
att uttala min mening i denna del af frågan.
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Hvad hemställan i lista inom. utaf lista punkten beträffar, eller att 
sadana frågor, som kunna till rättsfrågor hänföras, må öfvcrlemnas till 
behandling af allmän domstol,- sä bär jag naturligtvis dervid ingenting 
att erinra. Vidkommande deremot hemställan i mom. b rörande hän
skjutande till allmän domstol af frågor, som äro af både judiciel och 
administrativ natur, kan jag ej dela Utskottets åsigt. Det är visserli- 
gen klart, att åtskilliga frågor, som nu behandlas af länsstyrelserna, lika 
val skulle kunna handläggas af under-domstolarne: men endast i fall des- 
sa. domstolar vore permanenta. Innan vi kommit derhän med domstols- 
■mstitutionen, vore det icke rådligt att antaga den föreslagna förändrin- 
«eih derigenom kunde hända att mänga ganska vigtiga och trängan- 
de frågor kunde få ligga oafgjorda i åratal."

Såsom frågor, Indika kunde af domstolarne afgöras, vill jag nämna, 
bland andra, dem som afse fördelning af vägunderhållsskyldigheten. I 
dessa frågor sker redan nu alltid undersökning vid underdomstolarne, 
och dessa afgifva utlåtanden, hvarpå Konungens Befallningshafvande se
dan grundar sitt beslut. Lika väl kunde domstolarne meddela sjelfva 
oesluten. Äfven fattigvärdslrågor .skulle kunna afgöras af underdomstol 
.arne och besvär mot. deras beslut i Hofrätterna fullföljas.

Deremot äro de frågor, som åt länsstyrelserna nu afgöras på landskame- 
rorarnes föredragning icke af beskaffenhet att lämpa sig för hand
läggning vid underdomstolarne. Under-domrarne ega icke den sakkun
skap, som erfordras vid pröfningen af dessa mål; och de inom det ju
ridiska området, förekommande ärenden äro af den vidtomfattande be
skaffenhet, att tiden icke medgifver domaren åt t på ett annat gebiet för
värfva tillräcklig sakkännedom. Hofrätterna skulle ej heller kunna ega 
de resurser, som stå Kammar-kollegium till buds för att grundligt utreda 
dessa, otta ganska invecklade kamerala frågor.

I afseende ä Kammar-kollegium skulle jag, för min del. ej våga fö
reslå ^ dess indragning; ty inom detta verk, och endast inom detta, fin
nes för närvarande en fullständig sakkännedom rörande värt jordväsen
de och öfriga kamerala frågor. Eu förändring af Kammar-kollegium 
skulle, enligt min uppfattning, endast medföra större kostnader men icke 
någon ökad fördel.

Ehuru jag gifver reservanternes förslag företräde framför Utskottets, 
anser, jag mig dock, för ernående af ett önskvärdare syftemål än det, 
hvartill nägotdera kan leda, böra framställa yrkande om återremiss.

Herr Rydin: Dels emot motionärens förslag och dels emot Ut
skottets hemställan i denna fråga, hafva af åtskillig^ föregående talare 
anmärkningar blifvit framställda, ' Indika jag tillåter mig'att i korthet 
besvara.

Till eu början bär man gjort den anmärkningen, att det ej skulle 
vara på sin plats att i eu sådan fråga, som den förevarande, till Rege
ringen ingå med en petition. Detta förundrar mig så mycket mera, som 
den värde talaren, som framställde denna sats under debatten för några 
dagar sedan, rörande ett Regeringens förslag, angående ett embetsverk* 
organisation, trots Regeringen i sin proposition utlofvat, att taga det af 
honom framställda förslag i öfvervägande, yrkade, att Representationen 
skulle ingå till Regeringen med petition i samma retning. Vidare har man
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syisett, att Utskottet bort endast i allmänna ordalag uttala sin mening. 
Äfven i afseende ä denna anmärkning, far jag åberopa, hvad vid be
handlingen af en annan fråga härstädes förekommit, nemligen att man 
ansett olämpligt att till Kong!. Maj:t ingå med framställningar, innefat
tande endast allmänna satser, utan bestämdt formulerade förslag, enär 
Regeringen derigenom komtne att sakna all vägledning i afseende å den 
rigtning, hvari reformen borde gå. Slutligen har man nämnt, att det 
icke funnes något missnöje i landet, att någon klagan icke försports öf
ver den nuvarande administrationen. För min del tror jag icke heller, 
att något skäl till missnöje förefinnes, hvad angår sjelfva embetsmännen 
inom förvaltningen, och om man tager i betraktande de nu varande för
hållandena och jemför dem med hvad för 40 å 50 år sedan egde ruin, sä må
ste man erkänna, att inom alla grenar af förvaltningen ett stort steg 
blifvit tagit framåt, och att embetsmännen utmärka sig på ett framstående 
sätt för både humanitet, skicklighet och noggrannhet. Det är således icke 
emot personer det missnöje är rigtadf, som uttryckt sig i de mänga 
förslag, angående embetsverkens omorganisation, hviika på sednare ti
der framkommit.

Hvad som vackt uppmärksamhet ej blott hos allmänheten utan äf
ven. och i synnerhet, hos universitetslärare, är, att, när personer från 
Universiteten utgått för att inträda i Statens tjenst och skolat användas 
uti embetsverken, de, med undantag af dem, som egnat sig åt den juri
diska banan, haft svårt att fä den praktiska uppfostran, som erfordras 
för en duglig embetsman. De, som erhållit sysselsättning uti departe- 
mcntena, hafva hufvudsakligen fått till uppgift rent formela göromål, 
som utskrifvandet af expeditioner och kollationering, och om de an- 
vändts till uppsättning af promemorier, hafva de. till följd af det förhål
lande, att de saknat ansvarsskyldighet för det gjorda arbetet, och till 
följd af den obekantskap med ämnet, som tillhörde dem, dä den gamla 
kansliexamen gällde, ej heller genom detta arbete erhållit den embetsman- 
nabildning, som erfordras för att kunna väcka intresse för sitt kall. Man 
har derför ej sällan sett unga män med lefvande anlag, hviika til! följd af den 
gamla kanslisexamens beskaffenhet endast kunnat blifva inskrifne i Konun
gens kansli, gått förlustige om eu påräknad framtid, till följd åt det själsmör- 
dande i de arbeten, hvaråt de till eu början måste egna sig. Som den 
lägsta gradens platser, enligt instruktionen, endast påläggas renskrifva- 
regöromål, såsom kanslisternes, kopisternes och kammarskrifvarnes, hade 
eu Man uppstått hos tjenstemännen att förskaffa sig samtidigt tvä eller 
tre sådana platser i Statens och kommunala embetsverk, som de till 
större delen låtit sköta genom renskrifvare. Deras egen verksamhet 
har ofta inskränkt sig till att blott utqvittera qvartalen.

Detta är ett förhållande, som man ej kan undgå att taga i betrak
tande; och då under de konjunkturer, hvarmed näringsidkarne för det 
närvarande hafva att kämpa och som fordra att de uppbjuda hela sin 
förmåga endast för att kunna lifnära sig och de sina, de se, huru de, 
som hafva mindre ansträngande arbete, helt lugnt och oberoende af des
sa konjunkturer, med trygghet påräkna och uppbära sina löner, utan att 
ens sjelfve behöfva fullgöra det med lönen förbundna arbetet, så må man 
ej förundra sig öfver, om den tanken hos dem uppstår, att ett missför
hållande eget1 rum, och att detta missförhållande beror på felaktighet i
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sjelf va embetsverkens organisation. Till allt detta kommer dessutom den 
omständigheten, att den högsta aflöning icke uppbäres af dem, som haf
va de vigtigaste och mest ansträngande göromålen, ty sådane embetsman, 
som t. ex. raden inom kollegierna, hafva snarare lägre än högre lön, 
utan att de största inkomsterna falla i händerna pa dem, som första att 
ackumulera det största antalet af de nyss omnämnda platserna. Häraf 
vällas en missrigtning hos den unge mannen, som söker sin utkomst på 
embetsmannabana!); och han börjar redan tidigt att fika efter sådana 
platser, som rendera mycket, men kräfva litet arbete. Att i den män 
arbetet försväras, aspiranternes antal förminskas, hafva vi exempel på 
vid tillsättandet af Riksdagens och Utskottens kanslier: medan de sim
plare kanslistgöromälen samla omkring sig en mängd aspiranter till kans- 
iistplatserna, glesna lederna till de ansträngande notarieplatserna i Kärn
linie, och man har varit nödgad att söka. snart sagdt med ljus och 
lykta, för att finna lämpliga personer till sekreterarebefattningarne vid 
åtskilliga af Riksdagens Utskott. Sådana förhållanden gifva tillräcklig 
anledning att söka efterforska, om icke någon felaktighet förefinnes in
om förvaltningen och administrationen: och då den blifvit funnen att före
slå medel till dess afhjelpande.

Men om man söker tänka sig en reform i nu antydda syfte, så inser 
man lätt, att en sådan reform icke kan verkställas utan i sammanhang 
med en genomgripande omorganisation af den nuvarande administratio
nen och arbetssättet derinom, hvilket till följd af de ofantliga mång- 
skrifverierna klöfver en stor kanslipersonal, endast för expeditionen af 
de skrifvelser, som frän den ena myndigheten till den andra aflätas. Af 
hvarje remiss, som Iran Regeringen aflates till ett centralt embetsverk, 
föranledes återremisser till vederbörande kontor, hvilka inkomma med 
utlåtande, pa hvilka sedermera grundas de skrifvelser, embetsverken till 
Regeringen insända. Derföre synes det nu vara af vigt att redan för 
minskandet af mängskrifveri förflytta den centrala förvaltningen närma
re intill departementsarbetet, och än mera erfordras en närmare förbin
delse härutinnan för att hos departementets formela arbete ingjuta den 
sakkunskap, som ej kan undvaras i något slag af embetsverksamhet.

Den är 1859 tillsatta komité sökte åstadkomma ett sådant närmare 
samband, men ansåg sig likväl ej våga taga ut steget längre, än att 
föreslå gemensam lokal för departementet och dess centrala embetsverk, 
och så underlätta den önskvärda samverkan, som innehölls i 1849 års 
förordning, hvarigenom Departements-cheferne herättigats att infinna sig 
och. öfvervara kollegiernas sessioner. Redan häraf finner man att äfven 
dä i trots af den kärlek, hvarmed nämnda komité* ledamöter omfat
tade kollegialförvaltningen. behofvet af ett närmare .samband än nu är 
förhållandet emellan Departements-cheferne och de underordnade cen
trala embetsverken ej kunde undgå att låta sig känna.

Om man nu frågar och söker gorå sig reda för. hvad det är, som . 
hindrar att en sådan samverkan kan göra sig gällande, och hvad det är. 
som tynger på administrationen och styrelsen, så visar det sig vara den 
omständigheten, att kollegierna stå för sig sjelfva och Departements- 
cheferne likaså, samt mera löpa såsom två parallela linie)' bredvid hvar
andra, än de. såsom hvarandra understödjande och kompletterande krafter, 
framdrifva samhällshjulet.
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Departements-chefen, som hos Regeringen föredrager ärendena, 
miste göra sig förtrogen med hvad som hlifvit i saken utred t i kollegi
erna, och, om han är rigtig samvetsgrann, måste lian alldeles gorå om 
samma arbete, som kollegierna förut verkställt. Likaså fordras det, åt 
den underordnade expeditions-chefen på samma sätt sätter sig in i de 
mål, som skola föredragas. Till följd häraf och vid det förhållande åt 
inom departementet i (ifrigt i allmänhet saknas sakkunskap, blifva till 
följd af nödvändigheten å Regeringens sida af kontroll a den sakutied- 
ning kollegierna åstadkommit, departements-cheferne och expeditions- 
cheferne så nedtvngde af arbetet, med löpande ärenden, att de störa 
frågorna måste lemnas åt sitt öde. Kongl. Maj:t bär i sin Proposition 
angående ändring af Regeringsformens § 7 fäst uppmärksamheten pa den 
sistnämnda sidan af saken. Man bör således ej. från hvilken sida man 
ser saken, från förvaltningsorganisationens eller embetsmannaskiekiig- 
hetens eller den ministeriela verksamhetens, kunna undgå att erkänna
nödvändigheten af reform. ... „

Öfvergå vi nu till Utskottets förslags särskilda punkter, meter oss 
först förslaget om besvärsmålens afskiljande från Regeringen. Denna 
fråga har. såsom det synes af Utskottets Betänkande, blifyit sa till vit a 
lika besvarad af reservanternc och Utskottet, som de ansett att sa val de 
rena rättsfrågorna som de frågor. Indika är o af b alidad judiciel och 
administrativ egenskap, böra afgöras al Högsta Domstolen och ej «i
Konungen i Stats-Rädet. „ .. , m i,in

En värd talare har fästat uppmärksamheten pa skilnaden emellan 
förvaltningen och justisen, och deraf sökt draga den slutsats att lorvalt- 
ningsjustisen bör tillhöra de förvaltande verken, ej domsto ärna Här
emot kan uppställas en annan deduktion. I örvaltmngen bär till sitt sylte
mål främjandet af den allmänna välfärden och justisen deremot att 
fastställa hvad som är rätt i ett gifvet förhållande. Emellan förvaltnin
gen och rättsskipningen ligger den administrativa justisen. hvilken skall 
afgöra det, som inom förvaltningen ar af tvistig beskaffenhet. Kn myn
dighet utkräfver t. ex. vid fråga om en borgerlig pligts fullgörande 
ansträngningar och uppoffringar af en person i högre grad an åt an
dra Nu frågar denne, hvarföre skall jag pa detta satt utgöra denna 
pligt med större uppoffring än andra, enligt min uppfattning, med mig 
lika ställda personer? Han begär dä eu tolkning af i ämnet gällande 
la„ för att fä veta hvad i det tvifvelaktiga fallet ar ratt och om 
den förvaltande myndigheten af honom icke fordrat lör mycket. De 
yttrande, som dä komme att afgifva», blir af rattskipningskaraktei. al 
judiciel natur. Det är för honom då ej likgiltigt, om denna magt hvi- 
lar i samma administrativa myndighets, eller i en domstols hand. Man 
kan med skäl anse. att i sådant mål den administrativa myndigheter^» 
part emedan densamma tillkommer att befrämja Statens ändamål, i mi
sta rummet bevaka dess rätt. till följd hvaraf den enskildes ratt natur
ligen ställes i andra rummet. Man bor således hafva ratt till domstols 
utslag Det är dervid ej billigt, att den klagandes rätt endast inskrän
ker sig till att gå sä långt man kan den administrativa vagen. för att 
fä rätt i saken. Man måste äfven vara behörig att anlita doinstolsat- 
gärd Domstolar™ hafva i det konstitutionela samhället en sjelfständig 
ställning för att kunna, utan att i ringaste man lata förleda sig al ture-
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ställningen om hvad det allmännas val bör hafva, stricte tillämpa hvad 
lagen lordrar. I Isorge. England och Belgien kan man vända sig till 
domsto i administrativt judiciela mål, och äfven i Frankrike har .lian 
domstolar, om ock af speciel karakter, hviika ega att bestämma, hvad 
i essä någor ar ratt, och i högsta instansen är det ej Regeringen utan 
conseil detat, som .rigör alla administrativt judicicla tvistefrågor. In- 
om Utskottet har också meningen varit ense derom, att de administra- 
af öras1Cie a areiMiena’ atminsfone i högsta instansen, skulle af domstol

Skilnad en mellan reservanternes och Utskottets förslag är det, att 
Utskottet anser afl säd ana frågor, som äro af både judiciel och ad
ministrativ natur, hora handläggas af allmän domstol,' derest ej nödigt 
lind vas att de för farande skola upptagas och behandlas af den admi- 

ortmynfll»h!?teii) samt antingen fullföljas genom besvär hos 
Hofrätt eller Kammarrätten och slutligen hos Konungens Högsta Domstol 
eller och omedelbart hos Högsta Domstolen, då deremot reservanterne 
ansett att dessa frågor alltid borde upptagas endast af de administra
tiva örtmyndigheterna och fullföljas hos de centrala styrelseverken. I 
a™"?. Pa deras afgörande i sista instansen, eller Högsta Domstolen, i 
stallet lor i otats-Radet aro reservanterne ense med Utskottet. Om man 
tager i betraktande reservanternes motiver, finner man, att skilnaden mel
lan reservanterne och Utskottet är af underordnad betydelse och, der skil- 
naden ar af större betydelse, går reservanternes förslag in på en förän- 
dmig, för hvilken nuvarande förhållanden lägger hinder i vägen. Reservan- 
Tf me vilja nemligen hafva till mellaninstans Kammarrätten utvidgad så, att 
den omfattar jemväl Kammar-kollegii judiciela frågor, men tillika att. denna 
skall upptaga de frågor, som nu ga direkte från Konungens Befallnings
hafvande till Kong . Mapt. Utskottet har ansett, att man borde fästa 
uppmärksamheten derpå, om ej allmän öfverrätt kunde blifva andra 
ms ans for vissa frågor. Sadana frågor, som angå till exempel väg
hållnings- skjuts-och byggnadsskyldigheten, kunna ganska väl behand
las vid Ho ratterna, sedan Konungens Befallningshafvande resolverat 
(.erutmnan, hvaremot fattigvårds- och bevillningsfrågor lämpa sig mera 
or profning af eu kamera domstol såsom Kammarrätten, hvilken Ut- 

seottet derför ansett höra bibehållas jemte de judiciela öfverdomstolarne. 
len de judieielt-admimstrativa frågor, som nu cj gä till någon mel- 

laninstans, utan direkte till Kong]. Maj:t, t. ex. de, som röra de'kommu
nala folka lian den a och kommunalordningsstadgan, lämpa sig ej såsom 
leservanterne ansett, att fullföljas hos någon mellaninstans, innan sa
ken, dragés under Konungens pröfning. Det torde blifva svårt att finna 
in i detta fall lämplig mellaninstans; och Utskottet har derföre ansett 
sig hora jemte de frågor, som böra gå till Hofrätt, Kammarrätt, äfven 
trfPK rheten pa sådana, som nu gå till Kong). Maj:t ome- 

delbait lian Konungens Befallningshafvande, och föreslå att, de gå di- 
iekte till Kong] Mapt i Högsta Domstolen. Utskottet har ansett sig sä 
m>eket mera befogad! att påpeka detta, som ärenden af denna beskaf- 
lenhef nu finnas, t. cx. Konungens Befallningshafvandes resolution an- 
„aende forsyarslusa ^personcr, angående klagan öfver riksdagsmannaval 
m.ll. Särskild! for ett sådan! behandlingssätt lämpa sig kommnnalfrågor,

der
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der det ej är troligt, att många sådana besvär la anföras i annat fall, än 
att enskild person anser sin rätt hafva blifvit kränkt, om lag blitvit 
bruten eller laga former ej iakttagits, med ett ord i rent judiciela de
lar, för hvilka 'Högsta Domstolen, såsom sista instansen, förträffligt lam
par sig. , . „

Af hvad jag nu sökt utveckla, synes således framgå, att, vare sig
att reservanternes eller Utskottets förslag vinner bifall, erhalles den for
delen, att målens afgörande i sista instansen öfverilyttas till Högsta 
Domstolen och att såsom mellaninstanser endast Hofrätterna och Kammar
rätten, den sednare tilläfventyrs sammanslagen med Kammar-kollegium
erfordras. . , .

Frå"-a vi oss: nu hvad ställning skulle da de ofrige centrala em
betsverk™ komma att intaga, sedan den judiciela myndigheten upp
hört? kunna vi ej undgå att finna det såsom en nödvändighet framstå, 
att, på sätt Utskottet i sitt Utlåtande förordat, de centrala embetsver- 
ken böra rangeras in uti Regerings-departementen. Något tredje satt att 
ordna saken lärer väl icke stå till buds, i synnerhet om, såsom re se r va li
tern e föreslagit, de mål, som äro af rent administrativ natur, skullejran 
den administrativa ortmyndigheten, utan mellaninstans, fullföljas ome
delbart hos Kongl. Maj:t i Stats-Rådet. Till följd häraf skulle Kongl 
Mai:t i Stats-Rådet blifva den myndighet, som komme att afgöra de rent 
administrativa besvärsmålen; och för att dessa kunna afgöras, vore det 
nöd i "t för Komd. Maj:t att till sin disposition inom departementen ega 
den erfarenheten och de insigter, som inom de förvaltande verken för 
närvarande finnas. De måste således med undantag af Kammarratten 
flytta in i vederbörande departement.

Om vi kasta en blick på de. centrala verken och kollegierna, sa 
veta vi, att Krigs-kollegium redan undergått förändring. Kommers- 
kollegium är äfven afsedt att omgestaltas och upplösas i byråer. Äf
ven iKammar-kollegium är den kollegiala författningen pa väg att sia öfver 
i byråförvaltning. Med undantag af pleniärenden, som med undantag åt 
utlåtanden öfver remisser ej äro af någon vigt, afgöras de Övriga ären
dena på afdeiningen efter föredragning af ett kammarråd och i närvaro 
af ännu ett råd samt presidenten, hvars beslut gäller i de tall, der de 
be«-<>e råden icke äro ense. Ärendenas beskaffenhet påskynda!- en för
vandling af Kammar-kollegium. Sedan behandlingen af fragorna om pre- 
sterskapets lönereglering upphört och de arbeten rörande jordeboks- 
väsendet, som nu pågå, hunnit afsiutas, och när åtskilliga andra ären
den komma att dragas under annat forum samt fragorna om väg- skjuts- 
och byggnadsskyldigheten, upphöra att utgöra föremal for Kammar-kollegu 
handläggning, hvad finnes det då qvar af Kammar-kollegium annat an 
de sparsamt förekommande frågorna om skattläggning och provins
kontoren, hvilka endast äro afsedda att meddela upplysningar rörande 
åtskilliga faktiska förhållanden? Allt detta gör, att Kammar-kollegium 
ei kan undgå att, efter ett eller annat decemum, såsom Utskottet äfven 
antyda förvandlas till ett slags arkiv, hvarifrån man har att hemta upp- 
lysningar rörande äldre eller ännu bestående förhallanden, angående 
jordnatur och allmänna onera. Under sådana förhållanden kan det med 
skal ifrågasättas, om Kammar-kollegium fortfarande bor qvarstå såsom 

Riksd. Prof. 1868. 1 Afd. 4 Band. lb
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ett förvaltande styrelseverk, öfriga kollegier äro eller inåste snart förän
dras, så är förhållandet med Förvaltningen af Sjöärendena och äfven med 
Statskontoret, derest enhet skall kunna åstadkommas i finans-och militär
förvaltning. Jag nämner ej Sundhets-kollegium, som icke hörer till rikets 
kollegier, hvilka utgjort ett moment i vår författning. Under säd ana förhal
landen och med den inom kollegierna varande tendensen att sjelfvaupplösa 
sig. torde någon annan utväg icke vara för handen än att lata dem 
ingå i departementen.

Vid de centrala styrelseverkens ordnande in i departementen ar 
det väsendtligaste, att de utgöra eu enhet med departementet under 
Departements-chefens öfverförvaltning, äfven om de, såsom General
post- och Tullstyrelserna samt Jernvägsstyrelsen måste intaga en mera 
fristående ställning, till följd af de omfattande göromål, som åt dem äro 
uppdragna och den underlydande personalens talrikhet. Dessa st.yrelse- 
vork böra dock med Departements-cheferne stå i den nära förbindelse, 
att onödiga omgångar och eu vidlyftig skriftvexling kan undvikas. Allt 
hvad som af Regeringen afgöres bör kunna omedelbart beredas och se
dan expedieras genom styrelsen sjelf, utan att behöfva särskild hand
läggningi regerings-departementet. Ytterligare förenkling åstadkommes, 
om Departements-cheferne erhölle den väl behöfliga myndigheten att 
sjelfve afgöra vissa ärenden af mindre vigt.

Jag har antecknat åtskilliga punkter i afseende på hvad som förut 
yttrats, angående den nu af mig afhandlade delen af Utskottets förslag. 
Genom hvad jag nu anfört har jag emellertid sökt vederlägga, hvad en före
gående talare yttrat, uppenbarligen grundande sig på ett misstag, nemligen 
att Utskottet .skulle hafva velat, att alla administrativt judiciela ären
den skulle hos Hofrätterna fullföljas, hyilket Utskottet alldeles icke 
åsyftat, enär Utskottet just i afseende på de frågor, som talaren an
märkt såsom olämpliga för behandling af allmän domstol, lika med re- 
servanterne bibehållit fattigvårdsärenden såsom föremål för Kammar
rättens handläggning. .

Slutligen anhåller jag att med några få ord fa yttra mig om de 
förhållanden, hvari Utskottets förslag står till grundlagens bestämmel
ser. Härvid vill jag fästa uppmärksamheten på, att Utskottet uttryck
ligen tiilkännagifvit, att, med hänsyn till ordalydelsen uti åtskilliga cite
rade grundlagsparagrafer, det vore nödigt att, för ifrågavarande förän
drings genomförande, förslag i den retning, som Kong!. Maj:t Iramlagt 
rörande Departements-chefernes beslutanderätt i vissa fall, afgafves. De
partements-cheferne skulle eljest blifva nedtryckte under bördan af ho
pade detaljärenden. Men jag vill tillika fästa uppmärksamheten på, 
och för min del är jag öfvértygad om, att genom en så beskaffad förän
dring' här icke blefve infördt hvad man i allmänhet förstår med en mi- 
nisterstyrel.se. Här är endast fråga om en departcmental-författning, 
eller en koncentrering af förvaltningen inom Regeringen. Till minister
styrelsen hörer något helt annat, nemligen att ministrarne till- och af- 
sättas efter de inom Representationen rådande olika opinionerna. Mi
nister- och parlamentalstyrelse kunna i sjelfva verket ej skiljas ifrån 
hvarandra. Departements-styrelsen deremot är af den beskaffenhet, 
att den måste förekomma, om den styrande magten i verkligheten skall
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ligga i Regeringens hand. Man ser. hurusom i Norge, der jag icke hört 
någon påstå att ministerstyrelse finnes, en departemental-styrelse verk
ligen eger ruin. För öfrigt är det begrepp, man fäster vid ordet mini
sterstyrelse, sä elastiskt, att man kan inskränka eller utsträcka det ef
ter behag. Farhåga för minister-styrelse bör således ej inverka på 
vårt beslut. Man har sedan åren 1817 och 1818. då eu komité ned- 
sattes för att utarbeta förslag om einbetsverkens organisation, låtit den
na farhåga spela en alltför stor ro! vid fråga om vår förvaltnings för
bättring. Man ansåg 1840 att till en viss grad ministeriel styrelse re
dan då Idel' införd. I afseende ä grundlagen vill jag fästa uppmärk
samheten derpå, att densamma ej uttalat sig för den ena eller andra 
förvaltningordningen. Den har endast i allmänhet yttrat sig om förevarande 
frågor. 1809 års Konstitutions-Utskott uttalade den äsigten, att kolle
giernas namn icke borde i grundlagen uppräknas, ty Utskottet ansåg 
att förvaltningen borde kunna ändras utan hinder af grundlagen. Häruti 
ligger ett erkännande, att frågan om förvattningens grund men icke om 
dess form tillhör grundlagarne, och att eu förändring af kollegiernas 
namn eller arbetsordning icke kan anses vara stridande emot grundla
gens bestämmelser.

Då jag nu fäster mig vid de särskilda förslag till reform i vissa 
delar af förvaltningen, som, oberoende af någon mera genomgripande 
förändring af vår förvaltningsorganism, blifvit framställda af Utskottet 
och grunderna för deri förekommande stadgande!), så synes mig 3:dje 
punktens lista moment vara förtjent af synnerlig uppmärksamhet. Här 
har Utskottet gjort en antydning om vissa embetsverks förläggande så
som byråer till vederbörande Stats-departement. Det är icke utan, att 
tanken härvid varit fästad på General-landtmäterikontoret. hvars förste 
styresman bäst bör vara till gagn för Regeringen, om han såsom byrå
chef beredde ärenden till föredragning inom Konseljen. Likaså skulle 
Väg- och Vattenbyggnads-styrelsen kunna förändras och dess chef intaga 
plats såsom hufvudman inom eu särskild byrå. Det är ej något annat 
Utskottet i denna del af förslaget afsett.

I afseende å momenten b och c äro Utskottets och reservan- 
ternes förslag ungefärligen lika; och jag vill till och med erkänna, att, 
hvad momentet b beträffar, reservanternes förslag är bättre redigerad! 
än Utskottets.

Hvad slutligen 5:te momentet beträffar, sä har eu talare yttrat, att 
det deraf vill synas, som om meningen vore, att einbetsmännen endast 
skulle komma att tillsättas på förordnanden. Detta har dock ej varit 
Utskottets åsigt och är ej heller uttalad!,'utan meningen är endast den, 
att einbetsmännen skulle förklaras skyldige att fortfara med sin tjenste- 
utöfning, äfven sedan de embetsverk de tillhöra blifvit omorganiserade. 
Jag har nemligen hört sägas, att embetsman skulle kunna ifrågasätta 
sin skyldighet att, sedan de erhållit fullmagter å sina tjenstår inom ett 
kollegium, fortfara med tjensternas utöfning, sedan kollegiet blifvit för- 
ändradt till en byrå, äfven om göromålen vore alldeles desamma. Det 
är derföre Utskottet ansett sig böra uttala eu grundsats i frågan och i 
förslaget inrymma eu bestämmelse, hvarigenom all tvetydighet blefve 
undanröjd.
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Jao- för vördsamt anhålla om bifall till Utskottets förslag, och hop
pas så mycket snarare derpå, som skilnaden emellan detta och reser- 
vanternes i de flesta punkter är ganska obetydlig.

Grefve Mörner, Julius Oscar: Djupt känner jag min oförmåga
att uppträda efter den talare, som nyss haft ordet och som till den styrka 
i motiveringen, hvarom det uti flera afseenden förtjeristfulla arbetet, Sär
skilda Utskottet låtit för oss framlägga, bär vittnesbörd, lågt kraften åt 
sina vidsträckta kunskaper och sin stora förmåga: men mig vill det sy
nas, som han i sina tankeutflygter låtit hänföra sig åt den tro eller den före- 
ställning som stundom vidläder lärde män med varma hj er tan, att ver 1- 
den eller samhället låta omstöpa sig efter deras utopier, utan att de 
dervid taga i betraktande de i verkligheten mötande hinder, som omin
tetgöra framgången af deras varmhjertade och välmenta försök och
drömmerier. . ,,,

Det är en olycka för mensklighet^ att ej allt later sig verkställas, 
som är godt och nyttigt; men det är en pligt för menniska» att taga 
verlden, sådan den är, och göra skilnad emellan det som är möjligt och 
det som är opraktiskt, eller med andra ord, ej söka påtvinga samhälle! 
ett fullkomlighetssystem, som ej kan införas. Sådant vittnar om mer 
eller mindre förvända begrepp i fråga om samhällsförhållandena, hvi.ka 
endast med sakta och jemna steg, om det skall ske lyckligt, utveckla
sig till det bättre. .

Det, är visserligen sannt, att man numera gjort till vana att sa 
snart något påkommer, skall det aflätas eu skrifvelse till Kongl. Maj.t 
i ämnet. Oaktadt detta, såsom sagdt är, ofta inträffar bär jag ej kunnat 
komma till annan åsigt än att man med största varsamhet bor behandla 
sådana skrivelser. Dä den ena statsmagten gör eu framställning till 
den andra, bör den vara stödd på eu fast öfvertygelse, att hvad som 
ifrågasattes är både nyttigt och, såsom förhållandena for närvarande ge- 
stulta sig. verkställbar*. Vidare tillkommer det Representationen icke 
att tro, det samhället är fullkomligt på den punkt, den befinner sig, men 
att. om jag sä får säga, med spetsade öron lyssna, huru de! later inom 
landet, och. om klagomal förspörja^ och nya behof uppstå, söka uppfatta 
och »-öra sig reda för botemedlen derför samt snarare vara man -att ställa 
sjir i"spetsen för en reform, som visar sig behöflig, än tilibnkahalia den. 
Men lika litet som Representationen får försumma ett sadant aktgif
vande på opinionerna i landet, lika litet bör den fästa afseende ä teo
rier och systemer, som snillrike män uppfinna i sina välmenta samhalls- 
förbiittrande afsigter, särdeles om de visa sig omöjliga att utföra. _

Det händer annars lätt att, om nya, af folket ej payrkadc författningar 
utfärdas, folket säger till sina representanter: Vi hafva icke bedt er 
att lagstifta i dessa frågor, utan bedt er att gorå för er klart hvad som 
är oss af nöden och derom lagstifta. Vi vilja icke, att I, som äro vara 
representanter, skolen gagnlöst hvälfva tipp och ned på samhället.

För min del har jag icke försport någon allmännare klagan eller 
missnöje öfver vår administration. Någon påtryckning frän folket för 
de ändringsförslag, som bär äro i fråga, har jag icke hort omtalas, kika litet 
<oiii jag och inånga med mig halt aning om den, enligt Utskottets åsigt, 
nyttiga samhällsomstörtning. som i detta Betänkande blifvit oss forcba-
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dad. Den har åtminstone icke föregåtts åt någon .klagan öfver embets- 
inanna-förtrvek eller andra svåra olägenheter. Men icke desto mindre fö
reslås här icke mer eller mindre än att liksom med en hand vända 
upp och ned på hela värt administrativa statsskick och eu stor del al
det judiciela skulle dä äfven fä följa med.

Kunna de, som yrkat förändringar i administrationen, harlor andraga 
stärka och talande skäl, nå väl, låtom oss då^ taga saken i öfvervägande; 
men annars tror jag att dylika påståenden måste lemnas utan afseen e. 
Jag medger, att mycket i värt administrativa statsskick behoiver och 
kan ändras, men det är ett arbete, som fordrar längre tid och eu sak ar 
att ändra varsamt och i män af behof, eu annan att plötsligt omändra 
nästan allt, Om, såsom här föreslås, eu del al de administrativa malen 
öfverflyttas på domstolar^, kan med skäl frågas, om härmed något vore 
vunnet. Det förefaller mig, såsom landtbo, att, innan en dylik otver- 
llyttning af mål kan ske, landtdomstolarne förut måst blifva reoiganise- 
rade, sä att man egde större garanti för deras förmåga och okade in- 
sigter att pröfva dessa mål, än för närvarande är fallet. Innan sådan t 
föregått, betvifla!' jag det vara någon lycka att malen öfverflyttas från 
de administrativa till de judiciela myndigheterna. ...

Den siste talaren gjorde, tror jag. sig skyldig till ett misstag, da 
han yttrade att ändring i kommunallagarne skulle kunna genom en hem
ställan till Kongl. Maj it utverkas; men efter 57 § Regeringsformen hora 
kommunallagarne numera till de författningar, som skola stiftas i den
ordning, som om civillag är stadgadt. o , ,,

I öfrigt är jag förekommen af föregående talare och finner, utci 
den granskning, den förste talaren egnade åt Utskottets förslag, detsam
ma i allmänhet vara så vederlagdt, att ej synnerligt mycket vore att. tillägga, 
i fall förslaget punktvis genomginges och behandlades. Pa de redar 
anförda skälen vore jag helst benägen för att låta hela denna iraga falla, 
tv Regeringen lärer icke underlåta att i var administration föreslå och 
införa förbättringar, när sådant lämpligen låter sig gorå, om icke just 
med våldsamma och brådstörtande steg, dock i sinom tid och pa ett be
tryggande sätt, Men skall eu skrifvelse aflatas, sa instämmer jag med 
reservanterne i det förslag, som de vidfogat Betänkandet, och yrkai i 
sådant fall godkännande af reservanternes förslag.

Grefve II a mil ton, Henning: Den värde ledamot, som öppnade
öfverläggningarne i detta ämne, började med att yttra att han i ce 
längsta dröjt att begära ordet. Jag bär också uppskjutit dermed till 
och med något längre än han, och tror mig dertill halva halt giltiga 
skal, bland andra ett, som ligger i den förklaring jag afgaf, Ka™“ 
maren hedrade mig med förtroendet att invälja mig till ledamot ett 
Utskott, hvars arbeten jag var öfvertygad skulle öfverst!^ mina kialtei^ 
Eu fullkomlig tystnad ä min sida torde likväl kanske icke vala i an 
ordning; sedan Utskottets förslag funnit en försvarare, och jag maste 
vara angelägen att ådagalägga, att skilnaden mellan detta foi slag och 
reservanternes icke i sjelfva verket är sa ringa, som den välde talaieu
VelatRedan den omständigheten, att 2:dra, 4:de och 5:te punkterna i Ut
skottets förslag äro frän reservanternes alldeles uteslutna, och i detta 
sednare icke hafva någon motsvarighet, synes mig vara en sa mycket
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väsendtlig»!^ skilnad, som den 2:dra punkten i Utskottets förslag av den 
vigtigaste af alla. enär den förutsätter väsendtlig» förändringar i Rege
ringsformen och åsyftar eu omstörtning' af hela vår nuvarande admini
stration. Men afvel. i de delar, der Utskottets och reservanternes för
slag hafva något gemensamt, förekomma dock väsendtlig» skiljaktigheter.

Redan uti ingressen möter oss eu sådan. Utskottet börjar nemligen 
sin hemställan sålunda: »att Riksdagen ville i skrifvelse till Kong!. 
Maj:t underdånigst anhålla: Iso att etc.» Reservantcrne åter tillstyrka: 
»att Riksdagen mätte i underdånig skrifvelse hos Kong). Maj:t anhålla, 
det täcktes Kong!. Maj:t taga i öfvervägande: l:o huruvida etc.» I det 
förra fallet förutsattes således, att Riksdagen skulle i dessa genomgri
pande frågor hafva fullkomligt stadgat sin mening och på grund deraf 
anhålla, att Kong!. Maj:t ville bringa densamma till verkställighet. Re- 
servanterne åter hafva ansett Riksdagen icke kunna uttala en pa full 
sakkännedom grundad åsigt, utan böra underställa Kong]. Maj:ts nådiga 
pröfning, huruvida de åsyftade förändringarne lämpligen kunde och borde 
företagas. De hafva således önskat, att åt Kongl. Maj:t måtte öfver- 
lemnas att anbefalla vederbörande den utredning, som Utskottet ej för
mått åstadkomma, Med detta sista yttrande har jag icke velat klandra 
Utskottet. Äfven om det egt bättre krafter, än som nu stätt det till 
buds, och verkligen haft förmåga att utföra det magtpäliggande och 
svära arbete, en dylik utredning' måste kräfva, skulle den korta tid, som 
deråt kunnat egnas, icke varit tillräcklig' att åstadkomma ett nöjaktigt 
förslag. Utskottet har haft 13 sammanträden. Af dessa upptogos två 
af val af kansli och ordförande samt andra förberedande åtgärder. Tvä 
sammanträden användes till bordläggning och granskning af de tabeller, 
som äro bifogade Betänkandet, och tre till Betänkandets justering. En
dast sex sammanträden hafva således kunnat egnas åt öfverläggningar, 
rörande ordnandet af vår administration och pröfningen af de många 
dermed sammanhängande frågorna, och det kan ej begäras, att en så 
begränsad tid skulle vara tillräcklig.

Genom den försigtighet, reservanterne redan uti ingressen iakttagit, 
hafva de jemväl velat förekomma en oegentlighet, som de trott sig finna 
i Utskottets framställning, då denna å ena sidan vittnar om eu bestämd 
öfvertygelse, men ä den andra sidan i första punkten mom. b innehåller 
ett förslag, så sväfvande som det att: »sådana mål. som äro af både ju- 
diciel och administrativ natur, likaledes må till handläggning af allmän 
domstol hänskjuta», derifrån undantag likväl torde böra ega rum så till 
vida. att visso af dessa mål, om så pröfvas nödigt, må fortfarande upp
tagas och behandlas af den administrativa ortmyndigheten, samt antingen 
fullföljas genom besvär hos Hofrätt eller hos Kammarrätten och slut
ligen hos Konungens Högsta Domstol, eller ock medelst underdåniga be
svär .dragas omedelbart under Konungens pröfning i Högsta Domstolen». 
Utan att angifva grunden för målens olika behandling, har Utskottet så
ledes blott uppräknat alla de sätt. hvarpå en sak möjligen kunde full
följas. öfverlemnande åt Kongl. Maj:t att pröfva, huruvida det ena eller 
andra bör tillämpas. För att undvika en sådan obestämdhet, hafva re
servanterne antagit såsom regel, att alla mål af blandad judiciel och 
administrativ beskaffenhet .skulle i första instansen handläggas af admi
nistrativ ortmyndighet, och för deras behandling i sista instansen före
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slagit tvänne alternativ, dock så att tillämpningen af det ena eller andra 
borde vara beroende af målens natur.

På ännu en skiljaktighet mellan Utskottets och reservanternes för
slag i denna punkt anhåller jag att fä lasta uppmärksamhet, Båda är o 
eniga deri. att de blandade målen böra fullföljas hos Kong!. «laj:t i 
Högsta Domstolen, men reservanterne hafva tillagt: »eller en afdelning' 
deraf». Detta tillägg är ej ©väsendtligt. Reservanterne hafva ej velat 
uttala sig om organisationen af en särskild administrativ öfverdomstol, 
men likväl antyda den mindre lämpligheten deraf, att administrativa be
svärsmål pröfvas af personer, som uteslutande sysselsatt sig med rena 
rättsfrågor, och att, om de blandadt judiciela och administrativa målen 
alltid öfverlemnades til! en särskild afdelning af Högsta Domstolen, Ko
nungen kunde till ledamöter i denna afdelning utnämna män, som med 
juridisk bildning förenade erfarenhet i administrativa värf.

Tredje punkten af Utskottets förslag motsvaras af den andra i re
servanternes. men med en skiljaktighet ej mindre påtaglig, än de redan 
anmärkta. Utskottet föreslår nemligen de centrala embetsverkens upp
hörande såsom sjelfständigt institutioner och deras inflyttning i rege- 
rings-departement. Reservanterne hafva trott sig egt giltiga skäl att 
ej häri instämma. Antingen .skulle nemligen de centrala einbetsverken, 
ställda under och inom departementen, bibehålla sin sjelfständighet och 
förändringen vore dä endast ett ombyte af namn, som till intet tjenare; 
eller skulle de införlifvas med departementen, för att endast utföra De- 
partements-chefens befallningar eller uppdrag, och detta vore, enligt 
reservanternes åsigt, en sådan omgestaltning af bestående fÖi hållanden, 
att de ej vågat tillstyrka densamma. Den ledamot, som försvarat Ut
skottets förslag, har yttrat, att man nödvändigt måste införlifva de cen
trala einbetsverken med departementen, eller ock skola de upplösa sig 
sjelfva. Det tredje, sade han. gifves icke. Lyckligtvis behöfves det 
icke heller, ty det första och bästa är, att under en eller annan form 
bibehålla dessa embetsverk, och detta just derföre, att Departements
chefen icke, på sätt den värde ledamoten föreställde sig, sedan de prof- 
val ärendena och öfver dem utlåtit sig, behöfver göra^om hvad de redan 
undangjort. Enligt grundlagen skall han infordra deras utlåtanden och 
från dem inhemta erforderliga upplysningar. Sedan han erhållit dessa, 
händer det visserligen, att det resultat, till hvilket embetsverket kommit, 
icke blir det vid hvilket Departements-chefen stadna!-, men de upplys
ning och sakförhållanden, hvarpå han måste grunda sin mening, finner 
han alltid samlade och ordnade af det centrala embetsverket, och detta 
på ett sjelfständigt sätt, och icke blott sä, att de^ ådagalägga hvad De- 
partements-chefen på förhand önskar, att de matte bevisa. Jag anse! 
derföre, att det för ärendenas behöriga utredning, sa val som för vardandet 
af den enskildes rätt är af vigt, att de centrala einbetsverken, man in a 
gifva dem hvilken benämning som helst, för vissa fall icke förlora sm
oberoende ställning. ,, ... .

Samme ledamot yttrade, att kollegierna voro stadda i upplösning, 
sä att man ej visste hvad man skulle göra med dem. Hvad Kommers- 
kollegium angår, har man länge arbetat på dess upplösning och skall 
väl slutligen nå målet, men med Kammar-kollegium forhallei det sig 
icke så. Sannt är, att målen i Kammar-kollegium sannolikt komma att
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förminskas, och detta möjligen ända derhän, att ett särskild^ embetsverk 
för de återstäendes behandling icke vore lämpligt. För detta tall hatva 
reservanterne påpekat utvägen att förena nämnda kollegium med Kam
marrätten under en ordförande, men utan att sättet, för malens behand
ling derföre behöfde eller borde förändras. Ett misstag är utan tvifvel 
att den kollegiala formen dervid icke numera begagnas. Om, såsom den 
värde ledamoten sjelf uppgäld vid målens afgörande presidenten och eu 
bisittare jemte den föredragande äro tillstädes och deltaga i beslutet, sa 
är ju den kollegiala formen bibehållen, ty tres faciunt Kollegium.

En annan fråga må vara, om detta behandlingssätt al arendena 
under alla förhållanden må vara nödigt och lämpligt, eller i vissa fall 
kunde af ett annat ersättas. Detta vill jag nu lemna derhän, da utred
ningen häraf, närmast tillkommer Regeringen och icke Representationen. 
Endast i förbigående må jag anmärka, att, enligt hvad jag hort åtskil
lig militärer yttra, starka tvifvelsmål lära förelinnas rörande den vinst 
man skördat af Krigs-kollegii omskapning till en Arméförvaltning med
ett förändradt arbetssätt. „

Den siste talaren tycktes endast i nödfall vilja ga sa långt, som att 
bifalla reservanternes förslag. Skulle hvarken detta eller Utskottets al 
Kammaren godkännas, anser jag det visserligen icke såsom en riksolycka, 
men icke tror jag. att man behöfver afslä det förra derför, att det ar 
alltför mycket omstörtande. Endast i form af en hemställan till Kong!. 
Makt behandlar det frågan om de administrativa målens upptagande och 
fullföljd, hvarjemte jag tror det icke skulle vara utan.gagn. om.Kon.gl. 
Maj:t ville taga i nådigt öfvervägande den framställning, som lör vin
nande af enkelhet, reda och samband i förvaltningen, af reservanterne 
i 2:dra punkten föreslås.

Kanske har jag nog länge uppehållit Kammaren med denna utred
ning af skilnaden mellan Utskottets och reservanternes förslag. Hvilket 
öde det sednare än må röna, skall jäg icke lägga det på sinnet, men skulle 
Kammaren besluta en skrifvelse i ämnet till Kongl. Maja. öfverensstammer 
det naturligtvis mera med min åsigt, om Kammaren bifaller rescivan- 
ternes än Utskottets förslag.

Herr H azelius: De stärka ropen på proposition mana mig att
vara kort och jag vill icke heller taga någon lång tid i anspråk. Den 
förste talaren har nämnt att ej något missnöje öfver embetsförvalfmn- 
gen försports. Jag tror, att mänga hafva en motsatt erfarenhet. Anda 
sedan 1818, dä frågan om ämbetsverkens reorganisation första gången 
väcktes, och sedan 1823 års riksdag, då ett särskildt Utskott för frå
gans behandling tillsattes, tiar densamma stått på dagordningen och un
der dessa 40 år varit föremål för både Representationens och Regerin
gens uppmärksamhet. Det mätte ej vara ogrundad^ detta, missnöje, som 
genomträngt Representationen under en läng följd af riksdagar. Dä 
allmänheten får anledningar till klagomål öfver embetsförvaltningen, än 
i ena. än i andra hänseendet, är den ofta benägen att kasta skulden der
för på sjelfva organisationen af embetsverken. .lag tror likväl att 
hufvud felet ej ligger i organisationen. Den förste talaren hade onekligen 
rätt uti, att den svenske embetsmannen är aktad och ansedd, samt. för- 
tjenar vara det. Häremot har jag intet att invända. Men tre anledningar
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till missnöje med vär administration finnas, på hvilka jag ber att fä 
korteligen fästa uppmärksamheten. Den första är långsamheten med 
ärendenas behandling och expediering. Denna långsamhet är rikskun
nig och har blifvit ett ordspråk. Bekant är. att intet ärende, som i Ko
nungens kansli eller något kollegium afgöres. blir expedieradt eller kun- 
gjordt, förrän minst en månad sedan det är afgjordt. Sådant är alltför 
långsamt. Jag vill såsom bevis härpå anföra blott ett exempel. Den 18 No
vember förra året löste jag i ett embetsverk ett justeradt beslut, som 
innehöll 5 eller 6 rader af ganska enkel beskaffenhet. Det behöfdes 
likväl jemt en månad eller från den 18 November till den 18 Decem
ber, för att få den med alla sina underskrifter försedda expeditionen 
afsänd från Riddarholmen till Myntgatan. För att den sedan skulle 
meddelas blott åt eu person, fick den ligga qvar från den 18 December 
till den 4 Januari. Nä väl. den personen bodde vid Kungsbänken och 
för den enkla åtgärden att meddela honom beslutet, åtgick sä läng tid 
som nyss nämndes. Icke kan detta, som händer hvarje person, som har 
med ett embetsverk att skaffa, anses vara förenligt med god ordning, 
och skulden till ett dylikt missförhållande måste bero derpå, att arbets
ordningen är felaktig. För det andra äro tjenstemännen icke sysselsatte 
såsom sig bör. Äfven de tjensteman, som skola mottaga handlingar och 
vara till allmänhetens tjenst, finnas sällan på sina embetsrum och, om 
de finnas der, gä de på slaget 2, sedan de varit der frän kl. 11 f. m. 
Således hafva de 21 timmar af dygnet lediga. För den korta tid de 
sålunda arbeta, betalar Staten dem sin goda aflöning. En annan sak, 
som förtjenar uppmärksamhet, är att tjenstemännen springa i flepa, verk 
från det ena till det andra, en följd deraf att de hafva göromål,,,som 
skola skötas på flera ställen. Hvilka olägenheter medför icke detta? 
Ingen i verket känner till kontinuiteten derstädes eller dess historia 
mer än möjligen en enda person, som är dess lexikon. År han sjuk 
eller dör, stål' verket redlöst. Arkiven äro vanvårdade, så att det är 
nästan omöjligt att fä reda på angelägna handlingar. Jemför man nu 
dessa förhållanden med de utländska, der man ser tjenstemännen hela da- 
garne sysselsatte på embetsrummen, och allahandlingar lätt tillgängliga, och 
tjenstemännens antal mycket ringare, måste man draga den slutsatsen, 
att utomlands arbetas mera med få än hos oss med mänga.

.Jag öfvergår nu till den andra orsaken, den nemligen, att de unge 
tjenstemännen icke fä handlägga sådana embetsbildande arbeten, att de 
blifva danade till skicklige embetsman. Förmännen göra sig ej den 
mödan att väl vårda de unga anlagen genom att gifva dem sådana ar
beten. som äro af någon vigt. Derigenom gå dessa anlag förlorade, 
såsom en talare till venster om mig redan anmärkt. Till bevis derpå 
kan ju anföras att, dä eu expeditions-chefsplats skall tillsättas, måste 
lian sökas utom embetsverket eller djupt ned i det egna. Sådant är 
följden af det system, att'tjenstemännen i de yngre åren gä utan full och 
lämplig sysselsättning.

Detta är den korta framställning jag velat gorå, och det hade va
rit ensidigt, om något, rörande en förändrad arbetsordning, Junnits i det 
förslag som Utskottet framlagt. Emellertid vill jag vara förvissad om, 
att en upplyst Regering icke lärer underlåta att taga dessa, omständig
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heter i öfvervägande och undanrödja de olägenheter, som en oriktig 
arbetsök ning medföra.

Jag instämmer i reservanternes förslag och yrkar afslag ä Utskot
tets Betänkande.

Grefve M örn er, Carl Göran: Jag hade ej ämnat yttra mig i
detta ämne, vidare än blott åberopa reservationen, men jag tillstår, att 
jag ej alldeles stillatigande kunnat åhöra den siste talarens framställning 
om våra embetsmän. År det något embetsverk, der det så tillgår, som 
han har beskrifvit, bör ett sådant förhållande behörigen anmälas hos 
Justitie-kanslern, till den åtgärd, som deraf må föranledas. För min del 
tror jag icke, att våra embetsmän äro försumlige i sina plister, utan att 
de i allmänhet fullgöra dem noggrann!. Om ej alla sitta på embetsrum- 
men hela dagen, sä får man ihågkomma att mänga af dem hafva göro
mål i och för tjensten hemma, hvilka äro åt fullt lika vigt som deras 
öfriga åligganden. Vi få väl unna dem någon tid till dessa först om
nämnda göromål. Allt. är ej gjordt dermed, att man är uppe i ett kolle
gium eller sitter i dess antichambre två eller tre timmar oin dagen.

Hvad nu angår den sak, som är under öfverläggning, sabel’jag att 
fä fästa uppmärksamheten derpå att, såsom i reservationen älven anty- 
des, reservanterne med någon tvekan yttrat sig om lämpligheten att med 
den organisation och den arbetsordning, som för våra domstolar på lan
det är gällande, för närvarande till de allmänna domstolarne öfverlem
na de mål af judiciel natur, som af de administrativa myndigheterna 
ännu behandlas. Den tid, Utskottet haft att egna åt pröfningen af den
na fråga, har varit alldeles för knapp, för att vi skulle hunnit deruti hos 
oss stadga någon bestämd åsigt. Reservanterne hafva äfven fritagit sig 
från all ansvarighet för rigtigheten af de uppgifter, som i Betänkandet 
förekomma, då reservanterne ej varit i tillfälle att kontrollera dem. 
Hvad nu angår frågan om vissa måls öfverlemnande till domstolarne, hafva 
reservanterne, såsom jag tror ganska rigtigt, lagt vigt derpå att förr, än en 
sådan målens öfverflyttning eger rum, måste eu annan inrättning af land t- 
domstolarne föregå. Sä vida ej ställningen i afseende på dessa måls behand
ling skall blifva för allmänheten svårare, än den för närvarande är, och mera 
obeqväm, utgör detta ett nödvändigt vilkor för förändringen. Det är 
icke möjligt att öfverflytta en stor del af ifrågavarande mål till sådana 
domstolar, som sammanträda blott en gäng om året, ja ej ens till dem, 
der två ting hällas om året. I eu ganska tätt befolkad domsaga nära 
Örebro, vet jag. att icke mer än två ting om året hällas. Så äfven i 
andra tätt befolkade distrikter. Att under sådana förhållanden öfver
flytta de judicielt administrativa målen till domstolarne, skulle vara att 
tillställa en komplett villervalla. Hvad i detta afseende blifvit föresla
get, är således mer att anse såsom eu framtidstanke, som ej nu är mo
gen att bringa till utförande. I öfrig! innefatta reservanternes förslag 
ej något nytt eller annat, än som förut till sina hufvudgrunder finnes 
utredt och föreslaget af komitécr. som hatt sig denna fråga till utred
ning öfverlemnad, och dessa förslag äro säkert, icke heller för Regerin
gen obekanta. .Tåg tror fortfarande, såsom jag en gång förut yttrat, 
att motionen i ämnet kunnat utan skada alldeles uteblifva, men da jag 
för egen del förenade mig i reservationen, gjorde jag detta mera i tan
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ke att den skulle kunna tjena såsom en åskledare, än under föreställ
ning om något verkligt behof af en sådan framställning. Jag föreställ
de mig nemligen, att den rådande opinionen för dagen icke skulle låta 
sig nöja med mindre än att en sådan åskledare fanns, hvilken kunde 
bidraga dertill att den af omstöpningslusta öfvermättade politiska atmos- 
feren finge urladda sig. Såsom sådan torde reservationen möjligen göra 
någon nytta, och torde mera lugn inträda, sedan luften sålunda blifvit 
rensad.

Herr Hasselrot: Då mitt yrkande om äterremiss icke vunnit något
understöd, och mina betänkligheter mot reservanternes förslag genom en 
föregående talares upplysningar blifvit undanröjda, så får jag återkalla 
mitt berörda yrkande och instämma i reservanternes förslag.

Sedan öfverläggningen härefter förklarats slutad samt Herr Grefven 
och Talmannen upptagit de derunder gjorda yrkanden ä dels bifall till 
Utskottets ifrågavarande förslag, dels ock afslag derå samt antagande af 
det förslag, som i den vid Utlåtandet fogade reservation blifvit afgifvet; 
framställde Herr Grefven och Talmannen först proposition på bifall till 
Utskottets förslag, hvarvid svarades talrika nej jemte åtskilliga ja, och 
sedermera proposition derå, att Utskottets förslag skulle afslås och reser
vanternes förslag antagas, dä svaren utföllo med talrika och starka ja 
jemte åtskilliga nej: och förklarades ja nu hafva varit öfvervägande.

Kammaren åtskiljdes kl. 11 c. in.

In fidein 
O Brakel.


